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L INFORMACION GENERAL
1.1. Resumen Ejecutivo

El siguiente resumen se complementa con la informacion mas detallada y la informacion financiera incluida
en otras secciones de este Reporte Anual.

Las sumas (incluidos porcentajes) que aparecen en el Reporte Anual pudieran no ser exactas debido a
redondeos realizados a fin de facilitar su presentacion.

(a) Descripcion de la Sociedad

Cetelem, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad Regulada (la “Sociedad”) o
(Cetelem) se constituyo el 1 de julio de 2004 como una sociedad andénima de capital variable. Posteriormente, el 27
de septiembre de 2004, la Sociedad obtuvo la autorizacion de la SHCP para organizarse y operar como una sociedad
financiera de objeto limitado filial, misma que fue publicada en el Diario Oficial de la Federacion el 18 de octubre
de 2004. Mediante asamblea general extraordinaria de accionistas de fecha 29 de septiembre de 2008, cambid su
denominacién de Cetelem México, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Limitado Filial a BNP Paribas
Personal Finance, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Limitado Filial. Asimismo, mediante asamblea
general extraordinaria de accionistas de fecha 3 de diciembre 2012 cambi6 de denominaciéon a BNP Paribas Personal
Finance, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad No Regulada. Posteriormente, mediante
asamblea general extraordinaria de accionistas de fecha 25 de mayo 2015, se acordd, entre otros asuntos, adoptar la
modalidad de Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad Regulada. Por tltimo, mediante asamblea general
extraordinaria de accionistas de fecha 6 de septiembre de 2018, cambi6 su denominaciéon de BNP Paribas Personal
Finance, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad Regulada a Cetelem, S.A. de C.V.,
Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad Regulada (denominacion actual de la Sociedad).

La Sociedad ha sido una empresa que, desde su inicio, se ha desarrollado ofreciendo una variedad de
productos financieros de crédito al consumo. Actualmente, ofrece los productos financieros descritos en el siguiente
parrafo y en la Seccion 2.3 del presente Reporte Anual. Sin embargo, es importante destacar que desde 2011, la
Sociedad ha focalizado su estrategia de negocio y fortalecido su posicion en la implementacion de productos
financieros dentro del sector automotriz, a través de Crédito Auto a nivel multi-marca, con base en la generacion de
alianzas estratégicas con los grandes grupos de distribuidores en todo el pais y también con algunas marcas
directamente. Esta estrategia va acompanada de crédito para Plan Piso para nuestros socios comerciales, a través del
cual se financian las unidades en los patios de los distribuidores por un tiempo determinado y bajo condiciones
especificas.

A la fecha del presente Reporte Anual, la cartera de la Sociedad, se compone de los siguientes productos
financieros:

e  Crédito Auto.

e  Crédito Moto.

e Plan Piso.

En la Seccion 2.3 del presente Reporte Anual se incluye una descripcion de dichos productos.

Al 31 de diciembre de 2020, la Sociedad, tenia una cartera crediticia equivalente a $30,856,461 (millones

de Pesos), de la cual el 87.6% es de Crédito Auto, 11.9% Plan Piso y 0.5% de Crédito Moto.

Por el periodo terminado el 31 de diciembre de 2020, Cetelem tuvo ingresos totales por intereses de
$4,124,157 (millones de Pesos) y sus activos totales alcanzaron $ 34,285,750 (millones de Pesos).



(b) Informacion Financiera Seleccionada de la Sociedad

Informacion Financiera
Cetelem, S.A. de C.V.,
Sociedad Financiera de Objeto Miiltiple, Entidad Regulada
Balances Generales
(Cifras en miles de pesos)
Ao terminado el
31 de diciembre de:

Auditados
2020 2019 2018
Activo
Disponibilidades 3,357,145 3,093,280 1,553,013
Inversiones en valores:
Titulos conservados a vencimiento - 31,888 577,125
Derivados
Con fines de cobertura - - 78,953
Cartera de crédito vigente:
Créditos comerciales 5,719,365 7,474,078 7,257,909
Créditos al consumo 24,692,745 22,882,680 20,269,485
Total cartera de crédito vigente 30,412,110 30,356,758 27,527,394
Cartera de crédito vencida:
Créditos comerciales 41,527 55,019 48,792
Créditos al consumo 402,824 558,385 539,208
Total cartera de crédito vencida 444351 613,404 588,000
M enos-Estimacion preventiva para riesgos crediticios (777,660) (914,217) (848,992)
Cartera de crédito, neta 30,078,801 30,055,945 27,266,402
Otras cuentas por cobrar, neto 132,015 162,503 112,096
Bienes adjudicados, neto 8,565 23,585 22,310
Mobiliario y equipo, neto 18,574 22,381 34,649
Impuestos diferido, neto 252,866 244,414 170,511
Otros activos:
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles 437,784 306,744 387,198
Total activo 34,285,750 33,940,740 30,202,257
Pasivo y Capital Contable
Pasivos Bursétiles 11,065,294 15,849,575 8,740,111
Préstamos bancarios y de otros organismos
De corto plazo 8,710,783 5,052,258 6,373,269
De largo plazo 8,050,000 6,906,786 9,677,027
16,760,783 11,959,044 16,050,296
Operaciones con Valores y Derivadas:
Con fines de cobertura 11,024 16,695 2,735
Otras cuentas por pagar:
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar 805,789 1,017,228 740,165
Créditos diferidos y cobros anticipados
Total pasivo 28,642,890 28,842,542 25,533,307
Capital contable:
Capital contribuido-
Capital social 3,665,660 3,665,660 3,665,660
Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por
su 6rgano de gobierno 1 1 1
Prima en venta de acciones 76,590 76,590 76,590
Capital ganado-
Resultado de ejercicios anteriores 1,299,026 830,632 580,542
Resultado neto 540,136 493,046 263,252
Resultado por valuacion de instrumentos de cobertura de flujos (7,573) (12,099) 51,699
de efectivo
Reservas de capital 69,020 44,368 31,206
Total capital contable 5,642,860 5,098,198 4,668,950
Total pasivo y capital contable 34,285,750 33,940,740 30,202,257
Compromisos crediticios 3,530,761 2,311,429 2,071,448
Intereses devengados no cobrados derivados de la cartera de
crédito vencida 13,586 15,012 13,073

Otras cuentas de registro 30,298 37,676 33,597



Informacion Financiera
Cetelem, S.A. de C.V.,
Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad Regulada
Estados de Resultados
(Cifras en miles de pesos)

Aiio terminado el
31 de diciembre de:

Auditados
2020 2019 2018

Ingresos por intereses 4,124,157 4,100,372 3,559,759
Gastos por intereses 2,539,354 2,714,230 2,400,760

Margen financiero 1,584,803 1,386,142 1,158,999
Estimacion preventiva para riesgos crediticios 400,966 495,181 549,978

Margen financiero ajustado por

riesgos crediticios 1,183,837 890,961 609,021
Comisiones y tarifas cobradas 635,265 609,698 497,868
Comisiones y tarifas pagadas (448,596) (359,985)  (297,968)
Resultado por intermediacion (37,667) 32,735 70,134
Otros ingresos de la operacion 38,059 33,995 18,222

Ingresos totales de la operacion 1,370,898 1,207,404 897,277
Gastos de administracion y promocion 670,333 523,965 645,298

Resultado antes de impuestos a la

utilidad 700,565 683,439 251,979
Impuestos a la utilidad diferidos 10,392 46,561 11,273
Impuestos a la utilidad causados (170,821) (236,954)

Resultado neto 540,136 493,046 263,252

(c) Acontecimientos Recientes (brote del COVID-19)

Brote del COVID-19, Consideraciones generales

El brote del virus SARS-CoV2 denominado COVID 19 (el “COVID 19”) a escala mundial y en México, ha
causada diversas afectaciones, incluyendo, restricciones a viajes, cuarentenas, cierres de empresas y una
desaceleracion de la economia en México y a nivel mundial. Debido a su rapida expansion global y sus graves impactos
en la salud, el 11 de marzo de 2020, la nueva enfermedad infecciosa causada por el COVID 19 fue declarada
“Pandemia Global” por la Organizacion Mundial de la Salud (OMS). En México, como respuesta a esta situacion, a
nivel gubernamental, empresarial e individual, se han establecido diferentes medidas de contencion para detener la
propagacion de este virus. Estas medidas, aunadas a la incertidumbre respecto al desarrollo y duracion de la Pandemia
Global han tenido impactos en el entorno econdomico de México generando una contraccion del Producto Interno Bruto
en 2020 de 8.2%.

Considerando lo anterior, y tomando en cuenta la complejidad de los mercados a causa de la globalizacion
de los mismos, los retos que conlleva producir, distribuir y aplicar a la poblacion las distintas vacunas que se han
desarrollado contra el COVID-19 y la ausencia, por el momento, de un tratamiento médico eficaz contra el COVID-
19, las consecuencias para las operaciones de muchas empresas en México y en el extranjero, incluyendo Cetelem,
han sido inciertas y dependen en gran medida de la evolucion y extension de la pandemia, asi como de la capacidad
de reaccion y adaptacion de todos los agentes econdmicos y sociales impactados, incluyendo sin limitar, la produccion,
distribucion y aplicacion eficiente y ordenada de las distintas vacunas contra el COVID-19 entre los grupos
vulnerables y la totalidad de la poblacion del pais.



Medidas adoptadas por el gobierno de México en virtud de la pandemia del COVID-19

El gobierno de México ha adoptado diversas medidas como respuesta a la pandemia de COVID-19, dentro
de las cuales, la mas relevante para el negocio de la Sociedad fue la emision de criterios contables especiales
temporales aplicables a entidades financieras, incluidas sociedades financieras de objeto multiple reguladas, en
relacion con los créditos otorgados a personas fisicas y morales que estuvieran vigentes al 28 de febrero de 2020 (asi
como un alcance aclaratorio de fecha 15 de abril de 2020), emitidos por la CNBYV el 26 de marzo de 2020 (los “CCE”).

En términos generales, se destaca lo siguiente de los CCE: (i) permiten reestructurar o renovar los créditos
para beneficiar la liquidez de los acreditados, al prorrogar hasta por 6 meses el pago de principal e intereses; (ii)
otorgan un plazo de 120 dias a las instituciones de crédito para reestructurar o renovar su cartera, a partir del 28 de
febrero de 2020; (iii) la prohibicion de las instituciones de crédito a (a) realizar modificaciones contractuales que
consideren la capitalizacion de intereses, o el cobro de ningun tipo de comision derivada de la reestructuracion; (b)
restringir, disminuir o cancelar las lineas de crédito previamente autorizadas o pactadas; o (c) solicitar garantias
adicionales o su sustitucion para el caso de reestructuras.

Riesgos e impactos en el negocio de la Sociedad

Criterios contables especiales adoptados por la Sociedad
Los CCE adoptados por la Sociedad por el periodo de abril a septiembre de 2020 fueron los siguientes:

1. Aquellos créditos con pago tnico de principal al vencimiento y pagos periddicos de intereses, asi
como los créditos con pago nico de principal e intereses al vencimiento, que sean renovados o reestructurados no se
consideraran como cartera vencida en términos de lo establecido en el parrafo 79 del Criterio B-6 “Cartera de crédito”
(Criterio B-6), contenido en el Anexo 33 de la Circular Unica de Bancos. Al efecto, se requirié que el nuevo plazo de
vencimiento, que en su caso otorgue al acreditado, no sea mayor a seis meses a partir de la fecha en que hubiere
vencido. Lo anterior, siempre y cuando se encuentren registrados como cartera vigente al 28 de febrero de 2020,
conforme a lo establecido en el parrafo 12 del mencionado Criterio B-6, y los tramites de renovacion o reestructuracion
correspondientes finalicen a mas tardar 120 dias naturales después de la citada fecha.

2. Los créditos con pagos periodicos de principal e intereses, que sean objeto de reestructuracion o
renovacion, podran considerarse como vigentes al momento en que se lleve a cabo dicho acto, sin que les resulten

aplicables los requisitos establecidos en los parrafos 82 y 84 del Criterio B-6, segun sea el caso, consistentes en:

i No habiendo transcurrido al menos el 80% del plazo original del crédito, cuando el acreditado
hubiere cubierto:

a) la totalidad de los intereses devengados, y

b) el principal del monto original del crédito, que a la fecha de la renovacién o
reestructuracion debid haber sido cubierto.

il. Durante el transcurso del 20% final del plazo original del crédito, cuando el acreditado hubiere:
a) liquidado la totalidad de los intereses devengados;
b) cubierto la totalidad del monto original del crédito que a la fecha de renovacion o

reestructuracion debid haber sido cubierto, y
c) cubierto el 60% del monto original del crédito.

Lo anterior, siempre que se tratara de créditos que al 28 de febrero de 2020 se encontraran registrados como
cartera vigente conforme a lo previsto en el parrafo 12 del propio Criterio B-6 y que los tramites de la reestructuracion
o renovacion respectiva, concluyan a mas tardar 120 dias naturales después de la fecha antes citada; ademas de que el
nuevo plazo de vencimiento, que en su caso otorguen al acreditado, no sea mayor a seis meses a partir de la fecha en
que hubiere vencido.



3. Los créditos que desde su inicio hubiesen estipulado con caracter de revolventes, que se
reestructuren o renueven dentro de los 120 dias naturales siguientes al 28 de febrero de 2020, no serian considerados
como cartera vencida en términos de lo establecido en el parrafo 80 del Criterio B-6, que requiere que el acreditado
debera haber:

a) liquidado la totalidad de los intereses exigibles, y

b) cubierto la totalidad de los pagos a que esté obligado en términos del contrato a la fecha de la
reestructracion o renovacion.

El beneficio antes sefialado, no excedio de seis meses a partir de la fecha en que hubieren vencido.
En relacion a los créditos citados y conforme la facilidad emitida por la CNBV, éstos no se consideraron
como reestructurados conforme a lo establecido en el parrafo 40 del Criterio B-6, ni fueron reportados como créditos

vencidos ante las sociedades de informacion crediticia.

En la aplicacion de los criterios contables especiales anteriores, la Sociedad se apegd a las siguientes
condiciones:

a) No realizé modificaciones contractuales que consideraran de manera explicita o implicita la
capitalizacion de intereses, ni el cobro de ninglin tipo de comision derivada de la reestructuracion.

b) No restringio, disminuyd o canceld las lineas de crédito previamente autorizadas o pactadas.

c) No solicito garantias adicionales o su sustitucion para el caso de reestructuraciones.

Adopcion de programa de apoyo a partir de CCE

Como respuesta a la pandemia global por el COVID-19 y los CCE emitidos por la CNBV, la Sociedad
implement6 el programa de apoyo a partir del 1° de abril y hasta el 30 de septiembre de 2020 para aquellos clientes
que lo requirieran, siempre y cuando cumplieran con los requisitos establecidos por la CNBV en los CCE. El programa
implementado por la Sociedad consisti6 en:

a) Créditos comerciales — plan piso (créditos revolventes)

- Ampliacion de pagos de intereses plan piso de abril a septiembre 2020, por un periodo de 90 dias,
sin intereses moratorios.

- Prorroga de 90 dias para los pagos parciales de las unidades nuevas (fisicas en inventario) a partir
de abril y hasta julio 2020, sin intereses moratorios.

- Prorroga de 90 dias los pagos parciales de las unidades demo, usadas, partes y refacciones a partir
de abril y hasta julio 2020, sin intereses moratorios

- Descuento del 0.5% sobre la tasa de interés variable que corresponda a cada acreditado segun su
tabla de penetracion partir del mes de abril y hasta julio 2020.

b) Créditos automotrices - prorroga para pagos de mensualidad

Dirigido a personas fisicas, personas fisicas con actividad empresarial y personas morales.

Se otorgo una prorroga de los pagos de 1 hasta 6 mensualidades respetando los plazos maximos definidos
por la Comision. Las mensualidades aplazadas seran exigibles al final de plazo original de contrato respectando la

regla de la cobranza de 1 mensualidad por mes y sin cobro de comisiones por falta de pago. No se contempla
generacion de intereses moratorios.



Asumiendo un escenario estresado, en el cual los clientes que se incorporaron al programa no hubieran
realizado pagos por los periodos en que recibieron el beneficio la informacién financiera de la Sociedad al 31 de
diciembre de 2020, se hubiera visto impactada de la siguiente forma:

Saldo con CCE Saldo sin CCE Efecto CCE
Rubro Situacion Actual (no auditado) (no auditado)
Balance-
Cartera vigente $ 30,412,110 $ 29,105,851 $ (1,306,259)
Cartera vencida 444351 1,727,547 1,283,196
Reserva de riesgo (777,660) (1,661,271) (883,611)
$ 30,078,801 $ 29,172,127 $ (906,674)
Capital contable $ 5,642,859 $ 5,010,225 $ (632.634)
Resultados-
Ingresos por intereses $ 4,124,157 $ 4,104,006 $ (20.151)
Impuesto a la utilidad — neto $ (160,429) $ 110,700 $ 271,129
Resultado neto $ 540,136 $ (92,498) § (632,634)

Al 31 de diciembre de 2020, el saldo del capital de los créditos comerciales de plan piso que estuvieron
sujetos al apoyo del programa es de $77,664 y el saldo correspondiente a la cartera automotriz consumo y comercial
es de $1,492,493. En la determinacion de los saldos de la cartera automotriz sin la aplicacion de los CCE, las
mensualidades aplazadas se consideraron como impagos para la determinacion de clasificacion de la cartera
vigente/vencida, asi como para la determinacion de la estimacion preventiva para riesgos crediticios, por lo que fueron
consideraros como reestructuras vencidas y para ser consideradas como restructuras vigentes, los créditos deberan
presentar pago sostenido.

Cabe mencionar que el programa de apoyo concluyo en el mes de septiembre del 2020 y que, al 31 de
diciembre de 2020, el 87% de los clientes de cartera automotriz que gozaron de este beneficio ya han pagado de
manera regular. La Administracion considera que, de mantenerse el pago sostenido de la cartera reestructurada en el
primer trimestre de 2021, dicha cartera calificaria como vigente bajo las Disposiciones de la Comision y, por lo tanto,
la diferencia entre las reservas actuales y las tedricas sin CCE practicamente desapareceria.

Impactos y otras medidas adoptadas por la Sociedad

Considerando el impacto que tuvo en la demanda de crédito la desaceleracion en la actividad econémica
generada por la pandemia de COVID-19, la cartera de crédito de la Sociedad se mantuvo estable, al 31 de diciembre
del 2020 el saldo de $30,856,461, es similar al del aflo anterior con un retroceso marginal de -0.37%. El margen
financiero en el afio 2020 se increment6 14.3% respecto el afio 2019 derivado a un incremento de 0.56% de ingresos
por intereses y una reduccion del 6.4% de los gastos por intereses por el mismo periodo. La reduccion en los gastos
por intereses se atribuye principalmente a una reduccion a las tasas de referencia del Banco de México, asi como una
mejora en la combinacion de las fuentes de fondeo de la Sociedad.

Para contener los impactos de la contingencia sanitaria, la Sociedad ha implementado las siguientes medidas:

Liquidez y nivel de capitalizacion: la Sociedad implementd un plan de contingencia de liquidez a partir de
marzo de 2020, el cual ha contemplado, entre otras acciones, ampliar la linea de crédito otorgada por BNP Paribas,
manteniendo los saldos en disponibilidades en niveles similares al cierre de diciembre del 2020. Con relacion al nivel
de capitalizacion en el afio 2020, la Sociedad no realiz6 movimientos de capital ni pago de dividendos, manteniendo
una relacion de capital contra activos del 16.4% al 31 de diciembre de 2020.

. Plan de continuidad, infraestructura tecnologica y seguridad de la informacion: Como parte del plan
de continuidad, el 13 de marzo de 2020 se integré el primer Comité de Crisis para dar seguimiento a los impactos
derivados de la pandemia COVID-19 y tomar decisiones para definir planes de accion que permitan la continuidad
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del negocio y salvaguardar los intereses de sus clientes. Dicho comité se mantuvo sesionando durante el 2020 y a la
fecha del presente Reporte Anual, por lo menos una vez a la semana.

Entre las acciones realizadas, se implementaron canales digitales para poder dar atencion personalizada a sus
clientes, representando el 40% del medio de contacto por parte de la Sociedad, y en conjunto con Cetelem Servicios,
S.A. de C.V., se implement6 la modalidad de home-office para mas del 90% de sus operaciones. Cabe mencionar que
la plataforma tecnologica de la Sociedad estaba preparada para el trabajo remoto, sin embargo, para mantener la
estabilidad de la operacion en esta modalidad, se increment6 la capacidad de la Red Privada Virtual (VPN), asi como
el ancho de banda en enlaces de internet, se incrementaron licencias de aplicaciones para colaboracion en linea y se
mantuvo el monitoreo permanente de posibles ataques cibernéticos y actualizaciones de software de acuerdo al plan
de seguridad de informacion de la Sociedad.

La administracion y direccion de Cetelem contintian realizando una supervision constante de la evolucion de
la situacion ocasionada por el COVID-19, con el fin de afrontar con éxito los eventuales impactos, tanto financieros
como de cualquier otra indole, que pudieran producirse.



IL LA SOCIEDAD

2.1.  Historia y Desarrollo de la Sociedad

La denominacién social de la Sociedad es Cetelem, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Multiple,
Entidad Regulada, y fue constituida mediante escritura publica numero 1,351, de fecha 29 de junio de 2004, otorgada
ante la fe del licenciado Ricardo Felipe Sanchez Destenave, titular de la notaria publica nimero 239 de la Ciudad de
México, cuyo primer testimonio quedd debidamente inscrito en el Registro Publico de Comercio de la Ciudad de
Meéxico el 18 de agosto de 2004, bajo el folio mercantil nimero 323826. La duracion de la Sociedad es indefinida.

Las oficinas principales de la Sociedad estan ubicadas en Av. Paseo de la Reforma No. 2693, Planta Baja,
Col. Lomas de Bezares, Alcaldia Miguel Hidalgo, C.P. 11910 México, Ciudad de México, teléfono +52 (55) 59 99 30
00. La pagina de internet de la Sociedad es www.cetelem.com.mx. La informacion contenida en la pagina de internet
de la Sociedad o en cualquier otro medio distinto a este Reporte Anual no forma parte del mismo.

2.2. Evolucion de la Sociedad

La Sociedad es una subsidiaria indirecta de BNP Paribas y subsidiaria directa de BNP Paribas Personal
Finance, S.A., que concentra las operaciones de esta Gltima en México.

A continuacion, se presenta un diagrama que muestra la estructura corporativa actual de BNP Paribas en
relacion con su inversion en la Sociedad:

BNP Paribas
(Francia)

\
BNP PARIBAS

PERSONAL FINANCE
S.A.
99.9% 99.9%
0.01% . .
Cetelem S.A. de C.V. Cetelem Servicios S.A.
SOFOM E.R. de C.V.

(a) BNP Paribas, S.A. (BNP Paribas) y BNP Paribas Personal Finance, S.A. (Francia)

BNP Paribas opera en 68 paises y cuenta con cerca de 193,000 empleados en el mundo.


http://www.bnpparibas-pf.com.mx/

El 4rea de menudeo conocida como Retail Banking constituye una unidad en expansion dentro de BNP
Paribas y se integra principalmente por tres lineas de negocio: servicios a través de Mercados Locales (French Retail
Banking (FRB), BNL bc, Belgian Retail Banking (BRB), otras actividades en los Mercados Locales incluyendo
Luxembourg Retail Banking (LRB)), International Retail Banking (Europe-Mediterranean, BancWest) y Personal
Finance.

El 1 de julio de 2008, Cetelem, MRC, BNP Paribas Invest Immo y UCB se fusionaron en Francia,
cambiando la denominacion de Cetelem por BNP Paribas Personal Finance, S.A., con lo cual se consolida la linea
de negocio de Personal Finance. BNP Paribas Personal Finance, S.A. cubre toda la gama de necesidades
relacionadas con los créditos personales, para dar cabida a la creciente superposicion entre los créditos al consumo.
La unidad ofrece una extensa gama de soluciones y canales de distribucion para impulsar el acelerado crecimiento
internacional, aprovechar la experiencia y los recursos compartidos.

Crédito al Consumo

Creada en 1953 para el financiamiento de articulos para el hogar en Francia, BNP Paribas Personal Finance
S.A., crecid rapidamente hasta convertirse en la entidad nimero uno en créditos al consumo, tanto en Francia como
en el resto de Europa. BNP Paribas Personal Finance, S.A. es un especialista que ofrece a los consumidores una
gama completa de productos y servicios financieros complementarios, tanto de forma directa como a través de
alianzas. BNP Paribas Personal Finance, S.A. es un pionero en la oferta de servicios multicanal.

Como consecuencia de la fusidon antes mencionada entre Cetelem, UCB y otras entidades del Grupo BNP
Paribas, BNP Paribas Personal Finance, S.A. ahora ofrece una amplia gama de soluciones de consolidacion de
préstamos personales adaptadas a las necesidades de los consumidores y a su situacion financiera.

Todos los clientes de BNP Paribas Personal Finance, S.A. se benefician de la orientacion y el analisis de
expertos.

Cetelem se constituy6 el 1 de julio de 2004 como una sociedad anénima de capital variable. Posteriormente,
el 27 de septiembre de 2004, Cetelem obtuvo la autorizacion de la SHCP para organizarse y operar como una sociedad
financiera de objeto limitado filial, misma que fue publicada en el Diario Oficial de la Federacion el 18 de octubre de
2004. Mediante asamblea general extraordinaria de accionistas de fecha 29 de septiembre de 2008, cambid su
denominacion de Cetelem México, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Limitado Filial a BNP Paribas
Personal Finance, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Limitado Filial. Asimismo, mediante asamblea general
extraordinaria de accionistas de fecha 3 de diciembre 2012 pas6é a denominarse BNP Paribas Personal Finance, S.A.
de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad No Regulada. Posteriormente, mediante asamblea general
extraordinaria de accionistas de fecha 25 de mayo 2015, se acordod, entre otros asuntos, adoptar la modalidad de
Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad Regulada. Finalmente, mediante asamblea general extraordinaria de
accionistas de fecha 06 de septiembre de 2018, cambi6 su denominacion de BNP Paribas Personal Finance, S.A. de
C.V., Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad Regulada a Cetelem, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de
Objeto Multiple, Entidad Regulada (denominacion actual de la Sociedad).

La Sociedad ha sido una empresa que, desde su inicio, se ha desarrollado ofreciendo una variedad de
productos financieros de crédito al consumo. Actualmente, los productos financieros descritos la Seccion 2.3 del
presente Reporte Anual. Sus operaciones empezaron enfocandose en Crédito Hogar. Sin embargo, La Sociedad ha
establecido una estrategia de largo plazo para enfocarse en su totalidad en el desarrollo de productos financieros en el
sector automotor, a través de Crédito Auto y Plan Piso.

Al 31 de diciembre 2020 su colocacion de crédito nuevo se ha consolidado en funcion de la orientacion de
negocio en la linea “Auto” y en créditos comerciales para inventarios ligados también a la linea “Auto”.



Cetelem, S.A. de C.V.,
Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad Regulada
Distribucion de Cartera por Producto
(Cifras en Pesos)

Aiio terminado el
31 de diciembre de:

PRODUCTO

Crédito para Automoviles 22,891,463,520 25,562,929,897 27,042,172,616
Plan Piso 4,884,544,163 5,198,874,649 " 3,667,797,147
Crédito para Motocicletas 339,386,357 208,358,167 146,490,740

Total 28,115,394,040 30,970,162,712 30,856,460,504

La distribucion de la cartera crediticia de La Sociedad al 31 de diciembre de 2020 se muestra en la grafica
siguiente:

Portafolio por Producto al 31 de diciembre 2020
(El porcentaje esta en relacion al total de la cartera crediticia)

u Crédito para Automoviles m Crédito para Motocicletas u Plan Piso

La Sociedad ofrece sus productos a lo largo de todo el pais seglin consta en la Seccion 3.2 “Informacion
Financiera por Linea de Negocio y Zona Geografica” del presente Reporte Anual.

Adicionalmente, es importante sefialar que, durante los ultimos 3 ejercicios fiscales, la Sociedad no ha
realizado inversiones relevantes en activos distintas a aquellas que realiza en el curso ordinario de su negocio. Ver
Capitulo IIT “Informacién Financiera” del presente Reporte Anual.

2.3. Descripcion del negocio

Por la naturaleza de las operaciones de la Sociedad, el principal activo en su balance es su cartera de crédito.
La cartera de crédito en sus distintas areas de negocio se describe a detalle en esta Seccion.
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(a) Actividad principal

Como se menciono anteriormente, La Sociedad es una empresa que ofrece productos de crédito para el
consumo a personas fisicas y morales en México, exclusivamente focalizado en financiamiento para la adquisicion
de autos para personas fisicas, personas fisicas con actividades empresariales y personas morales.

A la fecha del presente Reporte Anual, la cartera de La Sociedad se compone de la siguiente manera:

. Crédito Auto.

. Crédito Moto.

. Plan Piso

Una descripcion de cada uno de dichos productos se incluye a continuacion:
(i) Productos

Crédito Auto

La Sociedad otorga financiamiento a compradores a efecto de que puedan adquirir automéviles nuevos y
usados de cualquier marca y en todos los niveles de autos comercializados en México.

Las caracteristicas actuales del producto de Crédito Auto son las siguientes:

. Financiamiento de autos nuevos y seminuevos en moneda nacional unicamente.

. Enganches y plazos de financiacion acorde a los estandares de mercado.

. Tasas de interés fijas durante la vida del crédito.

. Posibilidad de financiar el seguro del auto por un afio o por toda la duracién del crédito.

. Productos para personas fisicas, personas fisicas con actividad empresarial y personas morales.

La Sociedad podria modificar las caracteristicas de este producto en el futuro.

Al 31 de diciembre de 2020, la produccion de nuevo negocio en este canal alcanz6 13,260 millones. Debe
destacarse que en 2011 la colocacion dependia de forma importante de brokers y concesionarios automotrices
independientes con quienes no se tenian acuerdos comerciales de largo plazo y, a partir de 2012, La Sociedad fue
capaz de focalizar la colocacion principalmente a través de alianzas estratégicas con grupos de distribuidores multi-
marca con presencia en todo México, asi como con marcas automotrices, lo que va en linea con la estrategia de largo
plazo de la Sociedad.

La estrategia que ha seguido en los lltimos afios y seguira la Sociedad en lo sucesivo sera canalizar la
mayor parte de energia, talento y recursos disponibles para apuntalar y posicionarse soélidamente en el canal de
negocio de Crédito Auto por ver en éste el potencial de negocio que genere los niveles de rentabilidad deseados.

Los factores clave para el desarrollo del negocio han sido los siguientes:
3 Innovacion tecnologica en el proceso de otorgamiento de créditos mediante la automatizacion de la

decision: reduciendo al minimo los tiempos de respuesta de aceptacion o rechazo de un crédito y con
ello brindando agilidad, certidumbre y transparencia a los distribuidores automotrices y al cliente

final.

. Tarificacion competitiva y sencilla que facilite su aplicacion en el dia a dia para los distribuidores
automotrices.

. Diversos programas de mercadotecnia y promocionales que apoyen el desarrollo de las ventas de los

socios comerciales.
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Produccion de nuevo negocio- Crédito Auto
(Cifras en millones de Pesos)

13,260
13,243

12,913

2018 2019 2020

Al 31 de diciembre de 2020, la cartera de financiamiento de automoéviles de La Sociedad consistia en 370,669
créditos que representan un total de $27,042 millones.

Plan Piso

La Sociedad ofrece financiamiento a diversos distribuidores de autos con los cuales tiene una relacion
privilegiada. El objetivo de dicho producto es permitir a dichos distribuidores contar con una fuente alterna de
financiamiento (distinta al financiamiento que les otorgan las empresas financieras aliadas a la armadora o fabricante
respectivo o a los bancos comerciales) que les permita financiar sus inventarios.

El producto Plan Piso es aquel identificado como “Créditos Comerciales” en los estados financieros de la
Sociedad.

Las caracteristicas principales de este producto son las que se mencionan a continuacion:

Lineas de crédito revolvente.

Financiamiento en Pesos.

Vencimientos con plazos maximos de 180 dias.
Tasas de interés variables.

La Sociedad podria modificar las caracteristicas de este producto en el futuro.

Al 31 de diciembre de 2020, los activos crediticios de La Sociedad dentro de financiamiento tipo plan piso
equivalian a $3,667 millones con un total de 11,011 créditos. Las lineas de crédito otorgadas por La Sociedad son por
un importe de $7,177 millones, a dicha fecha, cuenta con acuerdos de financiamiento con grupos distribuidores lideres
en el mercado.

Creédito Moto

La Sociedad otorga financiamiento a compradores a efecto de que puedan adquirir motocicletas nuevas de
cualquier marca.

Las caracteristicas actuales del producto de Crédito Moto son las siguientes:

. Financiamiento tinicamente para Motos nuevas con valor en moneda nacional inicamente.
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Enganches y plazos de financiacion acorde a los estandares de mercado.

Pago de mensualidades iguales durante la vida del crédito.

Tasas de interés fijas durante la vida del crédito.

Productos para personas fisicas, personas fisicas con actividad empresarial y personas morales.

La Sociedad podria modificar las caracteristicas de este producto en el futuro.

Al 31 de diciembre de 2020, la produccion de nuevo negocio en Crédito Moto alcanzé $ 69 millones, la
cartera de financiamiento de motocicletas consistia de 3,356 créditos que representaban un total de $146 millones.

(ii) Procesos de Otorgamiento y Administracion

Los procesos de otorgamiento y administraciéon de cartera varian dependiendo del tipo de producto. A
continuacion, se muestra un resumen de dichos procesos.
Crédito Auto y Crédito Moto

El proceso de otorgamiento de crédito inicia en el momento en el que el potencial comprador solicita un
Crédito Auto o un Crédito Moto desde los puntos de venta (concesionarios y/o distribuidores).

La Sociedad ha celebrado acuerdos comerciales con concesionarios o distribuidores que buscan incentivar
la distribucion de sus productos con los clientes. La Sociedad considera que dichos acuerdos han logrado
posicionarlo como una opcidn atractiva de financiamiento en las plazas en donde se ofrece.

En el caso que el cliente decida adquirir un vehiculo o una motocicleta con financiamiento de la Sociedad,
el personal de los concesionarios y/o distribuidores es el responsable de integrar toda la documentacion e
informacion necesaria para el andlisis del Crédito Auto o el Crédito Moto solicitado, posteriormente ingresa dicha
informacion a nuestra herramienta en linea, que automatiza el proceso de decision a través de diversos filtros de
control y da respuesta en promedio en tiempos de 15 minutos.

Plan Piso

La Sociedad establece relaciones con concesionarios o distribuidores de autos a través de contacto directo.
Una vez establecido dicho contacto, el area de riesgo, integra el expediente de crédito respectivo y lo envia a La
Sociedad en Francia para su evaluacion y aprobacion de una linea de crédito. Dicho proceso incluye la revision de
proyecciones financieras del distribuidor o concesionario y un analisis de la solvencia econdmica de sus accionistas
0 socios, asi como su potencial de ventas a crédito (menudeo). La linea de crédito y la informacién financiera de los
concesionarios o distribuidores es revisada anualmente.

En su caso, la linea de crédito revolvente aprobada para el distribuidor o concesionario, puede ir variando
segun el desempefio financiero y operativo del distribuidor o concesionario.

(iii) Documentacion
Crédito Auto y Crédito Moto

Una vez aprobado el Crédito Auto o el Crédito Moto, se procede a documentar el mismo. El proceso de
documentacion se desarrolla a través del concesionario o distribuidor correspondiente. El concesionario o el
distribuidor, por medio de su personal, completa y recolecta la documentacidon que tiene que ser suscrita por el
comprador y demas personas involucradas (avales, depositarios, etc.).

Para el Crédito Auto dicha documentacion consiste en un contrato de apertura de crédito simple con
garantia prendaria, un pagaré por el monto total del Crédito Auto y la solicitud correspondiente. El saldo insoluto de
cualquier Crédito Auto esta garantizado por una prenda sobre el automovil, puede estar garantizado por una
obligacion solidaria en caso de que asi lo requiera La Sociedad de conformidad con sus politicas de crédito y
cobranza, y, asimismo, la factura del automovil es endosada en garantia por el cliente a favor de La Sociedad.

Para el Crédito Moto la documentacion consiste en un contrato de apertura de crédito simple, un pagaré por
el monto total del Crédito Moto y la solicitud correspondiente. El saldo insoluto de cualquier Crédito Moto puede
estar garantizado por una obligacion solidaria en caso de que asi lo requiera La Sociedad de conformidad con sus
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politicas de crédito y cobranza, y, asimismo, la factura de la motocicleta es endosada en garantia por el cliente a
favor de La Sociedad.

Adicionalmente, como parte de dicho proceso al momento de contratarse el Crédito Auto o el Crédito
Moto, el cliente debe contratar un seguro con cobertura amplia con relacion al vehiculo o a la motocicleta y un
seguro de vida, ambos con endoso preferencial y de no cancelacion a favor de La Sociedad. La cobertura solicitada
debera ser amplia contra todo tipo de riesgo del bien mueble motorizado. El cliente ademas puede optar por
contratar un seguro de desempleo.

Es comun que el cliente requiera que las primas de los seguros también sean financiadas por La Sociedad,
en cuyo caso, dichas primas son incluidas como parte del monto total a financiar.

La documentacion correspondiente a los Créditos Auto y Créditos Moto queda en custodia de la Sociedad
en un archivo de alta seguridad y accesos controlados.

Plan Piso

El crédito Plan Piso consiste en una linea de crédito documentada a través de un contrato de crédito
revolvente y un pagaré por el monto total de dicha linea de crédito. El saldo insoluto de cualquier crédito Plan Piso
esta garantizado por los productos financiados (prenda), la factura esta endosada a nombre de La Sociedad, y en ciertos
casos por una obligacion solidaria del principal accionista del distribuidor o concesionario.

La totalidad de las unidades financiadas a través de un crédito Plan Piso se encuentran cubiertas por un
seguro contra dafios, robo total y responsabilidad civil.

La documentacion correspondiente a los créditos Plan Piso queda en custodia de La Sociedad en un archivo
de alta seguridad y accesos controlados.

(iv) Administracion de Cartera y Cartera Vencida

La Sociedad recibe pagos basicamente a través de los esquemas de domiciliacion del sistema bancario. La
Sociedad cuenta también con cuentas referenciadas en 3 de las instituciones bancarias mas grandes del pais (HSBC
Meéxico, S.A., Institucion de Banca Multiple, Grupo Financiero HSBC, Banco Santander México, S.A., Institucion
de Banca Muiltiple, Grupo Financiero Santander y Banco Mercantil del Norte, S.A., Institucion de Banca Multiple,
Grupo Financiero Banorte).

En caso que un crédito se vuelva moroso, es decir incumpla en la fecha programada de pago, La Sociedad
inicia el siguiente proceso de cobranza (los dias mencionados a continuacion son dias naturales y se cuentan a partir
de la fecha programada de pago):

Dia S al dia 90

Cobranza telefonica a través de una grabacion personalizada (indicando el monto vencido), mensajes SMS
y envio de correos electronicos.

Cobranza telefonica a través de llamadas al domicilio o lugar de trabajo del deudor del crédito, a nimero
celular y en caso de no localizar al titular del crédito se marca a teléfonos de referencias.

También se realizan visitas domiciliarias en casos especificos.
Dia 91 en adelante
Se realizan gestiones en 2 rubros: Cobranza Extrajudicial y Cobranza Judicial.

La gestion es realizada por despachos de cobranza contratados por La Sociedad para la recuperacion de
créditos, en toda la Republica Mexicana.
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A partir del mes 12

El monto vencido es considerado como una pérdida sin que este evento implique la suspension de las
gestiones judiciales de cobro.

De acuerdo con politicas internas y las normas de contabilidad de la CNBYV, para efectos de la determinacion
de cartera vencida, la Sociedad considera como cartera vencida aquella con pagos vencidos por mas de 90 dias
(tratandose de Créditos clasicos con pagos quincenales o mensuales). La Sociedad ha experimentado los siguientes
niveles de cartera vencida (monto que incluye capital, intereses devengados no cobrados y saldos insolutos de
seguros):

Cartera Vencida Anual
(Cifras en miles de Pesos)

% 2019 Y% 2018

Cartera de Crédito 444,351 -28% 613,404 4% 588,000

Nota. El porcentaje corresponde a la variacion anual.

La variacion en los niveles de cartera vencida de la Sociedad es resultado del crecimiento controlado y buena
gestion del volumen de la cartera de crédito.

(b) Canales de distribucion

La forma en que la Sociedad distribuye sus productos varia dependiendo del tipo de producto.
Crédito Auto y Crédito Moto

Las operaciones de financiamiento de Crédito Auto y Crédito Moto se originan a través de los
concesionarios y distribuidores de automoviles y motocicletas que promueven los productos financieros de Cetelem
a sus clientes.

Al 31 de diciembre de 2020, la Sociedad distribuia sus productos de Crédito Auto a través de 444
distribuidores de 31 distintas marcas. A través de dichos concesionarios y distribuidores, la Sociedad mantuvo una
cobertura completa a nivel nacional.

A esa misma fecha, la Sociedad distribuia sus productos de Crédito Moto a través de 30 distribuidores de
motocicletas de 10 distintas marcas. A través de dichos concesionarios y distribuidores, la Sociedad mantuvo una
cobertura completa a nivel nacional.

Plan Piso
Las operaciones de financiamiento de Plan Piso se originan a través de las relaciones comerciales de y no a

través de puntos de venta separados. Dichas relaciones comerciales se concentran en las oficinas centrales de la
Sociedad en la Ciudad de México.

(c) Principales clientes
Por la naturaleza del negocio de la Sociedad, que esencialmente es un negocio al menudeo, no existen clientes

que puedan considerarse de relevancia para las operaciones de la Sociedad, que representen mas del 1% del total de
la cartera total de Créditos o respecto de los cuales exista dependencia la Sociedad.
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En este sentido, el volumen de produccion del nuevo negocio es generado principalmente a través de los 10
principales socios de negocio, grupos multi-marca con quienes La Sociedad mantiene una estrecha relacion
representando el 54.35% de la produccion anual en 2020, mismos grupos que comercializan las siguientes marcas:
KIA, Hyundai, Mazda, Suzuki, entre otras.

La penetracion de mercado durante 2020 de Cetelem sobre las ventas de financiamiento totales de cada marca
corresponden a:

KIA: 55%, Hyundai: 22%, Suzuki: 9%, Mazda: 3%.

(d) Legislacion aplicable y situacion tributaria

@) Situacién Corporativa y Bursatil

Cetelem es una sociedad andénima de capital variable sujeta a la legislacion aplicable a sociedades
mercantiles en México. Dicha legislacion incluye la Ley General de Sociedades Mercantiles, en cuanto a su
organizacion y administracion y, entre otras, la Ley de Proteccion y Defensa al Usuario de Servicios Financieros, la
Ley para la Transparencia y el Ordenamiento de los Servicios Financieros, la Ley Federal de Proteccion de Datos
Personales en Posesion de los Particulares, la LGTOC, el Cédigo de Comercio, el Codigo Civil, en cuanto a la
realizacion de sus actividades. Asimismo, al ser una Sociedad Financiera de Objeto Multiple Regulada, se encuentra
sujeta, entre otras, a la LGOAAC, la cual regula ciertos aspectos de la administracion y organizacion de Cetelem.

Por lo que respecta a la colocacion de instrumentos inscritos en el Registro Nacional de Valores, al Emisor
le aplica adicionalmente la Ley del Mercado de Valores y la Circular Unica de Emisoras. Por lo anterior, como emisor
de valores registrados en el RNV, la Sociedad se encuentra sujeto a la inspeccion y vigilancia de la CNBV.

(ii)  Situacion Fiscal

La Sociedad es contribuyente del Impuesto Sobre la Renta (“ISR”), y el Impuesto al Valor Agregado
(“IVA”), conforme a las leyes respectivas y demas disposiciones aplicables.

(iii)  Situacién Ambiental

Para la realizacion de sus operaciones, Cetelem ha celebrado un contrato de prestacion de servicios con
Cetelem Servicios. Cetelem Servicios, le presta, entre otros servicios, servicios de apoyo en las areas financiera, de
sistemas, legal, operativa, etc.

Cetelem Servicios contaba, al 31 de diciembre de 2020, con 300 empleados, en el entendido que la variacion
del nimero de empleados respecto del ejercicio social anterior se debe a las necesidades de las operaciones de Cetelem.
En este sentido se informa que actualmente Cetelem no cuenta con empleados de confianza ni sindicalizados, toda
vez que Cetelem Servicios proporciona servicios de apoyo a diferentes areas de Cetelem.

(e) Recursos Humanos

Para la realizacion de sus operaciones, Cetelem ha celebrado un contrato de prestacion de servicios con
Cetelem Servicios. Cetelem Servicios, le presta, entre otros servicios, servicios de apoyo en las areas financiera, de
sistemas, legal, operativa, etc.

Cetelem Servicios contaba, al 31 de diciembre de 2020, con 300 empleados, en el entendido que la variacion
del nimero de empleados respecto del ejercicio social anterior se debe a las necesidades de las operaciones de Cetelem.
En este sentido se informa que actualmente Cetelem no cuenta con empleados de confianza ni sindicalizados, toda
vez que Cetelem Servicios proporciona servicios de apoyo a diferentes areas de Cetelem.
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® Desempeiio Ambiental

Las actividades que desarrolla y que tiene contemplado desarrollar la Sociedad no tienen impacto ambiental
relevante por tratarse de prestacion de servicios financieros.

(g) Informacion de Mercado - Competencia

Crédito Auto

En el mercado de financiamiento de automoviles participan tanto empresas afiliadas a las armadoras de
autos y camiones, incluyendo las entidades financieras de empresas como Ford, Toyota, General Motors,
Volkswagen y Nissan, como instituciones de banca multiple, tales como, Scotiabank, BBVA Bancomer, Banorte,
entre otros. De las principales marcas financiadas por Cetelem, se encuentran KIA, Volvo, Mazda, Suzuki, Hyundai,
entre varias mas.

Crédito Moto

Meéxico representa el segundo mercado mas grande en Latinoamérica, después de Brasil en cuanto al
nimero de ventas de motocicletas. La industria de las motocicletas en México ha tenido un reposicionamiento y
crecimiento sostenido desde hace cinco afios.

La demanda de motocicletas en el pais se ha concentrado en aquellas de cilindrada de 51 a 125 cc, los
cuales son utilizados principalmente como transporte de trabajo, en la distribucion de alimentos, documentos y
ventas diversas. Este mercado es disputado por mas de 30 marcas, pero también existe un creciente mercado de
motocicletas utilizadas para fines recreativos.

Cetelem unicamente atiende el mercado de motos de uso recreativo y actualmente compite directamente
contra entidades bancarias.

(h) Estructura corporativa

BNP Paribas
(Francia)
I
BNP PARIBAS

PERSONAL FINANCE
S.A.

99.9% 99.9%

Cetelem S.A. de C.V. 0.01% Cetelem Servicios S.A.

«—

SOFOM E.R. de C.V.
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(i) Descripcion de los Principales Activos

Los principales activos de la Sociedad son los créditos que otorga. Para mayor informacion sobre dichos
créditos favor de ver la Seccion III “Informacion Financiera” del presente Reporte Anual.
3g) Procesos Judiciales, Administrativos o Arbitrales

En el curso normal de sus operaciones, la Sociedad ha sido objeto de algunos juicios, que se espera no tengan
un efecto importante en la situacion financiera y los resultados de operaciones futuras de la Sociedad. Al 30 de
diciembre de 2020, con base en la opinion de sus asesores legales internos y externos, la Sociedad tiene registradas
reservas para contingencias por $22 en el rubro de “Acreedores diversos y cuentas por pagar”
k) Acciones Representativas del Capital Social

Al 31 de diciembre de 2020, el capital social suscrito y pagado a valor nominal de la Sociedad estaba
integrado de la siguiente manera:

Acciones Serie F Acciones Serie B
Accionista Clase I Clase 11 Clase I Clase I1 | Valor
BNP Paribas Personal 77,999 | 3,570,416 $3,648,415,000.00
Finance, S.A.(1)
Cetelem Servicios, S.A. de 1 $ 1,000.00
C.V.
TOTAL 3,648,415 1 $3,648,416,000.00

En los ultimos tres ejercicios sociales, no han habido variaciones en el capital social de la Sociedad.

(1) El accionista mayoritario de Cetelem es BNP Paribas Personal Finance.

Accionistas Beneficiarios del mds del 10% del capital social de la Emisora
BNP Paribas Personal Finance, S.A.
Accionistas con influencia significativa en la Sociedad
BNP Paribas Personal Finance, S.A.
Accionistas que ejercen control o poder de mando sobre la Sociedad
BNP Paribas Personal Finance, S.A.
a Sistemas

Para la Sociedad, la informatica desarrolla un papel vital ya que brinda el soporte para la gestion de la
cartera de créditos.

Los sistemas de administracion de productos de Cetelem han sido desarrollados con base en la experiencia
del negocio adquirida a lo largo de los mas de 50 afios de existencia de BNP Paribas S.A., en paises de 3

continentes.

El procesamiento de los datos se realiza en dos grandes sistemas de informacion localizados en Francia y
Espafia, lo que brinda un control importante en materia de seguridad de la informacién, disponibilidad permanente
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de los servicios y capacidad de crecimiento acorde al desarrollo del negocio. Asimismo, permite a la Sociedad
aprovechar las sinergias de todas las empresas filiales del Grupo con una importante reduccion de costos.

El desarrollo, tanto de nuevas funcionalidades a los sistemas aplicativos, como del mantenimiento de las
existentes y su adaptacion a las normas y caracteristicas del mercado mexicano es responsabilidad de un grupo de
profesionales locales con amplia experiencia en el sector. Esto permite a Cetelem mantener una adaptacion de la
informatica al pais y también una gran capacidad de reaccion frente a las oportunidades de negocio.
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I11. INFORMACION FINANCIERA

3.1. Informacion Financiera Seleccionada

La informacion financiera de Cetelem incluida a continuacion deriva de sus estados financieros auditados
por los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, los cuales fueron auditados por Galaz,
Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C., auditores externos de Cetelem. Los estados financieros de Cetelem se preparan con
base en los Criterios Contables y las NIF. Las cifras a continuacion se presentan en miles de Pesos.

Informaciéon Financiera
Cetelem, S.A. de C.V.,
Sociedad Financiera de Objeto Muiltiple, Entidad Re gulada
Balances Generales
(Cifras en miles de pesos)
Aiio terminado el
31 de diciembre de:

Auditados
2020 2019 2018
Activo
Disponibilidades 3,357,145 3,093,280 1,553,013
Inversiones en valores:
Titulos conservados a vencimiento - 31,888 577,125
Derivados
Con fines de cobertura - - 78,953
Cartera de crédito vigente:
Créditos comerciales 5,719,365 7,474,078 7,257,909
Créditos al consumo 24,692,745 22,882,680 20,269,485
Total cartera de crédito vigente 30,412,110 30,356,758 27,527,394
Cartera de crédito vencida:
Créditos comerciales 41,527 55,019 48,792
Créditos al consumo 402,824 558,385 539,208
Total cartera de crédito vencida 444351 613,404 588,000
M enos-Estimacion preventiva para riesgos crediticios (777,660) (914,217) (848,992)
Cartera de crédito, neta 30,078,801 30,055,945 27,266,402
Otras cuentas por cobrar, neto 132,015 162,503 112,096
Bienes adjudicados, neto 8,565 23,585 22,310
Mobiliario y equipo, neto 18,574 22,381 34,649
Impuestos diferido, neto 252,866 244,414 170,511
Otros activos:
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles 437,784 306,744 387,198
Total activo 34,285,750 33,940,740 30,202,257
Pasivo y Capi Contable
Pasivos Bursatiles 11,065,294 15,849,575 8,740,111
Préstamos bancarios y de otros organismos
De corto plazo 8,710,783 5,052,258 6,373,269
De largo plazo 8,050,000 6,906,786 9.677,027
16,760,783 11,959,044 16,050,296
Operaciones con Valores y Derivadas:
Con fines de cobertura 11,024 16,695 2,735
Otras cuentas por pagar:
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar 805,789 1,017,228 740,165
Créditos diferidos y cobros anticipados
Total pasivo 28,642,890 28,842,542 25,533,307
Capital contable:
Capital contribuido-
Capital social 3,665,660 3,665,660 3,665,660
Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por
su organo de gobierno 1 1 1
Prima en venta de acciones 76,590 76,590 76,590
Capital ganado-
Resultado de ejercicios anteriores 1,299,026 830,632 580,542
Resultado neto 540,136 493,046 263,252
Resultado por valuacion de instrumentos de cobertura de flujos (7,573) (12,099) 51,699
de efectivo
Reservas de capital 69,020 44,368 31,206
Total capital contable 5,642,860 5,098,198 4,668,950
Total pasivo y capital contable 34,285,750 33,940,740 30,202,257
Compromisos crediticios 3,530,761 2,311,429 2,071,448
Intereses devengados no cobrados derivados de la cartera de
crédito vencida 13,586 15,012 13,073
Otras cuentas de registro 30,298 37,676 33,597
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Informacion Financiera
Cetelem, S.A. de C.V.,

Sociedad Financiera de Objeto Muiltiple, Entidad Regulada
Estados de Resultados

(Cifras en miles de pesos)

Ingresos por intereses
Gastos por intereses
Margen financiero

Estimacion preventiva para riesgos crediticios
Margen financiero ajustado por
riesgos crediticios

Comisiones y tarifas cobradas

Comisiones y tarifas pagadas

Resultado por intermediacion

Otros ingresos de la operacion
Ingresos totales de la operacion

Gastos de administracion y promocion
Resultado antes de impuestos a la
utilidad

Impuestos a la utilidad diferidos
Impuestos a la utilidad causados

Resultado neto

Afio terminado el
31 de diciembre de:

Auditados

2020 2019 2018
4,124,157 4,100,372 3,559,759
2,539,354 2,714,230 2,400,760

1,584,803 1,386,142 1,158,999

400,966 495,181 549,978
1,183,837 890,961 609,021
635,265 609,698 497,868
(448,596)  (359,985)  (297,968)
(37,667) 32,735 70,134
38,059 33,995 18,222

1,370,898 1,207,404 897,277

670,333 523,965 645,298
700,565 683,439 251,979
10,392 46,561 11,273

(170,821)  (236,954)

540,136 493,046 263,252
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3.2. Principales politicas contables

Los estados financieros adjuntos cumplen con los criterios contables prescritos por la Comision, los cuales
se incluyen en las “Disposiciones de caracter general aplicables a los almacenes generales de deposito, casas de
cambio, uniones de crédito y sociedades financieras de objeto multiple reguladas” y las “Disposiciones de caracter
general aplicables a instituciones de crédito”, asi como, de la regulacion aplicable que de ella se desprenda (las
“Disposiciones”), los cuales se consideran un marco de informacion financiera con fines generales. Su preparacion
requiere que la Administracion de la Sociedad efectlie ciertas estimaciones y utilice determinados supuestos para
valuar algunas de las partidas de los estados financieros y para efectuar las revelaciones que se requieren en los
mismos. Sin embargo, los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones. La administracion de la Sociedad,
aplicando el juicio profesional, considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las
circunstancias.

De acuerdo con el Criterio Contable A-1, “Esquema basico del conjunto de criterios de contabilidad
aplicables a instituciones de crédito”, de la Comision, la contabilidad de la Sociedad se ajustard a las Normas de
Informacion Financiera (“NIF”) definidas por el Consejo Mexicano de Normas de Informacién Financiera, A.C.
(“CINIF”), excepto cuando a juicio de la Comision sea necesario aplicar una normatividad o un criterio contable
especifico, tomando en consideracion que la Sociedad realiza operaciones especializadas.

A continuacion, se describen las principales practicas contables seguidas por la Sociedad:
Cambios contables
Mejoras a las NIF 2020 que generan cambios contables -

NIF D-4 Impuestos a la utilidad y NIF D-3 Beneficios a los empleados — Se incluyen los parrafos relativos a
tratamientos fiscales inciertos al considerar las bases con las que se determinan el ISR y la PTU, evaluando la
probabilidad de que la autoridad fiscal o en materia laboral, acepte o no un tratamiento fiscal incierto.

NIF D-4 Impuestos a la utilidad — Aclara el reconocimiento contable de los impuestos a la utilidad generados
por una distribucion de dividendos, en relacion con las transacciones que generaron las utilidades distribuibles.

Asimismo, las Mejoras a las NIF 2020 incluyen mejoras a las NIF que no generan cambios contables, cuya
intencion fundamental es hacer mas preciso y claro el planteamiento normativo.

Criterios contables especiales establecidos por la Comision -

Durante 2020 la Comision emitié diferentes criterios contables especiales temporales (“CCE”) a fin de apoyar
a aquellos deudores de la banca que se vieran imposibilitados para hacer frente a sus compromisos crediticios a raiz
de la pandemia. Los criterios contables especiales adoptados por la Sociedad por el periodo de abril a septiembre se
mencionan a continuacion

1. Aquellos créditos con pago Unico de principal al vencimiento y pagos periddicos de intereses, asi
como los créditos con pago Unico de principal e intereses al vencimiento, que sean renovados o reestructurados no se
consideraran como cartera vencida en términos de lo establecido en el parrafo 79 del Criterio B-6 “Cartera de crédito”
(Criterio B-6), contenido en el Anexo 33 de las Disposiciones. Al efecto, se requirid que el nuevo plazo de
vencimiento, que en su caso otorgue al acreditado, no sea mayor a seis meses a partir de la fecha en que hubiere
vencido. Lo anterior, siempre y cuando se encuentren registrados como cartera vigente al 28 de febrero de 2020,
conforme a lo establecido en el parrafo 12 del mencionado Criterio B-6, y los tramites de renovacion o reestructuracion
correspondientes finalicen a mas tardar 120 dias naturales después de la citada fecha.

2. Los créditos con pagos periddicos de principal e intereses, que sean objeto de reestructuracion o

renovacion, podran considerarse como vigentes al momento en que se lleve a cabo dicho acto, sin que les resulten
aplicables los requisitos establecidos en los parrafos 82 y 84 del Criterio B-6, seglin sea el caso, consistentes en:
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i. No habiendo transcurrido al menos el 80% del plazo original del crédito, cuando el acreditado
hubiere cubierto:

a) la totalidad de los intereses devengados, y

b) el principal del monto original del crédito, que a la fecha de la renovacion o
reestructuracion debid haber sido cubierto.

ii. Durante el transcurso del 20% final del plazo original del crédito, cuando el acreditado hubiere:
a) liquidado la totalidad de los intereses devengados;
b) cubierto la totalidad del monto original del crédito que a la fecha de renovacion o

reestructuracion debid haber sido cubierto, y
c) cubierto el 60% del monto original del crédito.

Lo anterior, siempre que se tratara de créditos que al 28 de febrero de 2020 se encuentren registrados como
cartera vigente conforme a lo previsto en el parrafo 12 del propio Criterio B-6 y que los tramites de la reestructuracion
o renovacion respectiva, concluyan a mas tardar 120 dias naturales después de la fecha antes citada; ademas de que el
nuevo plazo de vencimiento, que en su caso otorguen al acreditado, no sea mayor a seis meses a partir de la fecha en
que hubiere vencido.

3. Los créditos que desde su inicio se estipule su caracter de revolventes, que se reestructuren o
renueven dentro de los 120 dias naturales siguientes al 28 de febrero de 2020, no se consideraran como cartera vencida
en términos de lo establecido en el parrafo 80 del Criterio B-6 que requiere que el acreditado debera haber:

a) liquidado la totalidad de los intereses exigibles, y

b) cubierto la totalidad de los pagos a que esté obligado en términos del contrato a la fecha de
la reestructuracion o renovacion.

El beneficio antes sefialado, no excedio de seis meses a partir de la fecha en que hubieren vencido.
En relacion a los créditos citados y conforme la facilidad emitida por la Comision, éstos no se consideraron
como reestructurados conforme a lo establecido en el parrafo 40 del Criterio B-6, ni fueron reportados como créditos

vencidos ante las sociedades de informacion crediticia.

En la aplicacion de los criterios contables especiales anteriores la Sociedad se apegd a las siguientes
condiciones:

a) No realizd modificaciones contractuales que consideren de manera explicita o implicita la
capitalizacion de intereses, ni el cobro de ningtn tipo de comision derivada de la reestructuracion.

b) No restringio, disminuyo o canceld las lineas de crédito previamente autorizadas o pactadas.

c) No solicit6 garantias adicionales o su sustitucion para el caso de reestructuraciones.

La adopcion de las Mejoras a las NIF 2020 no generaron impactos contables en la Sociedad en 2020.
Asimismo, en la Nota 6 se presentan los impactos al 31 de diciembre de 2020 derivados de la aplicacion de los CCE
emitidos por la Comision.

A continuacion, se describen las politicas contables mas importantes que sigue la Sociedad:

Disponibilidades - Consisten principalmente en depositos bancarios en cuentas de cheques e inversiones en
valores a corto plazo, de gran liquidez, facilmente convertibles en efectivo. El efectivo se presenta a valor nominal y

los equivalentes se valuan a su valor razonable; las fluctuaciones en su valor se reconocen en el Resultado por
Intermediacion del periodo.
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Inversiones en valores - Desde su adquisicion las inversiones en valores, tanto de deuda como capital, se
clasifican de acuerdo a la intencion de la Sociedad en alguna de las siguientes categorias: (1) con fines de negociacion,
cuando son instrumentos de deuda o capital, y la Sociedad tiene el proposito de negociarlos a corto plazo y antes de
su vencimiento; estas inversiones se valian a valor razonable y se reconocen las fluctuaciones en valuacion en los
resultados del periodo; (2) conservadas a vencimiento, cuando son instrumentos de deuda y la Sociedad tiene la
intencion y la capacidad financiera de mantenerlas durante toda su vigencia; se reconocen y conservan al costo
amortizado; y (3) disponibles para la venta, las que no son clasificadas en algunas de las categorias anteriores; se
valuan a valor razonable y las ganancias y pérdidas por realizar, netas del impuesto sobre la renta, se registran en la
utilidad (pérdida) integral dentro del capital contable, y se aplican a los resultados al momento de su venta. El valor
razonable se determina con precios de mercados reconocidos y cuando los instrumentos no cotizan en un mercado, se
determina con modelos técnicos de valuacion reconocidos en el ambito financiero.

Las inversiones en valores clasificadas como conservadas a vencimiento y disponibles para la venta estan
sujetas a pruebas de deterioro y ante la evidencia no temporal de que no seran recuperados en su totalidad, el deterioro
esperado se reconoce en resultados.

Instrumentos financieros derivados - La Sociedad reconoce todos los activos o pasivos que surgen de las
operaciones con instrumentos financieros derivados en el balance general a valor razonable, independientemente del
proposito de su tenencia. El valor razonable se determina con base en precios de mercados reconocidos y cuando no
cotizan en un mercado, se determina con base en técnicas de valuacion aceptadas en el ambito financiero.

La negociacion con instrumentos derivados se realiza s6lo con instituciones de reconocida solvencia y se han
establecido limites para cada institucion. La politica de la Sociedad es la de no realizar operaciones con propoésitos de
especulacion con instrumentos financieros derivados.

Cuando los derivados son contratados con la finalidad de cubrir riesgos y cumplen con todos los requisitos
de cobertura, se documenta su designacion al inicio de la operacion de cobertura, describiendo el objetivo,
caracteristicas, reconocimiento contable y como se llevard a cabo la medicion de la efectividad, aplicables a esa
operacion.

Los derivados designados como cobertura reconocen los cambios en valuacion de acuerdo al tipo de cobertura
de que se trate: (1) cuando son de valor razonable, las fluctuaciones tanto del derivado como de la partida cubierta se
valuan a valor razonable y se reconocen en resultados; (2) cuando son de flujo de efectivo, la porcion efectiva se
reconoce temporalmente en la utilidad (pérdida, en su caso) integral y se aplica a resultados cuando la partida cubierta
los afecta; la porcion inefectiva se reconoce de inmediato en resultados; (3) cuando la cobertura es de una inversion
en una subsidiaria extranjera, la porcion efectiva se reconoce en la utilidad (pérdida, en su caso) integral como parte
del ajuste acumulado por conversion; la porcion no efectiva de la ganancia o pérdida del instrumento de cobertura se
reconoce en los resultados del periodo, si es un instrumento financiero derivado y, si no lo es, se reconoce en la utilidad
(en su caso, pérdida) integral hasta que se enajene o transfiera la inversion.

La Sociedad suspende la contabilidad de coberturas cuando el derivado ha vencido, ha sido vendido, es
cancelado o ejercido, cuando el derivado no alcanza una alta efectividad para compensar los cambios en el valor
razonable o flujos de efectivo de la partida cubierta, o cuando la Sociedad decide cancelar la designacion de cobertura.

Al suspender la contabilidad de coberturas en el caso de coberturas de flujo de efectivo, las cantidades que
hayan sido registradas en el capital contable como parte de la utilidad (en su caso, pérdida) integral, permanecen en el
capital hasta el momento en que los efectos de la transaccion pronosticada o compromiso en firme afecten los
resultados. En el caso de que ya no sea probable que el compromiso en firme o la transaccion pronosticada ocurra, las
ganancias o las pérdidas que fueron acumuladas en la cuenta de utilidad (en su caso, pérdida) integral son reconocidas
inmediatamente en resultados. Cuando la cobertura de una transaccidon pronosticada se mostrd satisfactoria y
posteriormente no cumple con la prueba de efectividad, los efectos acumulados en la utilidad (en su caso, pérdida)
integral en el capital contable, se llevan de manera proporcional a los resultados, en la medida que el activo o pasivo
pronosticado afecte los resultados.

Transacciones en divisas extranjeras - Las transacciones en divisas extranjeras se registran al tipo de cambio
vigente a la fecha de su celebracion. Los activos y pasivos monetarios en divisas extranjeras se valuan en moneda
nacional al tipo de cambio vigente a la fecha de los estados financieros. Las fluctuaciones cambiarias se registran en
los resultados.
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Comisiones cobradas y costos y gastos asociados a la cartera de crédito - Las comisiones cobradas por el
otorgamiento inicial de los créditos se registran como un crédito diferido dentro del rubro de “Cargos diferidos, pagos
anticipados e intangibles” del balance general, el cual se amortiza contra los resultados del ejercicio en el rubro
“Ingreso por intereses”, durante la vida del crédito.

Las comisiones que se reconozcan con posterioridad al otorgamiento inicial del crédito, son aquéllas en que
se incurran como parte del mantenimiento de dichos créditos, o las que se cobren con motivo de créditos que no hayan
sido colocados se reconocen en resultados en el momento que se generen.

Los costos y gastos incrementales asociados con el otorgamiento inicial del crédito, se reconocen como un
cargo diferido, los cuales se amortizaran contra los resultados del ejercicio en el rubro “Gasto por intereses”, durante
el mismo periodo contable en el que se reconocen los ingresos por comisiones cobradas.

Cualquier otro costo o gasto distinto del mencionado anteriormente, entre ellos los relacionados con
promocioén, publicidad, clientes potenciales, administracion de los créditos existentes (seguimiento, control,
recuperaciones, etc.) y otras actividades auxiliares relacionadas con el establecimiento y monitoreo de politicas de
crédito se reconocen directamente en los resultados del ejercicio conforme se devenguen en el rubro que corresponde
de acuerdo a la naturaleza del costo o gasto.

En la fecha de cancelacion de una linea de crédito o un préstamo otorgado, el saldo pendiente de amortizar
por concepto de comisiones cobradas por lineas de crédito o préstamos otorgados que se cancelan antes de que
concluya la vida del crédito, se reconocen directamente en los resultados del ejercicio.

Politica para el otorgamiento de crédito - El otorgamiento, control y recuperacion de créditos se encuentran
regulados en el manual de crédito de la Sociedad, el cual ha sido autorizado por el Consejo de Administracion. Dicho
manual establece el marco de actuacion de los funcionarios que intervienen en el proceso de crédito y esta basado en
los ordenamientos de la Ley de Instituciones de Crédito.

La autorizacion de los créditos como responsabilidad del Consejo de Administracion se encuentra delegada
en el Comité de Riesgo, las politicas y procedimientos establecen los mecanismos que les permiten asegurarse de la
solvencia moral y capacidad técnica del personal involucrado en la actividad crediticia.

El proceso de crédito esta basado en un analisis de las solicitudes de crédito.

Cartera de crédito vigente - Los créditos otorgados por la Sociedad se registran como cartera de crédito a
partir de la fecha en que los recursos son dispuestos por los acreditados.

La Sociedad tiene los siguientes criterios para clasificar los créditos como cartera vigente:

a) Créditos que estan al corriente en sus pagos tanto de principal como de intereses;

b) Créditos que sus adeudos no han cumplido con los supuestos para considerarse cartera de crédito
vencida,

c) Los créditos vencidos en los que se liquiden totalmente los saldos pendientes de pago (principal e

intereses, entre otros)

d) Créditos que habiéndose clasificado como cartera vencida se reestructuren o renueven y cuenten
con evidencia de pago sostenido.

Cartera de crédito vencida - La Sociedad tiene los siguientes criterios para clasificar los créditos no cobrados
como cartera vencida:

a) Si los adeudos consisten en créditos con pagos periddicos parciales de principal e intereses y
presentan 90 o mds dias naturales de vencidos;

b) Los créditos vencidos reestructurados o renovados, permaneceran dentro de la cartera vencida, en
tanto no exista evidencia de pago sostenido, es decir, cumplimiento de pago del acreditado sin
retraso, por el monto total exigible de principal e intereses, como minimo de tres amortizaciones
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consecutivas del esquema de pagos del crédito, o en caso de créditos con amortizaciones que cubran
periodos mayores a 60 dias naturales, el pago de una exhibicidn, tal como lo establecen los criterios
contables de la Comision, y

c) Se suspende la acumulacion de intereses devengados de las operaciones crediticias, en el momento
en que el crédito es catalogado como cartera vencida. En tanto el crédito se mantenga en cartera
vencida, el control de los intereses devengados se registra en cuentas de orden. Cuando dichos
intereses vencidos son cobrados, se reconocen en los resultados del ejercicio en el rubro de “Ingresos
por intereses”.

Créditos reestructurados - Son aquellas operaciones que se deriva de cualquiera de las siguientes situaciones:

a) ampliacion de garantias que amparan el crédito de que se trate, o bien,
b) modificaciones a las condiciones originales del crédito o al esquema de pagos, entre las cuales se
encuentran:

- cambio de la tasa de interés establecida para el plazo remanente del crédito;
- cambio de moneda o unidad de cuenta

- concesion de un plazo de espera respecto del cumplimiento de las obligaciones de pago conforme a
los términos originales del crédito, o

- prorroga del plazo del crédito.

Los créditos vencidos que se reestructuren o renueven permaneceran dentro de la cartera vencida, en tanto
no exista evidencia de pago sostenido.

a) Los créditos otorgados al amparo de una linea de crédito, revolvente o no, que se reestructuren en
cualquier momento, podrdn mantenerse en cartera vigente siempre y cuando se cuente con
elementos que justifiquen la capacidad de pago del deudor. Adicionalmente, el acreditado debera
haber:

- liquidado la totalidad de los intereses exigibles, y

- cubierto la totalidad de los pagos a que esté obligado en términos del contrato a la fecha de la
reestructuracion.

b) Tratandose de disposiciones de crédito hechas al amparo de una linea, cuando se reestructuren de
forma independiente de la linea de crédito que las ampara, deberan evaluarse de conformidad con la presente seccion
atendiendo a las caracteristicas y condiciones aplicables a la disposicion o disposiciones reestructuradas. Cuando de
tal analisis se concluyera que una o mas de las disposiciones otorgadas al amparo de una linea de crédito deban ser
traspasadas a cartera vencida por efecto de su reestructura tales disposiciones, de manera individual o en su conjunto,
representen al menos el 25% del total del saldo dispuesto de la linea de crédito a la fecha de la reestructura, dicho
saldo, asi como sus disposiciones posteriores, deberan traspasarse a cartera vencida en tanto no exista evidencia de
pago sostenido de las disposiciones que originaron el traspaso a cartera vencida, y el total de las disposiciones
otorgadas al amparo de la linea de crédito hayan cumplido con las obligaciones exigibles a la fecha del traspaso a
cartera vigente.

c) Los créditos vigentes con caracteristicas distintas a las sefialadas en los numerales anteriores que se
reestructuren, sin que haya transcurrido al menos el 80% del plazo original del crédito, se

considerara que contintan siendo vigentes, inicamente cuando:

- el acreditado hubiere cubierto la totalidad de los intereses devengados a la fecha de la
reestructuracion, y

- haber cubierto el principal del monto original del crédito, que a la fecha de la reestructuracion debio
haber sido pagado.
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En caso de no cumplirse todas las condiciones descritas en el parrafo anterior, seran considerados como
vencidos desde el momento en que se reestructuren y hasta en tanto no exista evidencia de pago sostenido.

d) Los créditos vigentes con caracteristicas distintas a las sefialadas en los numerales anteriores que se
reestructuren o se renueven durante el transcurso del 20% final del plazo del crédito, estos de
consideraran vigentes unicamente cuando el cliente hubiere:

- liquidado la totalidad de los intereses devengados a la fecha de la reestructuracion, y

- cubierto el principal del monto original del crédito, que a la fecha de la reestructuracion debio haber
sido pagado.

- cubierto el 60% del monto original del crédito.

En caso de no cumplirse todas las condiciones descritas en el parrafo anterior, seran considerados como
vencidos desde el momento en que se reestructuren y hasta en tanto no exista evidencia de pago sostenido.

Se consideraran cumplidos los requisitos a que se refieren el numeral d) anterior en sus correspondientes
incisos cuando habiéndose cubierto el interés devengado a la ultima fecha de corte, el plazo transcurrido entre dicha
fecha y la reestructura no exceda al menor entre la mitad del periodo de pago en curso y 90 dias.

Los créditos vigentes con pagos periddicos parciales de principal e intereses que se reestructuren en mas de
una ocasion, podran permanecer en cartera vigente si en adicion a las condiciones establecidas en el inciso d) anterior,
segun corresponda, la Sociedad cuente con elementos que justifiquen la capacidad de pago del deudor. En el caso de
créditos comerciales, tales elementos deberan estar debidamente documentados e integrados al expediente del crédito.

En el caso de que mediante una reestructura se consoliden diversos créditos otorgados por la Sociedad a un
mismo acreditado, se debera analizar cada uno de los créditos consolidados como si se reestructuraran por separado
y, si de tal analisis se concluye que uno o mas de dichos créditos se habria traspasado a cartera vencida por efecto de
dicha reestructura, entonces el saldo total del crédito consolidado debera traspasarse a cartera vencida.

3.3. Informacion Financiera por Linea de Negocio, Zona Geografica y Ventas de Exportaciéon

La Sociedad no produce informacion financiera por linea de negocio o zona geografica. La Sociedad no
tiene ventas de exportacion.

Sin perjuicio de lo mencionado anteriormente, a efecto de ilustrar la diversificacion geografica de la
Sociedad, a continuacion se presenta una tabla que muestra, por los afios terminados el 31 de diciembre de 2018, 2019
y 2020 la distribucion de la cartera crediticia de la Sociedad por entidad federativa de México.

Cetelem, S.A. de C.V.,
Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad Regulada
Distribucion de Cartera por Producto
(Cifras en Pesos)

Aifio terminado el
31 de diciembre de:

PRODUCTO
Crédito para Automdviles

22,891,463,520 25,562,929,897 27,042,172,616
4,884,544,163 5,198,874,649 " 3,667,797,147
339,386,357 208,358,167 146,490,740
28,115,394,040 30,970,162,712 30,856,460,504

Plan Piso
Crédito para Motocicletas
Total
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Aguascalientes

Baja California

Baja California Sur

Campeche

Chiapas

Chihuahua

Coahuila

Colima

Ciudad de M éxico

Durango

Guanajuato

Guerrero

Hidalgo

Jalisco

M éxico

M ichoacan

M orelos

Nayarit

Nuevo Ledon

Oaxaca

Puebla

Querétaro

Quintana Roo

San Luis Potosi

Sinaloa

Sonora

Tabasco

Tamaulipas

Tlaxcala

Veracruz

Yucatan

Zacatecas

Cetelem, S.A. de C.V.,
Sociedad Financiera de Objeto Miiltiple, Entidad Regulada
Distribucion de nimero de créditos por zona geografica

2018

2,216
17,193
1213
2,178
3,582
8,722
8,084
3,109
45,298
1,454
7,653
1,732
2,732
31,728
33,558
3,789
2,746
2,475
24,984
2,475
9,627
8,553
5,494
7,571
9,324
8,454
4,562
4,727
1,990
10,327
6,248
1,732

285,530

Al 31 de diciembre de:

2019

2,948
10,156
1,916
2,696
10,805
3,969
4,180
11,284
51,182
1,925
19,007
1,954
3,183
35,922
40,211
4,556
3,278
3,261
31,728
2,956
11,950
11,066
6,698
9,587
12,324
10,337
5,510
7,133
2,610
12,842
8,002
2,458
347,634

2020

3,353
13,089
2,617
3,089
12,848
4,609
4,454
13,347
49,989
2,391
11,775
2,130
3,439
37,158
50,908
4,941
3,561
4,127
36,858
3,312
13,722
12,854
7,161
11,135
14,021
11,682
6,339
9,727
3,271
14,873
8,958
3,292
385,030
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34. Informe de Créditos Relevantes

La Sociedad financia sus operaciones principalmente mediante lineas de crédito contratadas con bancos
comerciales y se encuentran garantizadas de manera incondicional e irrevocable por BNP Paribas.

Al 31 de diciembre de 2020, la Sociedad contaba con lineas de crédito no comprometidas con 6 bancos
comerciales locales, con BNP Paribas y con Cetelem Servicios. Dichas lineas de crédito le permiten al Emisor
financiar sus necesidades de capital de trabajo, de negocio corriente y aquellas inversiones necesarias de la
Sociedad.

El monto total disponible al amparo de las lineas de crédito bancarias de la Sociedad al cierre del mes de
diciembre de 2020 era de $13,212 millones. Los plazos de disposicion de las lineas de crédito otorgadas por bancos
locales y extranjeros van desde 1 dia hasta plazos maximos de 5 afios, y pueden ser dispuestas en tasa fija. Las
lineas de crédito contratadas son revolventes.

Pasivos bursatiles (bond program) (Cifras en miles de pesos)

Con fecha 21 de octubre de 2014, mediante el oficio No 153/106835/2014, la Comision autoriz6 la oferta
publica de suscripcion de valores y la inscripcion en el Registro Nacional de Valores (“RNV”) de los certificados
bursatiles a ser emitidos por la Sociedad, con sujecion a lo siguiente:

“El monto autorizado por el programa es de hasta $10,000,000 con caracter revolvente, sin que el monto
conjunto de las emisiones vigentes en cualquier fecha pueda exceder el mismo”.

Con fecha 14 de noviembre de 2018, mediante el oficio No 153/12433/2018, la Comision autorizd la oferta
publica de suscripcion de valores y la inscripcion en el Registro Nacional de Valores (“RNV”) de los certificados
bursatiles a ser emitidos por la Sociedad, con sujecion a lo siguiente:

“El monto autorizado por el programa es de hasta $20,000,000 con caracter revolvente, sin que el monto
conjunto de las emisiones vigentes en cualquier fecha pueda exceder el mismo”.

El plazo para efectuar las emisiones sera de cinco afios a partir de la fecha de autorizacion original. El
vencimiento de cada emision de certificados bursatiles de largo plazo sera de entre un afio y treinta afios.

Con fecha 31 de enero de 2020, mediante el oficio No 153/12079/2020, 1a Comision autorizo la oferta
publica de suscripcion de valores y la inscripcion en el Registro Nacional de Valores (“RNV”) de los certificados

bursatiles a ser emitidos por la Sociedad, con sujecion a lo siguiente:

“El monto autorizado por el programa es de hasta $20,000,000 con caracter revolvente, sin que el monto
conjunto de las emisiones vigentes en cualquier fecha pueda exceder el mismo”.

El plazo para efectuar las emisiones sera de cinco afios a partir de la fecha de autorizacion original. El
vencimiento de cada emision de certificados bursatiles de largo plazo sera de entre un afio y cuarenta afios.

El monto y tasa de cada emision seran determinados libremente por la Sociedad.

Los certificados bursatiles que se emitan al amparo este programa contaran con una garantia irrevocable e
incondicional de BNP Paribas.
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(Cifras en pesos)

Contraparte

Banamex

Santander

Contraparte

Bond Program (past due)
New Bond Program
CETELEM Servicios
BNP Paribas

Ins trumento

Linea de Crédito
Linea de Crédito
Linea de Crédito
Linea de Crédito
Linea de Crédito
Linea de Crédito

Ins trumento
Emision Deuda
Emision Deuda

Linea de Crédito
Linea de Crédito

Cetelem, S.A. de C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Multiple E.R.
Distribucion de lineas de crédito al 31 de diciembre 2020

Moneda Monto de la Linea

MXN
MXN
MXN
MXN
MXN
MXN

1,250,000,000
5,000,000,000
2,000,000,000
6,500,000,000
5,000,000,000

2,000,000,000
21,750,000,000

Moneda Monto de la Linea

MXN -
MXN 20,000,000,000
10,000,000

8,200,000,000

28,210,000,000

Plazo de la linea (meses)

Plazo de la linea (meses)

Monto utilizado

1,400,000,000
938,214,286
5,000,000,000

1,200,000,000
8,538,214,286

Monto utilizado

10,946,500,000

8,200,000,000
19,146,500,000

Disponible

1,250,000,000
3,600,000,000
2,000,000,000
5,561,785,714

800,000,000
13,211,785,714

Disponible

20,000,000,000
10,000,000

20,010,000,000

Al 31 de diciembre de 2020, la Sociedad mantuvo un nivel de utilizacion de sus lineas del 39%.

Al 31 de diciembre de 2019, la Sociedad contaba con lineas de crédito no comprometidas con 6 bancos
comerciales locales, con BNP Paribas y con Cetelem Servicios. Dichas lineas de crédito le permiten al Emisor
financiar sus necesidades de capital de trabajo, de negocio corriente y aquellas inversiones necesarias de la Sociedad

El monto total disponible al amparo de las lineas de crédito bancarias de la Sociedad al cierre del mes de
diciembre de 2019 era de $8,071 millones. Los plazos de disposicion de las lineas de crédito otorgadas por bancos
locales y extranjeros van desde 1 dia hasta plazos maximos de 5 afios, y pueden ser dispuestas en tasa fija. Las
lineas de crédito contratadas son revolventes.

(Cifras en pesos)

Contraparte

Contraparte

MTN Bond Program

CETELEM Servicios
BNP Paribas

Instrumento

Linea de Crédito
Linea de Crédito
Linea de Crédito
Linea de Crédito
Linea de Crédito
Linea de Crédito

Instrumento

Emision Deuda

Linea de Crédito
Linea de Crédito

Cetelem, S.A. de C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Multiple E.R.
Distribucion de lineas de crédito al 31 de diciembre 2019

Moneda Monto de la Linea

1,000,000,000
4,500,000,000
2,000,000,000
6,500,000,000
3,000,000,000

1,000,000,000
18,000,000,000

Moneda Monto de 1a Linea

20,000,000,000
10,000,000
2,012,000,000
22,022,000,000

Plazo de la linea .
Monto utilizado
(meses)

1,000,000,000
2,700,000,000

700,000,000
3,128,407,336
1,900,000,000

500,000,000
9,928,407,336

Plazo de 1a linea
(meses)
1-60 15,700,000,000
1-6 -
1-60 2,012,000,000
17,712,000,000

Monto utilizado

Disponible

1,800,000,000
1,300,000,000
3,371,592,664
1,100,000,000

500,000,000
8,071,592,664

Disponible

4,300,000,000
10,000,000

4,310,000,000
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Al 31 de diciembre de 2019, la Sociedad mantuvo un nivel de utilizacion de sus lineas del 55%.

(Cifras en pesos)

Contraparte

Contraparte

MTN Bond Program

CETELEM Servicios
BNP Paribas

Instrumento

Linea de Crédito
Linea de Crédito
Linea de Crédito
Linea de Crédito
Linea de Crédito

Linea de Crédito

Instrumento

Emision Deuda
Linea de Crédito
Linea de Crédito

Distribucion de lineas de crédito al 31 de diciembre 2018

Moneda

MXN
MXN
MXN
MXN
MXN
MXN

Moneda

MXN

Cetelem, S.A. de C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Muiltiple E.R.

Monto de la Linea

2,130,000,000
4,500,000,000
2,000,000,000
4,800,000,000
3,000,000,000

1,000,000,000
17,430,000,000

Monto de la Linea

20,000,000,000
10,000,000
3,800,000,000
23,810,000,000

Plazo de la linea
(meses)

Plazo de la linea
(meses)
1-60
1-6
1 - 60

Monto utilizado

1,100,000,000
4,450,000,000
500,000,000
3,641,543,156
1,500,000,000

1,000,000,000
12,191,543,156

Monto utilizado

8,700,000,000
3,800,000,000
12,500,000,000

Disponible

1,030,000,000

50,000,000
1,500,000,000
1,158,456,844
1,500,000,000

5,238,456,844

Disponible

11,300,000,000
10,000,000

11,310,000,000

Al 31 de diciembre de 2018, la Sociedad contaba con lineas de crédito no comprometidas con 6 bancos
comerciales locales, con BNP Paribas y con Cetelem Servicios. Dichas lineas de crédito le permiten la Sociedad
financiar sus necesidades de capital de trabajo, de negocio corriente y aquellas inversiones necesarias de la
Sociedad.

El monto total disponible al amparo de las lineas de crédito bancarias de la Sociedad al cierre del mes de
diciembre de 2018 era de $5,238 millones. Los plazos de disposicion de las lineas de crédito otorgadas por bancos
locales y extranjeros van desde 1 dia hasta plazos méaximos de 5 afios, y pueden ser dispuestas en tasa fija. Las lineas
de crédito contratadas son revolventes.

Al 31 de diciembre de 2018, la Sociedad mantuvo un nivel de utilizacion de sus lineas del 70%.

La Sociedad se encuentra al corriente en la totalidad de los pagos adeudados al amparo de todos los créditos
a cargo de la Sociedad y cuentas por pagar que se muestran en el balance general de la Sociedad.

Los pasivos de la Sociedad se pagan conforme los mismos lleguen a su fecha de vencimiento, dichos pasivos
no tienen una prelacion de pago preferente respecto de las Emisiones. Los créditos contratados por la Sociedad se
encuentran garantizados por BNP Paribas. La Sociedad no ha creado garantia o restriccion alguna sobre una cantidad
de efectivo o cualquier otro activo determinado para garantizar cualquier pasivo o esquema de financiamiento a su
cargo.

La Sociedad cuenta con una linea de fondeo offshore con BNP Paribas por un valor de $8,200 millones de
Pesos con objeto de servir de respaldo en caso de situaciones de escases de liquidez.
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3.5. Comentarios y Analisis de la Administracion Sobre los Resultados de Operacion y Situacion
Financiera de la Sociedad

(a) Resultados de 1a Operacion

(i) Analisis comparativo del ejercicio terminado el 31 de diciembre 2020 comparado con el ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 2019.

Al31 de diciembre de 2020, a pesar del desafio que implico la contingencia sanitaria originada por el COVID
19, Cetelem continio implementando con éxito la estrategia de sus operaciones concentrandose en lineas de negocio
rentables y manteniendo un nivel de riesgo controlado.

La compaiiia ha enfocado sus esfuerzos en fortalecer sus operaciones de financiamiento automotriz con sus
socios comerciales, con otras marcas asi como con los grupos de distribuidores automotrices mas importantes del pais.
Al 31 de diciembre de 2020 se han colocado créditos “Auto” y "Moto”, por un total de $13,329 millones.

A continuacién se muestran los movimientos presentados en los principales renglones del estado de
resultados de la Sociedad al 31 de diciembre de 2020 respecto del mismo periodo del ejercicio inmediato anterior.

Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses de la Sociedad provienen principalmente de los rendimientos generados por su
cartera de crédito, contractualmente denominados intereses, comisiones asociadas al otorgamiento del crédito, asi
como por los premios ¢ intereses de otras operaciones financieras propias de la Sociedad, tales como depdsitos en
entidades financieras e inversiones en valores..

Los ingresos totales por intereses de la Sociedad durante el periodo terminado el 31 de diciembre de 2020,
fueron de $4,124 millones, un aumento del 1% con relacion a los $4,100 millones correspondientes al mismo periodo
de 2019, el incremento principalmente se debe a la colocacion de nuevos créditos durante el 2020 lo que representd
un incremento en la cartera de crédito promedio del 2% en el 2020 respecto el afio anterior.

Gastos por Intereses

Los gastos por intereses consideran los premios, descuentos e intereses por préstamos bancarios y de los
pasivos bursatiles, asi como los gastos de emision y descuento por colocacion de deuda. La amortizacion de los costos
y gastos asociados por el otorgamiento inicial del crédito forman parte de los gastos por intereses.

Los gastos por intereses durante el periodo terminado el 31 de diciembre de 2020, fueron equivalentes a
$2,539 millones, lo que representa una disminucion de 6% con relacion a los $2,714 millones correspondientes a
similar periodo de 2019. La reduccion en los gastos por intereses se atribuye principalmente a una reduccion a las
tasas de referencia del Banco de México asi como y una mejora en la mezcla de las fuentes de fondeo de la
Sociedad.

Margen Financiero

El margen financiero de la Sociedad fue de $1,584 millones al 31 de diciembre de 2020, un aumento de 14%
en relacion a los $1,386 millones del mismo periodo de 2019. Lo anterior esta en linea con el crecimiento del negocio
y al efecto neto del incremento en los ingresos por intereses y gastos por intereses mencionados anteriormente.

Estimacion preventiva para riesgos crediticios

La estimacion preventiva para riesgos crediticios consiste en la estimacion del riesgo existente en la
recuperacion de las cuentas por cobrar de la Sociedad determinado en el periodo comprendido por el estado financiero.

El efecto en los resultados por el reconocimiento de la estimacion preventiva para riesgos crediticios en los
estados financieros de la Sociedad durante el periodo terminado el 31 de diciembre de 2020 fue por $400 millones,
con relacion a los $495 millones correspondientes a similar periodo de 2019. El buen desempefio en este rubro es
resultado de la buena calidad en la originacion de los créditos, asi como a las mejoras en las eficiencias en cobranza
lo cual se ve reflejado en una mejora en el indice de morosodad pasando del 1.98% en el cierre del 2019 a 1.44% al
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cierre del 2020, lo cual impactd positivamente en el indice de cobertura de pasando de 2.95% al cierre del 2029 a
2.52% al cierre del 2020.

Comisiones y Tarifas Cobradas

Las comisiones y tarifas cobradas provienen principalmente de los conceptos generados por operaciones de
crédito como: comisiones por seguros de auto y vida, comisiones de demora e indemnizacion de cartera contenciosa

Las comisiones y tarifas cobradas durante el periodo terminado el 31 de diciembre de 2020, representaron
$635 millones, lo que significa un incremento del 4% con relacion a los $609 millones registrados en el mismo periodo
del 2019 lo anterior como consecuencia de un incremento del 2% en la cartera promedio en el 2020 respecto el afio
anterior principalmente por la colocacion de nuevos créditos.

Comisiones y Tarifas Pagadas

Las comisiones y tarifas pagadas provienen principalmente de comisiones pagadas derivadas de los
préstamos recibidos o de la colocacion de deuda bancaria y comisiones por colocacion de seguros.

Las comisiones y tarifas pagadas durante el periodo terminado el 31 de diciembre de 2020, representaron
$448 millones, un incremento del 25% en comparacion a los $359 el incremento se debid principalmente al pago de
comisiones por renegociaciones de préstamos bancarios por $60 millones el afio 2020.

Resultado por intermediacion

El resultado por intermediacion corresponde al resultado por valuacion de derivados de cobertura, al 31 de
diciembre de 2020 y 2019, el resultado por intermediacion asciende a (37,6) millones y 32,7 millones respectivamente,
mostrando una variacion de (215.1%) lo anterior debido a la reduccion de las reduccion de las tasas de referencia del
Banco de Mexico en el 2020, en consecuencia en 2020 los intereses pagados a tasa fija han sido mayores a los intereses
cobrados a tasa variable.

Gastos de administracion y promocion

Los gastos de administracion y promocion de la Sociedad se integran principalmente por todo tipo de
contraprestaciones por servicios administrativos y remuneraciones de consejeros de la Sociedad, pagos a Cetelem
Servicios., honorarios, rentas, gastos de promocion y publicidad, gastos en tecnologia, gastos no deducibles,
depreciaciones y amortizaciones, asi como los impuestos y derechos distintos a los impuestos a la utilidad.

Los gastos de administracion y promocion de la Sociedad durante el periodo terminado el 31 de diciembre
de 2020, por $670 millones, presentaron un aumento del 28% con relacion a los $523 millones correspondientes a
gastos durante el mismo periodo de 2019. Cabe mencionar que en el afio 2019 se realizé la liberacion de una reserva
para contingencia de un litigio de caracter mercantil, mismo que fue concluido en mayo 2019, excluyendo el efecto
positivo de esta liberacion, los gastos de administracion y promocion presentaron un aumento del 13% en el afio 2020
respecto el afio 2019 principalmente por el incremento de sevicios administrativos recibidos de Cetelem Servicios, lo
anterior en linea con el desempefio y operacion del negocio.

Otros ingresos de la operacion

Los otros ingresos de la operacion de la Sociedad se integran principalmente por la el resultado por la venta
de activo fijo, resultado por la por venta de bienes adjudicados y otros resultados por acuerdos comerciales con los
puntos de venta diferente a los relacionados al otorgamiento de crédito.

Los otros ingresos de la operacion de la Administracion durante el periodo terminado el 31 de diciembre de
2020, por $34 millones, presentaron un aumento del 12% con relacion a los $38 millones correspondientes a gastos
durante el mismo periodo de 2019, el incremento principalmente atiende al incremento en el resultado por venta de
bienes adjudicados, en linea a la reduccion del saldo neto de vienes adjudicados de 67% al 31 diciembre de 2020 con
relacion al saldo de vienes adjudicados al 31 de diciembre del 2019.

Impuestos a la utilidad

El impuesto a la utilidad causado durante el periodo terminado el 31 de diciembre de 2020, represent6 $171
millones, mostrando un una disminucion del 27% en comparacion a los $233 millones respecto el afio anterior, el
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incremento se debid a que el resultado fiscal en el 2020 fue mayor en el afio 2020 por $220 millones respecto el afio
anterior. Las principales partidas que afectaron la determinacion del resultado fiscal de la Sociedad fueron el ajuste
anual por inflacidn, las comisiones pagadas por la colocacion de créditos y las provisiones.

El impuesto a la utilidad diferido durante el periodo terminado el 31 de diciembre de 2020, representd un
efecto positivo por $10.3 millones, mostrando un una disminucién del 77.7% en comparacion a los $47 millones del
afio anterior, el incremento se debi6 al cambio en las partidas temporales entre el resultado fiscal y el resultado contable
entre ambos periodos, los principales conceptos que originan el saldo del activo (pasivo) por ISR diferido, son:

(Cifras en miles de pesos) 2020 2019

ISR diferido activo:

Estimacion preventiva para riesgos crediticios $ 316,361 $ 276,919
Mobiliario y equipo 17,271 15,548
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar 46,166 42,615
Créditos diferidos y cobros anticipados 98,815 126,852
Derivados con fines de cobertura 3.245 5,185

481,858 467,119

ISR diferido (pasivo):

Pagos anticipados 22,636 20,845
Comisiones por amortizar 206,356 191,223
228,992 212,068

Estimacion para valuacion del ISR diferido activo - (10,637)
Total activo $ 252,866 $ 244,414

Resultado neto

El resultado neto del periodo terminado el 31 de diciembre de 2020 representd una utilidad de $540 millones,
lo que representa un aumento de 10% en relacion al mismo periodo 2019. A pesar de la contingencia sanitaria de
COVID 19 y del reto que esto implica para la industria en la que se desempeiia Cetelem, se cuenta con todo el apoyo
y experiencia del Grupo BNP Paribas para seguir consolidando la posicion de la empresa en el sector de financiamiento
automotriz en el mercado mexicano como se ha demostrado consistentemente en los ultimos afios.

(ii) Analisis comparativo del ejercicio terminado el 31 de diciembre 2019 comparado con el ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 2018.

Al 31 de diciembre 2019 se han colocado Créditos Auto y Créditos Moto, por un total de $13,303millones,
lo que representa un aumento de 2% en relacion a los $13,063 millones colocados en el mismo periodo del afio anterior.

A continuacion, se muestran los movimientos presentados en los principales renglones del estado de
resultados de la Sociedad al 31 de diciembre 2019 respecto del mismo periodo del ejercicio inmediato anterior.

Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses de la Sociedad provienen principalmente de los rendimientos generados por su
cartera de crédito, contractualmente denominados intereses, comisiones asociadas al otorgamiento del crédito, asi
como por los premios e intereses de otras operaciones financieras propias de la Sociedad, tales como depdsitos en
entidades financieras, e inversiones en valores.

Los ingresos totales por intereses de la Sociedad durante el periodo terminado el 31 de diciembre 2019,
fueron de $4,100 millones, un aumento del 15% con relacion a los $3,559 millones correspondientes al mismo periodo
de 2018, el incremento principalmente se debe a la colocacion de nuevos créditos durante el 2019, lo que representd
un incremento en la cartera promedio del 13% en el 2019 respecto el afio anterior.
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Gastos por intereses

Los gastos por intereses consideran los premios, descuentos e intereses por préstamos bancarios y de los
pasivos bursatiles, asi como los gastos de emision y descuento por colocacion de deuda. La amortizacion de los costos
y gastos asociados por el otorgamiento inicial del crédito forman parte de los gastos por intereses.

Los gastos por intereses durante el periodo terminado el 31 de diciembre 2019, fueron equivalentes a $2,714
millones, lo que representa un aumento de 13% con relacion a los $2,400 millones correspondientes a similar periodo
de 2018. Esta variacion es consecuencia de la contratacion de pasivos financieros derivados del aumento de la
operacion crediticia.

Margen Financiero

El margen financiero de la Sociedad fue de $1,386 millones al 31 de diciembre 2019, contra $1,159 millones
del mismo periodo de 2018, aumentando en un 20% en relacion al mismo periodo del afio anterior. Lo anterior obedece
al crecimiento del negocio.

Estimacion preventiva para riesgos crediticios

La estimacion preventiva para riesgos crediticios consiste en la estimacion del riesgo existente en la
recuperacion de las cuentas por cobrar de la Sociedad determinado en el periodo comprendido por el estado financiero.

El efecto en los resultados por el reconocimiento de la estimacion preventiva para riesgos crediticios en los
estados financieros de la Sociedad durante el periodo terminado el 31 de diciembre 2019 fue por $495 millones, con
relacion a los $550 millones correspondientes a similar periodo de 2018. El buen desempefio en este rubro es resultado
de la buena calidad en la originacion de los créditos, asi como a las mejoras en las eficiencias en cobranza lo cual se
ve reflejado en una mejora en el indice de morosodad pasando del 2.09% en el cierre del 2018 a 1.98% al cierre del
2020, lo cual impact6 positivamente en el indice de cobertura de pasando de 3.02% al cierre del 2029 a 2.95% al cierre
del 2020.

Comisiones y Tarifas Cobradas

Las comisiones y tarifas cobradas provienen principalmente de los conceptos generados por operaciones de
crédito como: comisiones por seguros de auto y vida, comisiones de demora e indemnizacion de cartera contenciosa

Las comisiones y tarifas cobradas durante el periodo terminado el 31 de diciembre 2019, representaron $609
millones, lo que significa un incremento del 22% con relacion a los $497 millones registrados en el mismo periodo
del 2018 lo anterior como consecuencia de un incremento del 13% en la cartera promedio en el 2019 respecto el afio
anterior, principalmente a la colocacion de nuevos créditos.

Comisiones y Tarifas Pagadas

Las comisiones y tarifas pagadas provienen principalmente de comisiones pagadas derivadas de los
préstamos recibidos o de la colocacion de deuda bancaria y comisiones por colocacion de seguros.

Las comisiones y tarifas pagadas durante el periodo terminado el 31 de diciembre 2019 representaron un
importe de $359 millones, lo que significa un incremento del 21%con relacion a los $298 millones registrados en el
mismo periodo del 2018, lo anterior como consecuencia de un incremento del 13% en la cartera promedio en el 2019
respecto el afio anterior, principalmente a la colocacioén de nuevos créditos.

Resultado por intermediacion. El resultado por intermediacion corresponde al resultado por valuacion de
derivados de cobertura, al 31 de diciembre de 2019 y 2018, el resultado por intermediacién asciende a 32,7 millones
y 70.1 millones respectivamente, mostrando una variaciéon de (53.3%), lo anterior debido a la reduccion de las
reduccion de las tasas de referencia del Banco de Mexico en el 2019 respecto el afio anterior.
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Gastos de Administracion y promocion

Los gastos de administracion y promocion de la Sociedad se integran principalmente por todo tipo de
contraprestaciones por servicios administrativos y remuneraciones de consejeros de la Sociedad, pagos a Cetelem
Servicios., honorarios, rentas, gastos de promocion y publicidad, gastos en tecnologia, gastos no deducibles,
depreciaciones y amortizaciones, asi como los impuestos y derechos distintos a los impuestos a la utilidad.

Los gastos de administracion y promocion de la Sociedad durante el periodo terminado el 31 de diciembre
2019, por $524 millones, presentaron una disminucion del 19% con relacion a los $645 millones correspondientes a
gastos durante el mismo periodo de 2018. Cabe mencionar que en el aflo 2018 se constituyd una reserva para
contingencia de litigios mercantiles y en el 2019 se realiz6 la liberacion de una parte de misma debido a que el tltimo
de los litigios concluyo en mayo 2019, excluyendo el efecto negativo en el 2018 y el efecto positivo por la liberacion
en el 2019 los gastos de administracion y promocion presentaron un aumento del 10% en el afio 2019 respecto el ailo
2018, principalmente por el incremento de sevicios administrativos recibidos de Cetelem Servicios. lo anterior esta en
linea con la estructura actual de la Sociedad de acuerdo al volumen de operacion que soporta el crecimiento sostenido
que se ha venido experimentando.

Otros ingresos de la operacion

Los otros ingresos de la operacion de la Sociedad se integran principalmente por la el resultado por la venta
de activo fijo, resultado por la por venta de bienes adjudicados y otros resultados por acuerdos comerciales con los
puntos de venta diferente a los relacionados al otorgamiento de crédito

Los otros ingresos de la operacion de la Administracion durante el periodo terminado el 31 de diciembre de
2019, por $33 millones, presentaron un aumento del 87% con relacion a los $18 millones correspondientes a gastos
durante el mismo periodo de 2019, el incremento principalmente atiende al incremento en ingresos por la colocacion
de seguros de dafios extendidos.

Impuestos a la utilidad

El impuesto a la utilidad causado durante el periodo terminado el 31 de diciembre de 2019, representd $237
millones, en comparacion a los $0 millones del afio anterior, el incremento se debio a que el resultado fiscal en el afio
2018, la Sociedad amortizé pérdidas fiscales por $545,093.

El impuesto a la utilidad diferido durante el periodo terminado el 31 de diciembre de 2019, represent6 un
efecto positivo por $47 millones, mostrando un incremento de $35 millones en comparacion a los $11 millones
respecto el afio anterior, el incremento se debid al cambio en las partidas temporales entre el resultado fiscal y el
resultado contable entre ambos periodos, los principales conceptos que originan el saldo del activo (pasivo) por ISR
diferido, son:

(Cifras en miles de pesos) 2019 2018
ISR diferido activo:
Estimacion preventiva para riesgos crediticios $ 276,919 $ 255,503
Mobiliario y equipo 15,548 13,454
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar 42,615 70,812
Créditos diferidos y cobros anticipados 126,852 85,723
Derivados con fines de cobertura 5,185 -
Beneficio por pérdidas fiscales pendientes de amortizar - 17,276
467,119 442,768
ISR diferido (pasivo):
Pagos anticipados 20,845 20,698
Derivados con fines de cobertura - 22,157
Comisiones por amortizar 191,223 175.472
212,068 218,327
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Estimacion para valuacion del ISR diferido activo (10,637) (53.930)

Total activo $ 244,414 $ 170,511

El resultado neto del periodo terminado el 31 de diciembre de 2019 represent6 una utilidad de $493 millones,
lo anterior representa un incremento en la utilidad neta del 87% en comparacion al periodo 2018. Los elementos mas
importantes a destacar de este resultado son: i) liberacion de una reserva para contingencia de un litigio de caracter
mercantil, mismo que fue concluido en mayo 2019; ii) Buen desempefio en los resultados antes de impuestos
excluyendo efecto de contingencia legales en 2019 comparado con el mismo periodo 2018; iii) crecimiento sano de la
cartera crediticia promedio acompafiado con una mejora en el riesgo. En los proximos afios se contempla seguir
consolidando la posicion de la empresa en el sector de financiamiento automotriz ejecutando su estrategia que le
permita generar los niveles de rentabilidad y eficiencia necesarios para estar a la vanguardia en el mercado.

(b) Situacién Financiera, Liquidez y Recursos de Capital

Seglin se indica en la Seccion 3.4 “Informe de Créditos Relevantes” del presente Reporte Anual, las
principales fuentes de financiamiento de la Sociedad consisten en las lineas de crédito contratadas con bancos
comerciales, los Programas y con BNP Paribas. Al 31 de diciembre de 2020, la Sociedad contaba con lineas de crédito
no comprometidas con 6 bancos comerciales locales por un importe total de $21,750 millones, con el Programa 2020
de pasivos bursatiles por un importe de $20,000 millones, con BNP Paribas, por un importe $8,200 millones, y con
Cetelem Servicios, por un importe $10 millones. Dichas lineas de crédito le permiten la Sociedad financiar sus
necesidades de capital de trabajo, de negocio corriente y aquellas inversiones necesarias de la Sociedad.

La linea otorgada por BNP Paribas, es una linea intragrupo, que en caso de contingencia por causa de falta
de liquidez en el mercado local puede ser utilizada dando previa notificacion al Banco a fin de llevar a efecto dicha
transaccion. En este sentido, no existe restriccion para transferir recursos la Sociedad.

Al 31 de diciembre de 2020 la Sociedad no contaba con créditos o adeudos fiscales al encontrarse al corriente
del pago de los mismos. Asimismo, a dicha fecha, la Sociedad no contaba con inversiones relevantes de capital ni
fuentes de financiamiento destinadas para llevar a cabo dicha actividad.

Dentro de las principales politicas que rigen la tesoreria de la Sociedad se mencionan las siguientes: La
Sociedad tiene como norma establecida no incurrir en ningtn tipo de riesgo de liquidez al recibir fondeo externo, por
esta razon, la Sociedad mantiene solo posiciones equivalentes entre las amortizaciones de los pasivos adquiridos y de
la cartera crediticia por otra parte la Sociedad con la finalidad de no incurrir en riesgo de mercado o de tasa de interés
solo contrata préstamos bancarios a tasa fija. Con relacion a los certificados bursatiles, la Sociedad realiza emisiones
a tasa variable, por las cuales la Sociedad procura contratar swaps con la con la finalidad de administrar el riesgo de
las tasas de interés cubriendo la fluctuacion de tasas variables. Con relacion a los excedentes de efectivo en tesoreria
unicamente realiza inversiones a través de depositos a la vista con bancos nacionales y depdsitos con BNP Paribas.
S.A. (Francia) en pesos mexicanos, a tasa fija y con plazos de 1 a 3 dias.

Durante los ultimos tres ejercicios sociales la Sociedad no ha decretado dividendos y no pretende realizar
pagos de dividendos en el afio 2021, la politica actual que esta siguiendo la Sociedad es reinvertir las utilidades con la

finalidad de mantener el crecimiento del negocio.

Se hace constar que al 31 de diciembre de 2020, la Sociedad no cuenta con transacciones relevantes no
registradas en el balance general o estado de resultados.
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INDICADORES FINANCIEROS

2018

INDICE DE MOROSIDAD = Saldo de la Cartera de Crédito vencida al cierre / Saldo de la 2.09%
Cartera de Crédito total
INDICE DE COBERTURA DE CARTERA DE CREDITO VENCIDA = Saldo de la estimacion 3.02%

preventiva para riesgos crediticios / Saldo de la Cartera de Crédito vencida al cierre del afio

EFICIENCIA OPERATIVA = Gastos de administracion y promocién / Activo total promedio. 2.25%
ROE = Resultado neto / Capital contable promedio. 6.1%
ROA = Resultado neto / Activo total promedio. 0.9%
INDICE DE CAPITALIZACION = Capital Neto / Activos Totales 15.5%
MIN = Margen financiero del trimestre ajustado por riesgos crediticios / Activos productivos 2.2%

Cambios ocurridos en las principales cuentas del balance general:

2019

1.98%

2.95%

1.62%

10.0%

1.5%

15.0%

2.8%

Balance General (millones de pesos)

Var. Var. %

Millones de pesos 31 Dic.18 31 Dic.19 31 Dic. 21 21-20 21-20
Activo
Disponibilidades 1,553 3,093 3,357 264 8.5%
Inversiones en valores 577 32 - (32) (100.0)%
Derivados con fines de cobertura 79 - - - n/a

Cartera de crédito 28,115 30,970 30,856 (114) (0.4)%

Estimacion preventiva para riesgos crediticios (849) (914) (778) 137 (14.9)%
Cartera de crédito, neta 27,266 30,056 30,079 23 0.1%
Otras cuentas por cobrar 112 163 132 (30) (18.8)%
Mobiliario y equipo 35 22 19 4) (17.0)%
Bienes adjudicados 22 24 9 (15) (63.7)%
Impuesto diferido 171 244 253 8 3.5%
Otros activos 387 307 438 131 42.7%
Total activo 30,202 33,941 34,286 345 1.0%
Pasivo
Pasivos bursatiles 8,740 15,850 11,065 (4,784) (30.2)%

Préstamos bancarios de corto plazo 6,373 5,052 8,711 3,659 72.4%
_ Préstamos bancarios de largoplazo 9677 6907 8050 | 1,43 16.6%_
Préstamos bancarios 16,050 11,959 16,761 4,802 40.2%
Derivados con fines de cobertura 3 17 11 (6) (34.0)%
Otras cuentas por pagar 740 1,017 806 (211) (20.8)%
Total pasivo 25,533 28,843 28,643 (200) (0.7)%
Capital contable
Capital social 3,666 3,666 3,666 - -
Prima en venta de acciones 77 77 77 - -
Aportaciones para futuros aumentos de capital 0 0 0 - -
Reservas de capital 31 44 69 25 55.6%
Resultado de ejercicios anteriores 581 831 1,299 468 56.4%
Resultado por valuacién de instrumentos de cobertt 52 (12) (8) 5 (37.4)%
Resultado neto 263 493 540 47 9.6%
Total capital contable 4,669 5,098 5,643 545 10.7%

2020

1.44%

2.52%

2.01%

10.0%

1.6%

16.5%

3.6%



Las cuentas del balance general al 31 de diciembre del 2020 mantuvieron un comportamiento muy estable
respecto al 31 de diciembre del 2019 con un crecimiento en los activos totales del 1% aun con la contraccion del
mercado auntomotriz, con relacion a los pasivos la Sociedad en el 2020 realiz6 mejoras en la mezcla del fondeo con
una reduccion de pasivos bursatiles con una disminucion de 30% al 31 diciembre del 2020 respecto el 31 de diciembre
del 2020, la cual se compensé con un incremento en préstamos bancarios del 40% por el mismo periodo. Las iniciativas
de la Administracion de la Sociedad han permitido mantener un ROE estable del 10% en los afios 2020 y 2019 y un
ROA del 1.6% en el afio 2020 y del 1.5 en 2019. Con relacion al capital contable la Sociedad no ha realizado
incrementos de capital ni pago de dividendos en los afios, 2020, 2019 y 2018 por lo que los incrementos en estos afios
atienden al resultado neto y al resultado por la valuacion de instrumentos de cobertura de dichos periodos.

(i) Endeudamiento Perfil de deuda contratada

Al 31 de diciembre de 2020, la Sociedad contaba con pasivos bancarios por un monto de $ 8,538 millones,
de conformidad con lo establecido en la Seccion 3.4 “Informe de Créditos Relevantes™ del presente Reporte Anual.

(ii) Administracion de Riesgos

De acuerdo con los Criterios Contables emitidos por la CNBYV, la Sociedad debe revelar en las notas de sus
estados financieros, sus politicas de administracion de riesgos, asi como el analisis sobre los riesgos a los que
estd expuesta, bajo su propia perspectiva.

Entorno de control

La Sociedad cuenta con politicas y practicas para la identificacion, medicién y monitoreo de los
riesgos a que se encuentra expuesta, las cuales, la Administracion considera que son adecuadas para el
nivel actual de las operaciones. Los principales riesgos a que se encuentra sujeto la Sociedad son los
siguientes:

Riesgo de crédito

Representa la pérdida potencial por la falta de pago de los acreditados en las operaciones de
financiamiento.

La Sociedad identifica, mide y monitorea el riesgo de crédito mediante las siguientes actividades:

- Se cuenta con un modelo estadistico automatizado que se utiliza en el proceso de analisis de
crédito, el cual, mide la viabilidad de los créditos al consumo antes de que los mismos sean
aprobados. En este sentido, dicho modelo evalua las probabilidades de que el acreditado pueda
caer en cartera vencida.

- Existe un area especializada que verifica las solicitudes de crédito de clientes potenciales, en
aquellos casos en que las variables del sistema antes mencionado, rechacen o requieran de un
analisis adicional de las solicitudes de crédito antes de su aprobacion.

- Para cada solicitud de crédito que se recibe, se realizan consultas a una sociedad de informacion
crediticia (burd de crédito).

- Se cuenta con un area especializada de atencion a clientes y seguimiento, la cual, permite
monitorear el cumplimiento y proximos vencimientos de los acreditados, con base en modulos
especializados, que para tal propdsito, cuenta el sistema de cartera de crédito. Asimismo, se cuenta
con un area de “Recobro” que monitorea y gestiona el cobro de los créditos del primer
vencimiento no pagado.

Riesgo de liquidez

Se define como la pérdida potencial por la imposibilidad o dificultad de renovar pasivos o de contratar
otros en condiciones normales para la Sociedad, por la venta anticipada o forzosa de activos a
descuentos inusuales para hacer frente a sus obligaciones, o bien, por el hecho de que una posicion no
pueda ser oportunamente enajenada, adquirida o cubierta mediante el establecimiento de una posicioén
contraria equivalente.
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La Sociedad tiene como norma establecida no incurrir en ningun tipo de riesgo de liquidez al recibir
fondeo externo, por esta razon, la Sociedad mantiene solo posiciones equivalentes entre las
amortizaciones de los pasivos adquiridos y de la cartera crediticia.

Al 31 de diciembre de 2020, la Sociedad cuenta con 6 lineas de crédito en 6 instituciones de banca
multiple nacionales, asi como con la garantia de estas lineas por parte de BNP Paribas.

Riesgo de mercado

Se define como la pérdida potencial por cambios en las tasas de interés y tipos de cambio que inciden
sobre la valuacion o sobre los resultados esperados de las operaciones activas, pasivas o causantes de
pasivo contingente.

La Sociedad tiene como norma establecida, no incurrir en riesgo de mercado o de tasa de interés al
recibir fondeo externo, por esta razon la Sociedad sélo contrata préstamos bancarios a tasa fija debido
a que los créditos en administracion son a tasa fija.

Riesgo operativo

Representa el riesgo de pérdidas debido a la insuficiencia o falla de los procesos internos o debido a
acontecimientos externos deliberados, ya sean accidentales o naturales, asi como la pérdida potencial
por dafios, interrupcion, alteracion o fallas derivadas del uso o dependencia en el hardware, software,
sistemas, aplicaciones, redes y cualquier otro canal de distribucioén de informacion.

Plan de continuidad

La Sociedad cuenta con la organizacion requerida (plan de continuidad del negocio) para reaccionar e
informar al negocio sobre escenarios de contingencia y su correcto actuar. Garantiza la continuidad
normal de las operaciones y los servicios ofrecidos por Tecnologias de Informacion, con lo que le
permite dar continuidad al servicio que la organizacidén ha comprometido con sus clientes, socios
comerciales e intermediarios.

Asimismo, la organizacion tiene establecido un Plan de Contingencia Informatico, el cual permite
recuperar y restaurar sus funciones criticas, parcial o totalmente interrumpidas dentro de un tiempo
predeterminado después de una interrupcion no deseada o ante una eventualidad.

Dentro de la Sociedad existe el departamento de Riesgo Operacional y Control Permanente, el cual es
responsable de monitorear todos aquellos riesgos operacionales que pudieran amenazar la Sociedad,
estableciendo un ambiente de control que permita mitigar los riesgos, de tal manera que la Sociedad
trabaje bajo un esquema de control interno. Este departamento, junto con las otras funciones de
Riesgo, dedica sus esfuerzos a prevencion del fraude (interno y externo), al establecimiento y
cumplimiento de medidas de control y de seguimiento a los planes de accion para la mitigacion de los
riesgos.

Riesgo legal

Se define como la pérdida potencial por el incumplimiento de las disposiciones legales y
administrativas aplicables, la emision de resoluciones administrativas y judiciales desfavorables y la
aplicacion de sanciones, en relacion con las operaciones que la Sociedad lleva a cabo.

Para garantizar el cumplimiento de las obligaciones marcadas por las distintas leyes que la afectan, la

Sociedad cuenta con un Responsable Juridico que se encuentra en constante comunicacion directa con
la Direccion General, las areas de cumplimiento y los abogados externos de la Sociedad.

40



Prevencion de Lavado de Dinero y Financiamiento al Terrorismo

Las Sociedades Financieras de Objeto Multiple deben prevenir, detectar y en su caso reportar
oportunamente cualquier operacion inusual, relevante o interna preocupante a la CNBV, de
conformidad con las disposiciones de la SHCP. La Sociedad ha elaborado y distribuido a los
colaboradores un documento con las Politicas y Procedimientos para la identificacion y conocimiento
de los clientes conforme a lo que dicta la regulacion en la materia. Asimismo, cuenta con las
Estructuras Internas de cumplimiento apropiadas, de entre las cuales se desprende el 6rgano
denominado Comité de Comunicacion y Control, cuya funcion, conjuntamente con el Area de
Cumplimiento, es vigilar la observancia interna de la normatividad sobre prevencion de operaciones
con recursos de procedencia ilicita y financiamiento al terrorismo, e informar a las distintas areas
involucradas de la Sociedad cualquier plan de accion de mejora que fortalezca el programa de
cumplimiento.

En cumplimiento con las disposiciones legales, tanto internacionales como nacionales que marca la
CNBY, asi como a la necesidad de prevenir el que la Sociedad sea utilizada como medio para lavar
dinero, la Sociedad tiene establecidos circuitos para la prevencion, deteccion y, en su caso, reporte de
operaciones o actos que pudieran estar vinculados a actividades ilicitas. De igual forma, a través del
Comité de Comunicacion y Control, ha establecido los mecanismos para capacitar de manera
periodica a sus colaboradores en la lucha contra el lavado de dinero y el financiamiento al terrorismo.
El programa de cumplimiento es, ademas, evaluado de manera anual por un auditor externo
independiente, a fin de mantener estricto cumplimiento a la regulacion y evaluar de manera periddica
su eficiencia. Finalmente, la Sociedad se mantiene siempre actualizada sobre los cambios a las leyes
del sistema financiero mexicano que le son aplicables y lleva a cabo; los ajustes internos necesarios
para atender las nuevas obligaciones que emanan de ello.

(c) Control Interno

Cetelem cuenta con las areas de Cumplimiento y Riesgo Operacional, siendo que sus principales actividades

consisten en:

Asistir en la administracion de la identificacién y mitigacion de riesgos.

Detectar areas de mejora en los procedimientos de la Sociedad mediante la evaluacion objetiva de
controles y procesos.

Dar seguimiento y soportar a la Funcién de Riesgo para el establecimiento de mecanismos para
prevenir, detectar y combatir el fraude interno.

Establecer mecanismos, politicas y procedimientos para prevenir, detectar y reportar operaciones en
materia de lavado de dinero y financiamiento al terrorismo, de acuerdo a la normatividad aplicable y
a las normas del Grupo.

Atencion a requerimientos de diversas autoridades realizados a través de la CNBV, en relacion a temas
de prevencion de lavado de dinero y financiamiento al terrorismo.

El establecimiento de estandares de conducta y lineamientos éticos mediante la elaboracion,
aplicacién y seguimiento del cumplimiento al cddigo de conducta.

Las areas de Compliance y Riesgo Operacional coordinan tres comités:

El Comité de Control Interno.
El Comité de Productos, Actividades y Organizaciones Nuevas (PAON).

Comité de Comunicacion y Control.
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El Comité de Control Interno.

El objetivo principal del Comité de Control Interno es contribuir con la mejora de la gestion y mitigacion de
los riesgos mediante una adecuada implementacion de un método de control de riesgos operacionales bajo Basilea II,
conocido como el Método Estandar, de estructuras, politicas y procedimientos.

Sus principales funciones son:

. Contribuir con la definicion de objetivos y lineamientos de las estructuras, politicas y procedimientos
para la gestion y mitigacion de riesgos.

. Asegurar la correcta ejecucion y cumplimiento de las estructuras, politicas y procedimientos para la
gestion y mitigacion de riesgos.

. Implementar mecanismos de deteccion y prevencion de fraude interno.

. Elaborar y actualizar el codigo de conducta cada 36 meses, o antes, en caso que lo requiera la operacion
del negocio.

. Establecer mecanismos, politicas y procedimientos para prevenir, detectar y reportar operaciones en
materia de lavado de dinero y financiamiento al terrorismo, de acuerdo a la normatividad aplicable y
a las normas del Grupo.

. Dar seguimiento a la puesta en marcha de controles para mitigar los riesgos asociados a la realizacion
de nuevos productos, actividades, organizaciones, servicios esenciales y transacciones excepcionales.

. Dar seguimiento a las auditorias, supervisiones y/o misiones identificadas por reguladores locales,
auditores externos e internos, asi como el estatus y validacion de las implementaciones de
recomendaciones y observaciones emitidas.

Este comité esta integrado por los miembros de cada Direccion de Cetelem, SA de CV SOFOM ER, (Comité
Directivo), asi como por los responsables de Cumplimiento, Riesgo y de la Inspeccion General de Latam de BNP
Paribas.

El Método Estandar es un modelo de administracion del riesgo operativo fundamentado en la identificacion
de riesgos y en establecimiento de controles internos. Dicho modelo abarca los siguientes pasos:

. Entendimiento de los procesos de negocio y de soporte.

. Identificacion de riesgos e incidentes operativos.

3 Valuacion de incidentes operacionales (impacto y probabilidad de ocurrencia).

3 Disefio ¢ implementacion de controles internos.

3 Desarrollo y ejecucion de programas de monitoreo aplicados a la evaluacion de los controles internos.

Los miembros actuales del Comité de Control Interno son:

. Jean-Cédric Laurent Desplats-Redier — CEO Local

. Vanessa Manzi — Responsable Regional de Compliance

. Caroline Vitorelli — Responsable Regional de la Inspeccion General

. Adriana Hernandez — Director de Riesgos

. Gustavo Rodriguez — Gerente de Riesgo Operacional y Control Permanente
. Jorge Salvador Parga Paez — Director de Operaciones
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. Jonathan Hotti de Souza — Director de Recursos Humanos

. Sergio Mesa — Director de Comercial

. Maribel Castillo — Director Juridico

. Alberto Marton — Director de Cumplimiento

. Alberto Pérez — Director de Tecnologias de la Informacion
. Luis Carlos Morelli — Director de Finanzas

Cabe sefialar que en el Comité de Control Interno participa como experto financiero, Luis Carlos Morelli,
quien se desempeiia en la Sociedad como Director de Finanzas, por lo que el motivo principal de dicha participacion,
es dar certeza, soporte y viabilidad financiera a los diversos topicos que involucran el adecuado funcionamiento
integral de la Sociedad.

Dicho comité sesion6 el 11 de mayo y el 9 de diciembre de 2020.
EI Comité de Productos, Actividades y Organizaciones Nuevas (PAON)

El objetivo principal de este comité es examinar y aprobar nuevos productos, actividades u organizaciones,
servicios esenciales y transacciones excepcionales. Con el proposito de poder realizar dicho fin, se requiere realizar
un proceso de legitimacion que es aplicable a todas las empresas subsidiarias del BNP Paribas.

Las areas de la Sociedad evaluaran todas las implicaciones y riesgos potenciales respecto de los nuevos
productos, ya sean crediticios, de mercado, de operacion y/o sus combinaciones, incluyendo posibles riesgos de
reputacion, financieros y legales, asi como las nuevas actividades, organizaciones, servicios esenciales y transacciones
excepcionales.

Este comité esta integrado por lo menos de 5 miembros, el Director General, el Director de Cumplimiento, y
los Directores de las areas de Legal, Riesgos y Finanzas. El voto de cada uno de los miembros debera estar
documentado y en caso de que una resolucion sea negativa, el presidente del Comité tendra el derecho de apelarla,
conforme el procedimiento establece.

Los miembros actuales del Comité PAON son:

. Jean-Cédric Laurent Desplats-Redier — CEO Local

. Alberto Marton — Director de Cumplimiento

. Adriana Hernandez — Director de Riesgos

. Luis Morelli — Director de Finanzas

. Maribel Castillo — Director Juridico

. Jorge Salvador Parga Paez — Director de Operaciones

. Gustavo Rodriguez — Gerente de Riesgo Operacional y Control Permanente
. Alberto Pérez — Director de TI

Cabe sefialar que en el Comité PAON participa como experto financiero, Luis Carlos Morelli, quien se
desempeiia en la Sociedad como Director de Finanzas, por lo que el motivo principal de dicha participacion, es dar
certeza, soporte y viabilidad financiera a los diversos topicos que involucran el adecuado funcionamiento integral de
la Sociedad.

La tltima sesion de este comité fue el 06 de agosto de 2020.
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Cumplimiento
Cetelem cuenta con un area de Cumplimiento, siendo que sus principales actividades consisten en:

. Establecer mecanismos, politicas y procedimientos para prevenir, detectar y reportar operaciones en
materia de Lavado de Dinero y Financiamiento al Terrorismo, de acuerdo a la normatividad mexicana
aplicable y a las normas del Grupo.

3 Asistir en la administracion de la identificacion y mitigacion de riesgos en temas de Prevencion de
Lavado de Dinero y Financiamiento al Terrorismo.

. Atencion a requerimientos de diversas autoridades realizados a través de la CNBV, en relacion a temas
de Prevencion de Lavado de Dinero y Financiamiento al Terrorismo.

. El establecimiento de estindares de conducta y lineamientos éticos mediante la elaboracion,
aplicacién y seguimiento del cumplimiento al cddigo de conducta.

. Vigilancia en cuanto al cumplimiento a la politica emitida por nuestro Grupo en Francia en temas de
Proteccion de Interés Cliente.

El area de Cumplimiento coordina un comité:
El Comité de Comunicacion y Control

Este comité es creado de conformidad con las Disposiciones de caracter general a que se refieren los articulo
115 de la LIC, en relacion con el 87-D de la LGOAAC y 95-Bis de este ultimo ordenamiento, aplicables a las
Sociedades Financieras de Objeto Multiple, las cuales fueron publicadas en el Diario Oficial de la Federacion el 17
de marzo de 2011 y sus respectivas modificaciones del 23 de diciembre de 2011, 31 de diciembre de 2014, 9 de marzo
de 2017, 21 de marzo de 2019 y las mas recientemente publicadas el 17 de enero de 2020 (las “Disposiciones de
Prevencion de Lavado de Dinero y Financiamiento al Terrorismo™).

De conformidad con las disposiciones antes seflaladas, las principales funciones de dicho Comité de
Comunicacién y Control son las siguientes:

L Someter a la aprobacion del propio Comité de Comunicacion y Control (debido a que esta Entidad
no cuenta con un Comité de Auditoria), el documento de politicas, criterios, medidas y procedimientos a que se refiere
la 547 de las Disposiciones (el Manual de Cumplimiento en materia de PLD/FT, asi como cualquier modificacion al
mismo.

II. Presentar al Consejo de Administracion o administrador Ginico de la Entidad, segiin corresponda,
los resultados de la implementacion de la metodologia elaborada e implementada para llevar a cabo la evaluacion de
Riesgos a la que hace referencia el Capitulo II Bis de las Disposiciones.

I11. Fungir como instancia competente para conocer los resultados obtenidos por el area de auditoria
interna de la Entidad o, en su caso, por el auditor externo independiente a que se refiere la 52% de las Disposiciones,
respecto de la valoracion de la eficacia de las politicas, criterios, medidas y procedimientos contenidos en el
documento sefialado en la fraccion anterior, a efecto de adoptar las acciones necesarias tendientes a corregir fallas,
deficiencias u omisiones. En el ejercicio de valoracion antes referido, no podra participar miembro alguno del Comité
de la Entidad, con excepcion del Auditor Interno de la misma. Para los efectos de esta fraccion, se entendera que la
referencia al area de auditoria interna se hace para la que resulte equivalente, respecto a los distintos tipos de Entidades;

V. Conocer de la celebracion de contratos, cuyas caracteristicas pudieran generar un alto Riesgo para
la Entidad, de acuerdo con los informes que al efecto le presente el Oficial de Cumplimiento y formular las
recomendaciones que estime procedentes;

V. Establecer y difundir los criterios para la clasificacion de los Clientes, en funcidon de su grado de
Riesgo;

VL Asegurarse de que los sistemas automatizados a que se refieren las Disposiciones, contengan las
listas oficialmente reconocidas que emitan autoridades mexicanas, organismos internacionales, agrupaciones
intergubernamentales o autoridades de otros paises, de personas vinculadas con el terrorismo o su financiamiento, o
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con otras actividades ilegales, asi como aquellas a las que se refiere la fraccion X de la 30% y la lista de Personas
Politicamente Expuestas que, conforme a la 58 de las Disposiciones, la Entidad debe elaborar y la Lista de Personas
Bloqueadas;

VII. Dictaminar las Operaciones que deban ser reportadas a la Secretaria, por conducto del Supervisor,
como Operaciones Inusuales u Operaciones Internas Preocupantes, en los términos establecidos en las Disposiciones;

VIIIL. Aprobar los programas de capacitacion para el personal de la Entidad, en materia de prevencion,
deteccion y reporte de actos, omisiones u Operaciones que pudiesen actualizar los supuestos previstos en los articulos
139 Quater o0 400 Bis del Codigo Penal Federal;

IX. Informar al area competente de la Entidad, respecto de conductas realizadas por los directivos,
funcionarios, empleados o apoderados de la misma, que provoquen que esta incurra en infraccion a lo previsto en las
Disposiciones, o en los casos en que dichos directivos, funcionarios, empleados o apoderados contravengan lo previsto
en las politicas, criterios, medidas y procedimientos sefialados en la fraccion I de la Disposicion, con objeto de que se
impongan las medidas disciplinarias correspondientes;

X. Asegurarse de que la Entidad, para el cumplimiento de las presentes Disposiciones, cuente con las
estructuras internas a que se refiere este Capitulo, en cuanto a organizacidon, nimero de personas, recursos materiales
y tecnologicos, de acuerdo con los resultados de la implementacion de la metodologia a que se refiere el Capitulo 11
Bis de las Disposiciones;

XI. Asegurarse de que la clave referida en la 60* de las Disposiciones sea solicitada y se mantenga actualizada
a nombre del Oficial de Cumplimiento u Oficial de Cumplimiento que sea designado como interino, segun
corresponda, y

X. Resolver los demas asuntos que se sometan a su consideracion, relacionados con la aplicacion de las
Disposiciones.

Este comité esta integrado por 6 miembros designados por el Consejo de Administracion de Cetelem, asi
como un area invitada sin voz, ni voto.

La estructura del Comité de Comunicacion y Control al cierre del ejercicio 2020 es la siguiente:
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| MIEMBROS DEL COMITE

JEAN CEDRIC LAURENT DESPLATS REDIER LUIS CARLOS MORELLI DA SILVA
Representantede laDireccidon General Representantede la Direccién General
(Presidente)

JORGE SALVADOR PARGA PAEZ SHARON LINDA SOTO MONROY
Representantedel dreade Operaciones Representantedel dreade Operaciones
(Secretario)

MARIBEL CASTILLO MIRANDA IVAN PIZANO PALMA

Representantedel dreade Juridico Representantedel dreade Juridico
ADRIANA HERNANDEZ PARRA ELSA GABRIELA RUEDA BALDERAS
Representantedel dreade Riesgos Representante del drea de Riesgos
EDGAR ALARCON CARLOS NALLELY LIZETH ALVARADO AGUILAR
Representantedel dreade Cumplimiento Representante del area de Cumplimiento

(Oficial de Cumplimiento)

ALBERTO MARTON ESCUDERO
Representante del area de Cumplimiento

SERGIO MESA HUMBERTO A. HERNANDEZ CASTILLO
Representantedel dreade Comercial Representantedel dreade Comercial
(Invitado sin voz, ni voto) (Invitado sin voz, ni voto)

El Comité de Comunicacion y Control celebré sesiones durante el ejercicio 2020 los dias: 31 de enero, 27 de
febrero, 03 de marzo, 26 de marzo, 07 de abril, 30 de abril, 28 de mayo, 25 de junio, 30 de julio, 27 de agosto,
24 de septiembre, 29 de octubre, 26 de noviembre, y 23 de diciembre.

Auditoria Interna

Cetelem cuenta con un area de Auditoria Interna, siendo que en el consejo de administracion celebrado en
octubre 2020 se comunico a los miembros de dicho consejo los candidatos para integrar el comité de auditoria y cargo
de auditor interno, acordando que en la siguiente sesion del consejo de administracion programada para marzo 2021,
seria presentada nuevamente la integracion final del comité de auditoria para su formal constitucion y nombramiento
del auditor interno.

Las principales actividades del area de Auditoria Interna consisten en:

. Presentar para aprobacion del Comité de Auditoria, el programa anual de trabajo correspondiente.

. Evaluar con base en el programa anual de trabajo, mediante pruebas sustantivas, procedimentales y
de cumplimiento, el funcionamiento operativo de las distintas unidades de la Institucion, asi como su

apego al Sistema de Control Interno, incluyendo la observancia del coédigo de conducta.

. Evaluar con base en el programa anual de trabajo, el proceso de gestion de incidentes de seguridad de
la informacion.

. Revisar que los mecanismos de control implementados, conlleven la adecuada proteccion de los
activos de la Institucion.

. Verificar que los sistemas informaticos, incluyendo los contables, operacionales de cartera crediticia,
con valores o de cualquier otro tipo, cuenten con mecanismos para preservar la integridad,
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confidencialidad y disponibilidad de la informacion, que eviten su alteracion y cumplan con los
objetivos para los cuales fueron implementados o disefiados. Asimismo, vigilar dichos sistemas a fin
de identificar fallas potenciales y verificar que éstos generen informacion suficiente, consistente y que
fluya adecuadamente.

3 Cerciorarse de la calidad, suficiencia y oportunidad de la informacién financiera, asi como que sea
confiable para la adecuada toma de decisiones, y tal informacion se proporcione en forma correcta y
oportuna a las autoridades competentes.

. Valorar la eficacia de los procedimientos de control interno para prevenir y detectar actos u
operaciones con recursos, derechos o bienes, que procedan o representen el producto de un probable
delito, asi como comunicar los resultados a las instancias competentes dentro de la Institucion.

. Verificar la estructura organizacional autorizada por el Consejo, en relacion con la independencia de
las distintas funciones que lo requieran, asi como la efectiva segregacion de funciones y ejercicio de
facultades atribuidas a cada unidad de la Institucion.

. Valorar, al menos anualmente, la eficacia de los criterios, medidas y procedimientos para la
verificacion y actualizacion de los datos de identificacion proporcionados por los clientes.

. Informar por escrito el resultado de su gestion, al Comité de Auditoria cuando menos semestralmente
o con una frecuencia mayor cuando asi lo establezca dicho comité.

. Dar seguimiento a las deficiencias o desviaciones relevantes detectadas en relacion con la operacion
de la Institucion, con el fin de que sean subsanadas oportunamente, informando al respecto al Comité
de Auditoria, para lo cual deberan elaborar un informe especifico.

. Proporcionar al Comité de Auditoria los elementos que le permitan cumplir con el reporte anual sobre
la situacioén que guarda el Sistema de Control Interno.

. Proporcionar, en su caso, al Comité de Auditoria los informes de gestion elaborados por el o los
responsables de las Funciones de Contraloria Interna a que hace referencia el ultimo parrafo del
Articulo 167 de las Disposiciones.

Reportes Regulatorios

En septiembre 2020 nace el area de Reportes Regulatorios a partir de la necesidad de centralizar y tener un
mejor gobierno sobre los proyectos y actividades relacionadas a la informacion/requerimientos que las autoridades
regulatorias solicitan periddicamente y/o bajo demanda como: auditorias, visitas de inspeccion, vigilancias reforzadas,
etc.

La creacion de esta area es parte de un proyecto institucional nombrado “Neymar”, el cual busca mejorar
varios aspectos de la empresa como: gobierno corporativo, optimizacién/automatizaciéon de procesos, alineacion de
politicas y procedimientos de acuerdo a lo requerido por la CNBV y tomando en cuenta las necesidades actuales del
negocio, etc.

Las principales actividades del area de Reportes Regulatorios, mas no se limita a ellas, consisten en:

. Establecer mecanismos, politicas y procedimientos para asegurar la correcta generacion, validacion y
entrega en tiempo y forma de la informacion solicitada por las autoridades regulatorias (CNBV,
Banxico, SAT y BMV), de acuerdo a la normatividad mexicana aplicable y a las normas del Grupo.

. Establecer los elementos de administracion, supervision y control que permitan garantizar la
integridad, transparencia y seguridad de la informacién que se genera para la elaboracion de los

reportes regulatorios.

. Atencioén a auditorias y/o requerimientos por parte de la CNBV y Banxico.
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. Proponer y dar seguimiento a nuevos proyectos de automatizacion y/o de mejora a los procesos
existentes que impacten positivamente en la entrega de informacion al regulador, o bien, que deriven
de reformas a la normatividad aplicable.

3 Informar al Comité de Direccion los avances referentes a proyectos/actividades necesarias para
mitigar el riesgo de incumplimiento ante la autoridad como consecuencia de algun cambio en la
regulacion, requerimiento especifico por parte de los reguladores y observaciones de auditoria.

. Vigilar el cumplimiento de acuerdo a la normatividad aplicable, asi como reformas a la misma en lo
referente a reportes regulatorios.

. Responsable de la siguiente serie de reportes: RO1, ACM, R10, R12, R13, R14, R04-A, R04-C, R28,
R27, Swaps diario/mensual, Garantias semanal, RCs, CNR Bimestral/Mensual, CUP, RECO.

3.6. Estimaciones, Previsiones o Reservas Contables Criticas
Clasificacion de cartera de crédito y Estimacion preventiva para riesgos

Al 31 de diciembre 2020 y 2019 la cartera de la Sociedad se encuentra clasificada en cartera comercial y de
consumo, de acuerdo con los Criterios Contables de la CNBV bajo los siguientes rubros:

a. Comercial: Créditos otorgados a personas morales o personas fisicas con actividad empresarial y
destinada a su giro comercial o financiero.

b. De consumo no revolvente: Créditos otorgados a personas fisicas para la adquisicion de bienes de
consumo duradero.

Los créditos son catalogados en alguno de los incisos anteriores de acuerdo a los criterios establecidos por la
Comision para tal efecto.

Para los créditos comerciales y créditos de consumo no revolventes la amortizacion tanto de capital como de
intereses se realiza mediante pagos mensuales, de acuerdo a los términos del contrato respectivo.

La mecanica utilizada por Cetelem para determinar la reserva preventiva para cubrir riesgos crediticios, se
calcula bajo las siguientes caracteristicas:

R =PI xSPXEL

Donde los parametros R, PI, SP y EI son determinados de acuerdo a la regulacion emitida por la Comision
para la estimacion preventiva para riesgos crediticios.

En donde:
Ri= Monto de estimacion preventiva para riesgos crediticios a constituir para el i-ésimo crédito.
PLi(S,Q,M6CQG)= Probabilidad de Incumplimiento del i-ésimo crédito. S, Q, M o CG Superindices

que indican si los esquemas de pago son semanales, quincenales o mensuales o corresponden al criterio de crédito
grupal, en ese orden.

SPi=  Severidad de la Pérdida del i-ésimo crédito.
Eli=  Exposicion al Incumplimiento del i-ésimo crédito.

Donde los parametros R, PI, SP y EI son determinados de acuerdo a la regulacién emitida por la Comision
para la estimacion preventiva para riesgos crediticios.

Créditos emproblemados - Aquellos créditos respecto de los cuales se determina que, con base en
informacion y hechos actuales asi como en el proceso de revision de los créditos, existe una probabilidad considerable
de que no se podran recuperar en su totalidad, tanto su componente de principal como de intereses, conforme a los
términos y condiciones pactados originalmente. Tanto la cartera vigente como la vencida son susceptibles de
identificarse como cartera emproblemada. La Administracion de la Sociedad considera que la cartera emproblemada
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es la calificada “D” y “E” con una PI del 100% ya que por ésta existe la posibilidad considerable de que no se recupere
en su totalidad.

Créditos restringidos - La Sociedad considera como créditos restringidos a aquellos respecto de los que
existen circunstancias por las cuales no se puede disponer o hacer uso de ellos. Al 31 de diciembre de 2020 y 2019,
no existen restricciones sobre la cartera crediticia de la Sociedad.

Concentracion de riesgos de crédito - El riesgo de concentracion constituye un elemento esencial de gestion
del riesgo. La Sociedad efectia un seguimiento continuo del grado de concentracion de las carteras de riesgo crediticio
por grupo econdémico. Este seguimiento inicia desde la etapa de estudio para admision, con el levantamiento de un
cuestionario a los socios del grupo acreditado, con lo que se conforma un padron de empresas y se evaltia la exposicion
que tiene el grupo econdémico tanto por riesgo de crédito como por riesgo de mercado.

Movimientos de la estimacién preventiva para riesgos crediticios

La estimacion preventiva para riesgos crediticios resultado de la calificacion de la cartera al 31 de diciembre
de 2020 y 2019, registradas en el mismo afio, se integran como sigue:

(Cifras en miles de pesos)

2020 2019
Clasificacion de la Clasificacion de la
Grado de riesgo del cartera por grado de Monto de la cartera por grado de Monto de reserva
crédito riesgo estimacion registrada riesgo registrada
A $ 27,415,338 $ 224,988 $ 27,893,316 $ 219,615
B 2,367,579 82,252 1,839,880 68,573
C 395,387 33,087 373,957 31,714
D 200,344 49,921 205,938 50,406
E 477,813 387.412 657,071 543.909
Cartera base de
calificacion 30,856,461 30,970,162
Estimacion
preventiva para
riesgos crediticios
registrada $ 771,660 $ 914,217

Vencimientos de los principales activos y pasivos

A continuacion se muestran los plazos de vencimientos de los principales rubros de activos y pasivos al 31
de diciembre de 2020 (no auditado):

Hasta De 6 meses De 1 aiio Mas de
6 meses a1l aio a 5 aifos 5 aifios Total

Activos:

Disponibilidades $3,357,145 $ - $ - $ - $3,357,145

Cartera de crédito vigente 6,013,959 4,625,816 19,308,140 464,195 30,412,110

Otras cuentas por cobrar, neto 180,906 - - - 180,906
Total activos 9.552.010 4,625,816 19.308.140 464.195 33,950,161
Pasivos:

Pasivos bursatiles $2,565,294 $1,500,000 $7,000,000 $ - $11,065,294

Derivados $340 3,477 $7,207 $11,024

Préstamos bancarios y de otros organismos 4,872,569 3,838,214 8,050,000 - 16,760,783

Acreedores diversos y otras cuentas por pagar 854.680 - - - 854.680
Total pasivos 8.292.883 5.341.691 15,057.207 - 28.691.781
Activos menos pasivos $1.259,127 -$715.875 $4,250,933 $464,195 $5,258,380
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Operacion con Instrumentos financieros derivados de cobertura

La Sociedad reconoce todos los activos o pasivos que surgen de las operaciones con instrumentos financieros
derivados en el balance general a valor razonable, independientemente del propdsito de su tenencia. El valor razonable
se determina con base en precios de mercados reconocidos y cuando no cotizan en un mercado, se determina con base
en técnicas de valuacion aceptadas en el ambito financiero.

La negociacion con instrumentos derivados se realiza s6lo con instituciones de reconocida solvencia y se han
establecido limites para cada institucion. La politica de la Sociedad es la de no realizar operaciones con propositos de
especulacion con instrumentos financieros derivados.

Cuando los derivados son contratados con la finalidad de cubrir riesgos y cumplen con todos los requisitos
de cobertura, se documenta su designacion al inicio de la operacion de cobertura, describiendo el objetivo,
caracteristicas, reconocimiento contable y como se llevard a cabo la medicion de la efectividad, aplicables a esa
operacion.

Al 31 de diciembre de 2020 no existen colaterales entregados por la Sociedad por las operaciones de
derivados realizadas.

Informacion Cuantitativa —
Administracion sobre las politicas de uso de instrumentos financieros derivados —

Las politicas de la Sociedad permiten el uso de productos derivados con fines de cobertura.

Los principales objetivos de la operacion de estos productos son la cobertura de riesgos y la maximizacion
de la rentabilidad.

La designacion de agentes de calculo se determina en la documentacion juridica firmada con las contrapartes.

Para la valuacion de los instrumentos se utilizan los precios publicados por los Proveedores de Precios
autorizados. Las principales condiciones o términos de los contratos se basan en el International Swap Dealer
Association Inc. (ISDA) o Contrato Marco local.

Revisiones independientes -

Se realizan revisiones periodicas por parte de los auditores internos y externos.

Descripcion genérica sobre técnicas de valuacion -

Los instrumentos financieros derivados se valtian a valor razonable, de conformidad con la normatividad
contable establecida en los criterios contables emitidos por la CNBV, en su criterio B-5 “Derivados y operaciones de
cobertura” y de acuerdo a lo sefialado en el criterio A-2 Aplicacion de normas particulares asi como lo dispuesto en
la norma particular contenida en el Boletin C-10 de las NIF.

Metodologia de Valuacion con fines de cobertura
La Sociedad ha buscado cubrir los pasivos bursatiles a largo plazo los cuales se encuentran expuestos a

movimientos adversos de tasas de interés.

Se califica como cobertura contable, una operacion cuando se cumplen las dos condiciones siguientes:

. Se designe la relacion de cobertura y se documente en su momento inicial con un expediente
individual, fijando su objetivo y estrategia.
. La cobertura sea efectiva, para compensar variaciones en el valor razonable o en los flujos de

efectivo que se atribuyan al riesgo cubierto, de manera consistente con la gestion del riesgo
documentada inicialmente.

La Administracion de la Sociedad realiza operaciones de derivados con fines de cobertura con swaps en cada
emision de largo plazo a tasa variable en el mercado mexicano.
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Los derivados se encuentran contratados en Mercados Organizados y la valuacion de los mismos se hace a
precio de cierre del mercado en cuestion y los precios son proporcionados por el proveedor de precios. El efecto se
reconoce dependiendo del tipo de cobertura contable, de acuerdo con lo siguiente:

. Si son coberturas de valor razonable, se valiia a mercado por el riesgo cubierto la posicion primaria
y el instrumento derivado de cobertura, registrandose el efecto neto en los resultados del periodo.
. Si son coberturas de flujos de efectivo, se valia a mercado el instrumento derivado de cobertura. La

parte efectiva de la cobertura se registra dentro de la cuenta de utilidad integral en el capital contable
y la parte inefectiva se registra en resultados.

La Sociedad suspende la contabilidad de coberturas cuando el derivado ha vencido, ha sido vendido, es
cancelado o ejercido, cuando el derivado no alcanza una alta efectividad para compensar los cambios en el valor
razonable o flujos de efectivo de la partida cubierta, o cuando se decide cancelar la designacion de cobertura.

Se exige demostrar que la cobertura cumpla eficazmente con el objetivo para el que se contrataron los
derivados. Esta exigencia de efectividad supone que la cobertura deba cumplir un rango maximo de desviacion sobre
el objetivo inicial de entre un 80% al 125%.

Para demostrar la efectividad de las coberturas es necesario cumplir con dos pruebas:

e Test Prospectivo: En que se demuestra que en el futuro la cobertura se mantendra dentro del rango
maximo mencionado.

e Test Retrospectivo: En el que se revisara que en el pasado, desde su fecha de constitucion hasta el
momento actual, la cobertura se ha mantenido dentro del rango permitido.

En 2020, para el caso de las coberturas de flujo de efectivo, son prospectiva y retrospectivamente eficientes,
y se encuentran dentro del rango maximo de desviacion permitido.

Cambios en la exposicion a los riesgos identificados, contingencias y eventos conocidos o esperados en
instrumentos financieros derivados

Al 31 de diciembre de 2020, la Sociedad no tenia ninguna situaciéon o eventualidad generados por las
posiciones en instrumentos financieros derivados que mantenia, tales como cambios en el valor del activo subyacente
o las variables de referencia, que implique que el uso de los instrumentos financieros derivados difieran de aquellos
con que originalmente fueron concebidos, que modifiquen significativamente el esquema de los mismos o que
impliquen la pérdida parcial o total de la cobertura, y que requieran que la Sociedad asuma nuevas obligaciones,
compromisos o variaciones en su flujo de efectivo de forma que vea afectada su liquidez (por llamadas de margen);
ni contingencias y eventos conocidos o esperados por la Administraciéon de la Sociedad, que puedan afectarla en
futuros reportes.

Durante el afio 2020 no se dieron incumplimientos por parte de las contrapartes.

Deterioro de instrumentos financieros derivados

Al 31 de diciembre de 2020, no existia ningtn indicio de deterioro en el riesgo de crédito (contraparte) que
requiera modificar el valor en libros de los activos financieros proveniente de los derechos establecidos en los
instrumentos financieros derivados.

Operaciones con instrumentos financieros derivados, para fines de cobertura -

Al 31 de diciembre de 2020, la Sociedad presentaba posiciones de cobertura de Swaps (Interest Rate), cuya
intencion es cubrir los pasivos bursatiles a largo plazo mediante coberturas de flujo de efectivo.

Coberturas de flujo de efectivo

Al 31 de diciembre de 2020, las posiciones en derivados con fines de cobertura de flujo de efectivo son las
siguientes:
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Valor nominal

Instrumento  (en miles) Moneda Ins trumento cubierto
Swaps IRS 100,000 Pesos mexicanos Emision pasivo bursatil
Swaps IRS 400,000 Pesos mexicanos Emision pasivo bursatil
Swaps IRS 400,000 Pesos mexicanos Emision pasivo bursatil
Swaps IRS 1,300,000  Pesos mexicanos Emision pasivo bursatil

Documentacion formal de las coberturas

En el momento inicial de la constitucion de las coberturas de flujo de efectivo y de valor razonable, la
Sociedad completa un expediente individual que incluye la siguiente documentacion:

. La estrategia y objetivo de la Sociedad respecto a la administracion del riesgo, asi como la
justificacion para llevar a cabo la operacion de cobertura.
El riesgo o los riesgos especificos a cubrir.
Constitucion de la cobertura, donde se identifican los derivados que contrata con la finalidad de
cobertura y la partida que origina el riesgo cubierto.

. Definicion de los elementos que conforman la cobertura y referencia al método de la valoracion de
su efectividad.

. Contratos del elemento cubierto y de la operacion de cobertura, asi como confirmacion de la
contraparte de la cobertura.

. Las pruebas de la efectividad periddica de la cobertura, tanto a nivel prospectivo respecto a la

estimacion de su evolucion futura como a nivel retrospectivo sobre su comportamiento en el pasado.
Estas pruebas se realizan, al menos, al cierre de cada trimestre, de acuerdo a la metodologia de
valorizacion definida en el momento de la constitucion del expediente de cobertura.

Resumen de Instrumentos Financieros Derivados

BNP Paribas, S.A. (Francia) Swaps IRS |CETELEM 18-2 100,000 28-dic-18 24-sep-21 9.20% 4.85% 3,477.00
BNP Paribas, S.A. (Francia) Swaps IRS [CETELEM 19 400,000 29-jun-20 01-jun-21 4.97% 4.85% 340.00
BNP Paribas, S.A. (Francia) Swaps IRS [CETELEM 19 400,000 29-jun-20 18-mar-22 4.89% 4.85% 1,233.00
BNP Paribas, S.A. (Francia) Swaps IRS (CETELEM 19-3 1,300,000 29-jun-20 19-sep-22 4.89% 4.84% 5,974.00

$ 11,024.00

En caso de existir necesidad de atender requerimientos relacionados con instrumentos derivados, la Sociedad
cuenta con un respaldo de lineas de crédito no comprometidas con bancos comerciales locales, con BNP Paribas y
con Cetelem Servicios, como se ha revelado previamente en la Seccion 3.4 “Informe de Créditos Relevantes” del
presente Reporte Anual. La linea otorgada por BNP Paribas, es una linea garantizada, que en caso de contingencia
puede ser utilizada dando previa notificacion al banco. No existe restriccion para transferir recursos la Sociedad.

V. ADMINISTRACION

4.1. Auditores Externos

Los estados financieros de la Sociedad por los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2020, 2019 y
2018, fueron auditados por Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza S.C., auditores externos independientes de la Sociedad.
En la realizacion de sus trabajos relacionados con las auditorias antes mencionadas, los auditores externos de la
Sociedad no han emitido opinioén con salvedad u opinién negativa ni se han abstenido de emitir opinidon con relacion
a los estados financieros del mismo.

Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza S.C., forma parte de una Firma de auditoria global (Deloitte Touche
Tohmatsu Limited) que presta servicios de auditoria a las afiliadas internacionales de la Sociedad. La designacion de
dicha firma se realiza con base en las disposiciones aplicables emitidas por la CNBV y tomando en cuenta, entre otras,
sus capacidades para atender a todas las afiliadas internacionales del Grupo (incluyendo la Sociedad) con servicios de
calidad y eficientes y su experiencia en el sector. Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza S.C., ha sido el auditor externo de
la Sociedad desde el 2006 a la fecha.
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Los servicios que Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza S.C., presta la Sociedad se limitan a servicios de auditoria
de estados financieros.

4.2, Operaciones con Personas Relacionadas y Conflictos de Interés

Cetelem tiene celebrado ciertos contratos y convenios con personas relacionadas cuyas operaciones son
realizadas en condiciones de mercado.

Cetelem y Cetelem Servicios cuentan con un contrato de prestacion de servicios conforme al cual Cetelem
Servicios le presta diversos servicios administrativos, financieros, legales, entre otros a Cetelem. Como
contraprestacion por la prestacion de dichos servicios por los ejercicios 2020 y 2019, Cetelem ha pagado a Cetelem
Servicios, $331,120 y $292,323 millones, respectivamente. Los términos y condiciones de dichos servicios se han
fijado conforme a términos de mercado.

Cetelem cuenta con una linea de crédito abierta con BNP Paribas por un monto maximo de $8,200 millones.
Los términos y condiciones de dicha linea de crédito se han fijado conforme a términos de mercado.

Cetelem cuenta con seguros de vida, invalidez y desempleo para todos sus acreditados excepto los
contratados a meses sin intereses, los cuales tiene asegurados a través de Cardif México Seguros de Vida, S.A. de
C.V., Institucion de Seguros, una filial del Grupo.

4.3. Administradores y Accionistas

(a) Consejo de Administracion

La direccion y administracion de la Sociedad esta confiada a un Consejo de Administracion. La operacion
ordinaria de la Sociedad esta a cargo del Director General y 8 direcciones, que son la Direccion Financiera, Direccion
de Recursos Humanos, Direccion de Operaciones, Direccion de Riesgos, Direccion de Sistemas, Direccion Comercial,
Direccion Juridica, Direccion de Cumplimiento o Compliance, cada una en sus distintas esferas de competencia. A su
vez, la Sociedad se apoya en un responsable de proyectos y calidad, y un responsable de control interno.

El Consejo de Administracion de la Sociedad estara integrado por un minimo de 5 y un maximo de 15
consejeros, actualmente el Consejo de Administracion de la Sociedad esta integrado por 5 consejeros propietarios con
sus respectivos 5 suplentes y 2 consejeros independientes.

Conforme a los estatutos sociales de la Sociedad, su Consejo de Administracion cuenta con facultades
mancomunadas para actos de administracion, administraciéon en materia laboral, pleitos y cobranzas, y facultades
amplias para suscribir, otorgar y endosar titulos de crédito y otorgar poderes. Ademas, el consejo de administracion
tiene facultades para nombrar y remover a los funcionarios y empleados de la Sociedad, entre otros.

Conforme a los estatutos sociales de la Sociedad, los miembros del consejo de administracion de la Sociedad
durarén en sus cargos por tiempo determinado, sin perjuicio del derecho de la asamblea de accionistas de la Sociedad
de revocar en cualquier tiempo los nombramientos de dichos consejeros, los cuales no cesaran en el desempefio de
sus funciones mientras no tomen posesion de sus cargos quienes hayan de sustituirlos. El Presidente y Secretario del
consejo de administracion de la Sociedad seran electos por el propio consejo anualmente.

Al 31 de diciembre 2020, el Consejo de Administracion de Cetelem estd integrado por 14 miembros,

considerando consejeros propietarios, suplentes e independientes, de los cuales el 79% son de sexo masculino y 21%
son de sexo femenino, de conformidad con lo que se muestra a continuacion:
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Nombre

Sexo

Tipo de
Consejero

Fecha de
Designacion
en el cargo

Grado maximo de
estudios

Consejeros Serie “F”

Jean-Cédric Laurent | Masculino | Propietario 2 de octubre | MBA
Desplats-Redier (Presidente) de 2017
Stephane Jean Henri | Masculino | Propietario 26 de Altos estudios en
Halys noviembre de | Administracion e
2018 Informacién
Tecnologica
Olivier William A. Masculino | Propietario 30 de abril de | Doctorado en
Capon 2018 Administracion de
Negocios
Vincent Metz Masculino | Propietario 30 abril de | Master en Economia;
2020 Master en Matematicas
Vanessa Alessi Femenino | Propietario 30 de octubre | Master en Derecho
Manzi Binder de 2015
Jean-Christophe Masculino Suplente 26 de octubre | MBA
Pierre Frangois (Presidente) de 2016
Coquillaud
Luz Lorena Monroy | Femenino Suplente 29 de abril de | Licenciatura en
Lopez 2016 Administracion de
Empresas
Adriana Hernandez Femenino Suplente 26 de octubre | Maestria en
Parra de 2016 Administracion de
Negocios
Sergio Mesa Masculino Suplente 7 de agosto de | MBA
2017
Edgar Alarcon Masculino Suplente 30 de abril de | Relaciones
Carlos 2019 Internacionales
Consejeros Serie “B”
Luis Carlos Morelli | Masculino | Propietario 29 de abril de | MBA
Da Silva 2016
Luis Daniel Pérez Masculino Suplente 30 de abril de | Especialidad en
Pérez 2019 Finanzas

Consejeros Independientes

Guillermo Zamarripa | Masculino | Independiente 26 de Maestria en Derecho
Escamilla noviembre de | Corporativo
2018
Santiago Castillo Masculino | Independiente | 30 de abril de | Especialidad en
Olea 2018 Derecho Procesal Civil

y Mercantil

* Maribel Castillo Miranda (Secretario, no Consejero)
* Ivan Pizano Palma (Prosecretario, no Consejero)

Ninguno de los consejeros del Emisor tiene parentesco alguno. Adicionalmente, ningun consejero es

accionista del Emisor.
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A continuacién, se presenta una breve biografia de cada uno de los miembros propietarios del consejo de
administracion del Emisor.

Jean-Cédric Laurent Desplats-Redier nacié en Francia. Cédric se integré al equipo de BNP Paribas hace casi
25 afios, llegando a nuestro pais como CEO en el cuarto trimestre de 2017, anteriormente ocupaba el puesto de CEO
en Domofinance, una filial del Grupo BNP Paribas. Tiene una amplia trayectoria en el Grupo, a través de la cual ha
desempefiado distintos cargos en el sector financiero, comercial y de operaciones, mismos que lo han llevado a trabajar
en distintos paises como: Francia, Bélgica, Marruecos, Inglaterra, México, entre otros.

Stephane Jean Henri Halys naci6 en Francia y cuenta con 31 afios de experiencia en el area de Tecnologia en
entornos multiculturales en diferentes paises del mundo. Se integro al equipo de BNP Paribas hace casi 28 afios,
ocupando cargos estratégicos a través de los cuales ha desempefiado distintos cargos en el sector tecnoldgico,
comercial y de operaciones como responsable del “International Wholesale Finance Department”, CEO de BNP
Paribas Leasing Solutions y actualmente se desempefia como maximo responsable de “Global Automotive
Partnerships”.

Olivier William A. Capén nacié en Bélgica y realizé estudios en Ingenieria, se integré a BNP Paribas
Personal Finance hace 9 afios y tiene una amplia experiencia en gestion de actividades relativas a administracion de
Riesgo en instituciones financieras por mas de 26 afios. Actualmente se desempefia como responsable de Politica y
Control & Riesgo Automotriz.

Vincent Metz nacié en Francia y cuenta con estudios en Economia y Matematicas. Tiene 21 afios de
experiencia dentro del Grupo BNP Paribas, principalmente en la administracion e implementacion de proyectos en
Europa y paises en vias de desarrollo; cuenta con una vasta experiencia en servicios financieros especializados, en
ventas & mercadotecnia, riesgo y desarrollo de asociaciones comerciales. Cuenta con un sélido antecedente en
desarrollos de modelos financieros (modelos de precio, mercadotecnia analitica, estadistica, planes de negocio,
optimizacion de herramientas financieras) y optimizacion de modelos de negocio. Actualmente se desempefia como
Director Regional para Latinoamerica y Europa del Este.

Vanessa Alessi Manzi Binder naci6 en Brasil y ha sido Oficial Regional de Cumplimiento de LATAM desde
julio de 2012 y ha sido responsable de Compliance and Ombudsman desde septiembre de 2010 en Cetelem Brasil. En
enero de 2017, también fue designada Jefa de Asuntos Legales. Vanessa tiene mas de 19 afios de experiencia en
cumplimiento para los servicios financieros y la industria bancaria. Antes de unirse a Cetelem en 2010, trabajo para
bancos de renombre en Brasil como IBI, Citibank y Unibanco. Es abogada con un Maestria en Derecho y Leyes (LLM)
de Insper Sao Paulo y un Curso de Extension de Transacciones Internacionales de Financiamiento de la Universidad
de California.

Jean-Christophe Coquillaud nacié en Francia. Cuenta con un Master in Management y con mas de 17 afios
de experiencia en el sistema financiero principalmente en el area de Operaciones, desde el afio 2006 se incorpor6 al
Grupo principalmente realizando funciones en las area operativas. En agosto de 2016 se suma al equipo de Cetelem
como Chief Operating Officer.

Lorena Monroy naci6 en Ciudad de México. Estudi6 la Licenciatura en Administracion de Empresas, cuenta
con mas de 16 afios de experiencia en diferentes areas de Recursos Humanos, desde enero de 2016 se incorpora a
Cetelem como Director de Recursos Humanos.

Adriana Hernandez nacié en la Ciudad de México. Cuenta con un Executive Master in Business
Administration y con mas de 14 afios de experiencia en areas de Riesgo de empresas financieras principalmente. Desde
mayo de 2016 se incorpord a la Direccion de Riesgo de Cetelem.

Sergio Mesa nacié en Colombia. Se integro al equipo de Cetelem el 27 de junio de 2017. Sus conocimientos
en la industria los respaldan importantes marcas de autos como General Motors donde se formd e hizo gran parte de
su carrera (mas de 14 afios) pasando por todas las areas comerciales y de produccion de proyectos nuevos. Estuvo 2
afios en Hyundai Motor México como Director Comercial y de Logistica, siendo uno de los primeros empleados que
lanzaron la marca en México.

Edgar Alarcon Carlos, de nacionalidad mexicana, es egresado de la Universidad Nacional Autéonoma de
Meéxico de la carrera de Relaciones Internacionales. Esta Certificado en Prevencion de Lavado de Dinero (PLD) por
la Comision Nacional Bancaria y de Valores desde 2016. Se ha desempefiado en diversos proyectos del sector
financiero mexicano desde 2011, todos ellos dentro del &mbito de especializaciéon de Compliance y PLD. Se sum¢ al
equipo de Cetelem como Oficial de Cumplimiento en Agosto de 2018. Anterior a este cargo, se desempeid igualmente
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como Oficial de Cumplimiento para Bank of China México, asimismo se desempeiid como Oficial de Cumplimiento
para NR Finance México y ha sido miembro en materia de Compliance de las Asociaciones Gremiales como la
Asociacion de Bancos de México (ABM), y la AMFE.

Luis Morelli nacié en Brasil. Cuenta con un MBA en Finanzas y con 21 afios de experiencia en areas de
Finanzas en empresas del mercado financiero, 11 de los cuales fueron dentro del Grupo en la filial de Brasil
principalmente en servicios de Tesoreria como Jefe de Servicios Financieros. Se suma al equipo de Direccion en
Cetelem en febrero de 2016.

Luis Daniel Pérez de nacionalidad mexicana, Contador con una especialidad en Contabilidad y Finanzas.
Cuenta con mas de 18 aflos de experiencia en areas de contabilidad, tesoreria, planeacion y estrategia en compaiiias
del sector financiero. Comenz6 su carrera en Cetelem en 2017, apoyando a la administracion del negocio
primeramente como Gerente de Contabilidad y posteriormente asignado con la responsabilidad de la Gerencia de
Planeacion Financiera para llevar a cabo el desarrollo de planes estratégicos, estructuracion de productos, estrategia
de fondeo y proyectos de reduccion de costos.

Consejeros Independientes

Guillermo Zamarripa Escamilla de nacionalidad mexicana, titulado como Contador Publico y Licenciado en
Economia en el ITAM realiz6 una Maestria en Administracion de Negocios con especialidad en Finanzas en la
Universidad de Chicago. Cuenta con una amplia experiencia profesional en el sector ptiblico y privado de mas de 31
afios, desempefiando importantes posiciones en la CNBV y SHCP, de igual manera cuenta con una amplia actividad
docente de mas de 20 afios.

Santiago Castillo Olea de nacionalidad mexicana, titulado como Ingeniero Mecanico Electricista con
mencion honorifica en la Universidad Iberoamericana y con un MBA en la Universidad de Stanford. Cuenta con una
vasta experiencia en el sector publico y privado. Es fundador y Director General de Libélula Capital Privado que
brinda asesoria independiente en espacios de Capital Privado y Activos Alternativos ademas de brindar asesoria en
Fusiones y Adquisiciones.

Para informacion relacionada con los 6rganos intermediario que auxilian al Consejo de Administracion, favor
de ver la Seccion 3.5 (c) “Control Interno” del presente Reporte Anual.

(b) Funcionarios Relevantes

La administracion de las operaciones diarias del Emisor esta a cargo de nueve directores. Las direcciones del
Emisor se dividen en Direccidon General; Direccion Financiera, Direccion de Recursos Humanos; Direccion de
Riesgos; Direccion de Operaciones; Direccion de Sistemas (IT); Direccion Comercial; Direccion Juridica y Direccion
de Cumplimiento o Compliance.

A continuacion, se enlistan los funcionarios relevantes del Emisor, cuya integracion se compone por 70%
funcionarios de sexo masculino y 30% funcionarios de sexo femenino al 31 de diciembre de 2020:

Tiempo que
lleva Grado maximo de
Nombre 22 LD laborando estudios
con el Emisor
Jean-Cédric Laurent | Masculin Director 3 afios 2 meses | MBA
Desplats-Redier 0 General
Luis Carlos Morelli Masculin | Director de 4 anos, 10 MBA
Da Silva 0 Finanzas meses
Luz Lorena Monroy | Femenin | Director de 4 afios, 11 Licenciatura en
Lépez 0 Recursos meses Administracion de
Humanos Empresas
Adriana Hernandez Femenin Director de 4 afos, 7 MBA
Parra 0 Riesgo meses
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Jean-Christophe Masculin Chief 4 afios, 4 MBA
Pierre Francgois 0 Operating meses
Coquillaud Officer
Maribel Castillo Femenin Director 12 anos, 9 Licenciatura en
Miranda 0 Juridico meses Derecho
Alberto Martén Masculin | Director de 4 afios, 5 MBA
0 Cumplimient meses
0
Sergio Mesa Masculin Director 3 afios, 6 MBA
0 Comercial meses
Alberto Octavio Masculin Chief 3 anos, 3 Maestria T1
Pérez Vigne 0 Information meses.
Officer
Abraham Gaspar Masculin Contralor 4 afios, 6 Contador Publico
Sanchez 0 Financiero meses Certificado
Edgar Alarcon Carlos | Masculin Gerente y 2 afios, 4 Licenciatura en
0 Oficial de meses Relaciones
Cumplimient Internacionales
0

A continuacion, se presenta una breve biografia de cada uno de los principales funcionarios del Emisor:

Alberto Pérez naci6 en México. Es Licenciado en Sistemas Computacionales Administrativos, cuenta con
estudios de MBA y Maestria en Administracion en Tecnologias de la Informacion. Cuenta con mas de 21 afios de
carrera profesional, administrando proyectos con especializaciéon en Tecnologias de la Informacion, integrando
equipos multidisciplinarios y multiculturales, con un amplio conocimiento en el mercado de servicios financieros.
Ocup6 el cargo de Director de Tecnologia de Chrysler Financial.

Secretario

Maribel Castillo Miranda de nacionalidad mexicana, realizd estudios en la facultad de Derecho de
Universidad Nacional Auténoma de México. Con mas de 15 afios de experiencia en Derecho Corporativo, de los
cuales 13 han sido en el Sector Financiero, en mayo de 2018 se integra al Comité de Direccion de Cetelem
desempenando el cargo de Director Juridico y en julio del mismo afio, toma el cargo de Secretario del Consejo de
Administracion.

Contralor Financiero

Abraham Gaspar es de nacionalidad Mexicana. Es Contador Publico Certificado por el Colegio de
Contadores Publico de México, cuenta con una Maestria en Administracion de Empresas por el Tecnologico de
Monterrey y un Master en Banca y Finanzas por la Universidad Pompeu Fabra de Barcelona, con mas de 20 afios de
experiencia en Auditoria y Contraloria de empresas del sector Financiero como General Electric y Deloitte.
Integrandose al equipo de Cetelem en Octubre de 2016 como Contralor Financiero.

Control Interno
Alberto Martdn nacié en Espana. Cuenta con un master en Direccion y Administracion de empresas y con
mas de 16 afios de experiencia en auditoria interna y cumplimiento, 10 de los cuales fueron dentro del Grupo en la

filial de Espaifia principalmente en el area de Gestion de Procesos, Plan de Continuidad del Negocio y Control Interno.
Se incorpor6 al equipo de Direccion de Cetelem en julio de 2016.
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Como se menciond anteriormente, las personas que ocupan los cargos descritos anteriormente son empleados
de Cetelem Servicios con excepcion del Director General. Ninguno de ellos mantiene relacion laboral con Cetelem.

Ninguno de los principales funcionarios del Emisor anteriormente mencionados son accionistas del mismo.
Asimismo, ninguno de los miembros del consejo de administracion del Emisor ni sus principales funcionarios tienen
parentesco alguno.

El tipo de compensaciones y prestaciones que en conjunto reciben los principales funcionarios de la Sociedad
consisten en salario normal, prestaciones y bonos. Adicionalmente, ciertos funcionarios tienen derecho a participar en
planes de opciones de acciones del Garante (mas no de la Sociedad). Los funcionarios de la Sociedad no cuentan con
planes de pension o retiro adicionales a aquellos que prevé la legislacion aplicable.

Durante el periodo 2020, el importe total pagado por la Sociedad por concepto de compensacion a sus
principales funcionarios ascendiéo a $§ 42,643,871.52 (Cuarenta y dos millones seiscientos cuarenta y tres mil
ochocientos setenta y un Pesos 52/100 M.N.). No obstante lo anterior, los miembros del Consejo de Administracion,
en tal caracter no recibieron compensaciones ni prestaciones adicionales de algln tipo durante el ultimo ejercicio. La
Sociedad no otorga pensiones por jubilacion u otras prestaciones similares a sus consejeros por su desempeflo como
tales. Los directivos relevantes de la Sociedad tienen derecho a recibir las prestaciones de ley en materia de jubilacién
e indemnizacion, en los mismos términos que el resto de los empleados. Asimismo, la Sociedad no cuenta con
subsidiarias.

(c) Accionistas

A la fecha del presente Reporte Anual, los accionistas de la Sociedad se incorporan por referencia de la
Seccion 2.3, inciso (i) “Estructura Corporativa” del presente Reporte Anual.

Sociedades Controladoras de la Sociedad

@) BNP Paribas Personal Finance, S.A.
La Sociedad es una subsidiaria directa de BNP Paribas Personal Finance, S.A., ya que esta es
propietaria de 3,648,415 de acciones de la Sociedad con un valor de $3,648,415,000.00 (Tres mil
seiscientos cuarenta y ocho millones cuatrocientos quince mil Pesos 00/100 M.N.), lo cual representa
el 99.99% del capital social de la Sociedad.

(i) BNP Paribas, S.A.
La Sociedad es una subsidiaria indirecta de BNP Paribas S.A., ya que esta es propietaria del 100%
de las acciones de BNP Paribas Personal Finance, S.A., la cual es controladora directa de la
Sociedad.

4.4. Estatutos Sociales y Otros Convenios

Los estatutos sociales de la Sociedad establecen que las acciones de la serie “F” solamente podran ser
adquiridas por BNP Paribas Personal Finance, S.A. Las acciones de la Serie “B” seran de libre suscripcion y se
regiran por lo dispuesto en la LIC.

Las acciones estaran representadas por titulos definitivos y, en tanto estos se expidan, por certificados
provisionales. Los titulos o certificados amparan en forma independiente las acciones que se pongan en circulacion;
seran identificados con una numeracién progresiva.

Las distintas series de acciones de la Sociedad confieren a sus titulares los mismos derechos y deberan
pagarse integramente en efectivo en el acto de ser suscritas y se podran dividir hasta en dos series a saber: La serie
“F” representara en todo momento cuando menos el 51% del capital social y la serie “B” podra representar hasta el
49% del capital social de Cetelem. La Clase I es representativa del capital fijo y la Clase II es representativa del capital
variable.

De conformidad con la Ley General de Sociedades Mercantiles y los estatutos los accionistas de cada una de
las series de acciones que represente cuando menos el 25% del capital pagado de la sociedad tendra derecho a designar
a un consejero de la serie que corresponda.
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El quérum para adoptar resoluciones en las juntas del consejo serd de la mayoria de los consejeros y dichas
resoluciones serdn validas cuando sean aprobadas por el voto de la mayoria de los consejeros presentes. En caso de
empate de los consejeros en algin asunto, el Presidente tendra voto de calidad.

Las utilidades netas anuales de la Sociedad que arroje el balance general seran distribuidas en la forma y las
fechas que determine la asamblea general, con la unica excepcion de que el 5% de las utilidades netas se destinara a
establecer o incrementar el fondo de reserva legal hasta que dicho fondo sea equivalente al 20% del capital social de
la Sociedad.

La Sociedad no ha celebrado contrato o convenio alguno cuyos efectos sean los de retrasar, prevenir, diferir
o hacer mas oneroso cualquier cambio de control en la Sociedad. Asimismo, no existe fideicomiso o mecanismo
alguno que establezca una limitante a los derechos corporativos que confieren las acciones que representan el capital
social de la Sociedad.

Conforme a los estatutos sociales de la Sociedad, el consejo de administracion no cuenta con la facultad de
establecer planes de compensacion para los ejecutivos y consejeros de la Sociedad, asi como para tomar decisiones
respecto a cualquier otro asunto en donde puedan tener algin interés personal.

4.5. Otras Practicas de Gobierno Corporativo

La Sociedad ha adoptado como referente para su operacion el Codigo de Mejores Practicas Corporativas, lo
anterior, a fin de ir incorporando gradualmente los elementos y actividades que le permitan garantizar un buen
gobierno corporativo y el cabal cumplimiento con las normas y estandares dictados por el mercado.

4.6. Politicas de Diversidad y Equidad

Con base en los principios de diversidad de la Sociedad, éste cuenta con una politica de reclutamiento,
mediante el cual, durante el proceso de reclutamiento y seleccion, se obliga a ofrecer igualdad de oportunidades para
todos los candidatos, tanto internos como externos, sin hacer ningtn tipo de discriminacién por raza, sexo, religion,
edad, preferencia sexual, nacionalidad, discapacidad fisica, o estado social. Cada trimestre, la administracion de
personal de la Sociedad aplica el control correspondiente para revisar el cumplimiento de los principios de diversidad
y garantizar el proceso de toma de decision.
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V. PERSONAS RESPONSABLES

Los suscritos manifestamos bajo protesta de decir verdad que, en el ambito de nuestras respectivas
funciones, preparamos la informacion relativa a la Sociedad contenida en el presente Reporte Anual, la cual, a
nuestro leal saber y entender, refleja razonablemente su situacion. Asimismo, manifestamos que no tenemos
conocimiento de informacion relevante que haya sido omitida o falseada en este Reporte Anual o que el mismo
contenga informacion que pudiera inducir a error a los inversionistas.
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Jean-Cédric Laurent Desplats-Redier

Director General

Cetelem, S.A. de C.V.,

Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad Regulada

e ~
T

-

<

(~
// -~

N ﬂ%/
Luis Carlo «r@‘g}l}i a Silva
D@;@etﬁ*ﬂgff'{%‘w

,,,,,

Abraham Gasﬁar Sanchez

Contralor Financiero

Cetelem, S.A. de C.V.,

Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad Regulada
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VL ANEXOS

Anexo A Estados Financieros Dictaminados del Emisor correspondientes a los ejercicios terminados
el 31 de diciembre de 2020 y 2019.
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Galaz, Yamazaki,

Ruiz Urquiza, S.C.

Paseo de la Reforma 505, piso 28
Colonia Cuauhtémoc

06500 Ciudad de México
México

Tel: +52 (55) 5080 6000
www.deloitte.com/mx

Informe de los auditores
independientes al Consejo de
Administracion y Accionistas de
Cetelem, S.A. de C.V., Sociedad
Financiera de Objeto Miltiple,
Entidad Regulada

Opinién

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de Cetelem, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto
Muitiple, Entidad Regulada, (subsidiaria de BNP Paribas Personal Finance, S.A. (Francia)) (la “Sociedad”),
que comprenden los balances generales al 31 de diciembre de 2020 y 2019, los estados de resultados, los
estados de variaciones en el capital contable y los estados de flujos de efectivo correspondientes a los afios
que terminaron en esas fechas, asi como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un
resumen de las politicas contables significativas.

En nuestra opinidn, los estados financieros adjuntos de la Sociedad han sido preparados, en todos los
aspectos importantes, de conformidad con los criterios contables establecidos por la Comisién Nacional
Bancaria y de Valores de México a través de las “Disposiciones de caracter general aplicables a los almacenes
generales de depdsito, casas de cambio, uniones de crédito y sociedades financieras de objeto muitiple
requladas” y las "Disposiciones de cardcter general aplicables a las instituciones de crédito” (los Criterios
Contables”.

Fundamentos de Ia opinién

Llevamos a cabo nuestras auditorias de conformidad con las Normas Internacionales de Auditorfa (NIA).
Nuestras responsabilidades bajo esas normas se explican mas ampliamente en la seccion de
Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de los estados financieros de nuestro informe.
Somos independientes de la Sociedad de conformidad con el Codigo de Etica para Profesionales de la
Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Etica para Contadores (Cédigo de Etica del IESBA) y
con el emitido por el Instituto Mexicano de Contadores Pliblicos (Cédigo de Etica del IMCP) y hemos cumplido
las demas responsabilidades de ética de conformidad con el Cédigo de Etica del IESBA y con el Cédigo de
Etica del IMCP. Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinidn.

Pdrrafo de énfasis

En las Notas 1, 3, 6 y 27 a los estados financieros adjuntos, se presentan los efectos y medidas tomadas por
la Sociedad durante 2020 derivados de la pandemia global causada por el coronavirus SARS-CoV2 (COVID-
19). Nuestra opinién permanece sin cambios con respecto a este asunto.

Otros asuntos

Los estados financieros adjuntos presentan informacion financiera no auditada dentro de sus Notas, la cual
es requerida en las Disposiciones establecidas por la Comision.

Delortte se cefiere a Delotte Touche Tohmatsy Limited. sociedad privada de responsabelidad lmitada en ef Resno Urido, y a su red ¢e fiemas miembro, cada una de ellss camo una entidad fegat
anica e ndependiente Conozia en wiiv defoitte COMmx/conoieanos [ descrpeion detaliada de fa estrsctura fegat de Deloitte Touche Tohmatsu Limited y sus firmas migmbro.
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de [a auditoria son aquellas cuestiones que, segin nuestro juicio profesional, han sido
de la mayor significatividad en nuestra auditoria de los estados financieros del periodo actual. Estas
cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de los estados financieros en su conjunto y
en la formacién de nuestra opinién sobre éstos, y no expresamos una opinién por separado sobre esas
cuestiones. Hemos determinado gue las cuestiones que se describen a continuacién son las cuestiones clave
de la auditoria que se deben comunicar en nuestro informe.

Estimacién preventiva para riesgos crediticios (véase las Notas 3j y 7 a los estados financieros)

La Sociedad constituye la estimacidn preventiva para riesgos crediticios de su cartera de crédito, con base en
la metodologia establecida por los Criterios Contables (Ver Nota 3). De conformidad con la misma, previo a
la calificacion de los créditos, la Sociedad debe clasificarlos en alguno de los grupos definidos en los propios
Criterios Contables, y postericrmente determinar la Probabilidad de Incumplimiento, Severidad de la Pérdida
y Exposicion al Incumplimiento para cada acreditado. Se ha considerado un asunto clave de auditoria debido
a la importancia que tiene el proceso de clasificacidn de la cartera y la complejidad del célculo.

Nuestros procedimientos de auditoria para cubrir este asunto clave de auditoria, incluyeron:

Para identificar los controles establecidos por la Administracion para la adecuada integracién de la
informacién de los expedientes de crédito durante los procesos de alta de los créditos y su
administracién, realizamos un recorrido de control interno para corroborar el disefio e implementacion
de dichos controles. Realizamos pruebas a los controles que se aseguran que la informacion contenida
en los expedientes de crédito que se incorpora en el sistema de cartera y que es la que sirve de base
para determinar el cdlculo de la estimacién, sea integra y exacta.

- Sobre una muestra de expedientes revisamos que la carga de los insumos utilizados en el motor de
calculo de la estimacion preventiva para riesgos crediticios fuera integra y exacta.

- Observamos los controles de revision implementados por la Administracion para dar seguimiento a los
resultados del calculo de la estimacion preventiva para riesgos crediticios.

- Involucramos a nuestros especialistas de la firma para que, sobre una muestra de créditos, realizaran
el recalculo y la determinacion del rating y/o score crediticio, determinado en funcidn a los factores
cuantitativos referentes a informacion financiera del acreditado, informacién de burd de crédito y
factores cualitativos referentes a su entorno, comportamiento y desempefio.

- Revisamos la integridad de la informacién comprobando que el total de la cartera crediticia que estuvo
sujeto al cdlculo de la estimacidn preventiva para riesgos crediticios.

- Sobre dicha muestra de créditos, cotejamos la estimacién mediante un ejercicio independiente de
célculo y la comparacion de los resultados versus los determinados por la Sociedad con el fin de
evaluar cualquier indicio de error o sesgo de la Administracion e identificamos que los resultados se
encontraban en rangos razonables.

Los resuitados de nuestros procedimientos de auditoria fueron razonables.

Otra informacion

La Administracion es responsable por la otra informacion. La otra informacién comprende la informacién
incluida en el reporte anual (pero no comprende los estados financieros ni nuestro informe de auditoria). Se
espera que el reporte anual esté disponible para nuestra lectura después de la fecha de este informe de
auditoria.

Nuestra opinién de los estados financieros no cubrira la otra informacién y nosotros no expresaremos
ninguna forma de seguridad sobre ella.
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En relacién con nuestra auditoria de los estados financieros, nuestra responsabilidad serd leer [a otra
informacioén, cuando esté disponible, y cuando lo hagamos, considerar si la otra informacién ahi contenida es
inconsistente en forma material con los estados financieros o nuestro conocimiento obtenido durante la
auditoria, 0 que parezca contener un error material. Si basado en el trabajo que hemos realizado, concluimos
que hay error material en la otra informacion, tendriamos que reportar ese hecho. No tenemos nada que
reportar sobre este asunto.

Responsabilidades de la administracién y de los responsables del gobierno de la Sociedad en
relacién con los estados financieros

La Administracién es responsable de la preparacion de los estados financieros adjuntos de conformidad con
los Criterios Contables y del control interno que la Administracién considere necesario para permitir la
preparacion de los estados financieros libres de error material, debido a fraude o error.

En la preparacidn de los estados financieros, la Administracion es responsable de la evaluacion de la
capacidad de la Sociedad de continuar como empresa en funcionamiento, revelando segin corresponda, las
cuestiones relacionadas con la Sociedad en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en
funcionamiento, excepto si la Administracién tiene intencidn de liquidar la Sociedad o detener sus
operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Los responsables del gobierno de la Sociedad son responsables de la supervision del proceso de informacion
financiera de la Sociedad.

Responsabilidades del auditor en relaciéon con la auditoria de los estados financieros

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto estan
libres de errores materiales, debido a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que contiene nuestra
opinién. Seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con fas NIA siempre detecte un error material cuando existe. Los errores pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyen en las decisiones econdmicas que los usuarios toman baséndose en los estados
financieros.

Como parte de una auditoria ejecutada de conformidad con las NIA, ejercemos nuestro juicio profesional y
mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. Nosotros también:

- Identificamos y evaluamos los riesgos de error material de los estados financieros, debido a fraude o
error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos, y
obtuvimos evidencia de auditoria que es suficiente y apropiada para proporcionar las bases para
nuestra opinién. €l riesgo de no detectar un error material debido a fraude es mas elevado que en el
caso de un error material debido a un error, ya que el fraude puede implicar colusidn, falsificacion,
omisiones deliberadas, manifestaciones intencionaimente errdneas, o la elusion del control interno.

- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias y no con el fin de
expresar una opinion sobre la efectividad del control interno de |a Sociedad.

- Evaluamos la adecuacion de las politicas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones
contables y la correspondiente informacion revelada por la Administracién.

- Concluimos sobre lo adecuado de la utilizacién por la Administracién, de la norma contable de
empresa en funcionamiento y, baséndose en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si
existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o condiciones que pueden generar
dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en
funcionamiento. Si concluimos gue existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la
atencion en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacion revelada en los estados
financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién modificada.
Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro
informe de auditoria. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que la Sociedad
deje de ser una empresa en funcionamiento.



Deloitte.

Comunicamos a los responsables del gobierno de la Sociedad en relacidén con, entre otras cuestiones, el
alcance y el momento de la realizacion de |2 auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa en el control interno que identificamos en el transcurso
de la auditoria.

También proporcionamos a los responsables del gobierno de la Sociedad una declaracién de que hemos
cumplido con los requerimientos de ética aplicables en relacién con la independencia y les hemos
comunicado acerca de todas las relaciones y demas cuestiones de las que se puede esperar razonablemente
que pueden afectar nuestra independencia, y en su caso, las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicaciones con los responsables del gobierno de la
Saociedad, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de los estados
financieros del periodo actual y que son en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria. Describimos
esas cuestiones en este informe de auditoria, salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohiban
revelar publicamente la cuestién o, en circunstancias extremadamente poco frecuentes determinemos que
una cuestion no se deberia comunicar en nuestro informe porque cabe razonablemente esperar que las
consecuencias adversas de hacerlo superarfan los beneficios de interés publico de la misma.

Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C.
g Tohmatsu Limited

Ciudad de México, México

26 de marzo de 2021




Cetelem, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad Regulada

(Subsidiaria de BNP Paribas Personal Finance, S.A. (Francia))
Paseo de la Reforma No. 2693, Torre A, piso 10, Colonia Lomas de Bezares, C.P. 11910, Ciudad de México, Meéxico

Balances generales

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019
(Cifras en miles de pesos)

Activo

Disponibilidades
Inversiones en valores:
Titulos conservados a vencimiento

Cartera de crédito vigente:
Créditos comerciales-
Actividad empresarial o comercial
Créditos de consumo
Total cartera de crédito vigente

Cartera de crédito vencida:
Créditos comerciales-
Actividad empresarial o comercial
Créditos de consumo
Total cartera de crédito vencida

Menos - Estimacidon preventiva para riesgos crediticios
Cartera de crédito, neta

Otras cuentas por cobrar, neto
Bienes adjudicados, neto
Mobiliario y equipo, neto
Impuesto diferido, neto

Otros activos
Cargos diferidos, pagos anticipados ¢ intangibles

Total activo

“Los presentes balances generales, se formularon de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisién Nacional Bancaria ty ] C
3 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrandose reflejadas las operaciones efectuadas por la Sociedad hasta las fechas arriba

articulos 99, 101 y 10

2020 2019 Pasivo

Pasivos bursatiles
Derivados:

b 3,357,145 h) 3,093,280

- 31,888 Con fines de cobertura
Préstamos bancarios y de otros organismos:
De corto plazo
De largo plazo
5,719,365 7,474,078 Otras cuentas por pagar:
24.692.745 22.882.680 Acreedores diversos y otras cuentas por pagar
30,412,110 30,356,758 Total pasivo
Capital contable
Capital contribuido-
41,527 55,019 Capital social
402,824 558.385 Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizados por su
444,351 613,404 organo de gobierno
(777.660) (914.217) Prima en venta de acciones
30,078,801 30,055,945 Capita[ ganado_
Reservas de capital
132,015 162,503 Resultado de ejercicios anteriores
8,565 23,585 . Resultado por valuacién de instrumentos de cobertura de flujos de
18,574 22,381 efectivo
252,866 244,414 Resultado neto
437.784 306.744 Total capital contable
3 34,285,750 3 33,940,740 Total pasivo y capital contable
Cuentas de orden 2020 2019
Compromisos crediticios $ 3,530,761 h 2311429
Intereses devengados no cobrados derivados de la cartera de crédito
vencida 3 13,586  § 15,012

Otras cuentas de registro 3 30,298 b 37,676

mencionadas, las cuales se realizaron y valuaron con apego a sanas practicas y a las disposiciones legales y administrativas aplicables™.

“El saldo historico del capital social al 31 de diciembre de 2020 y 2019 fue de $3,648,416 en ambos afios.

“Los presentes balances generales fueron aprobados por el Consejo de Administracion bajo

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros.
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sponsabilidad de los directivos quelo s
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C-—Jcaf'-ﬁeém-Besptarsﬁ@éer‘ Luis C; Tos Jof aham Gabpar Sanchez
Director General - _Ditect@rde Finanzas Contralor

de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los

2020 2019
11,065,294 $ 15,849,575
11,024 16,695
8,710,783 5,052,258
8.050.000 6.906.786
16,760,783 11,959,044
805,789 1.017.228
28,642,890 28,842,542
3,665,660 3,665,660
1 1
76,590 76.590
3,742,251 3,742,251
69,020 44,368
1,299,026 830,632
(7,573) (12,099)
540,136 493,046
1,900,609 1.355.949
5.642.860 5.098.198
34285750 § 33,940,740
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Cetelem, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad

Regulada (Subsidiaria de BNP Paribas Personal Finance, S.A. (Francia))
Paseo de la Reforma No. 2693, Torre A, piso 10, Colonia Lomas de Bezares, C.P. 11910, México, Ciudad de

Meéxico

Estados de resultados

Por los aiios que terminaron el 31 de diciembre de 2020 y 2019
(Cifras en miles de pesos)

2020 2019

Ingresos por intereses $ 4,124,157 3 4,100,372
Gastos por intereses (2.539.354) (2.714.230)

Margen financiero 1,584,803 1,386,142
Estimacion preventiva para riesgos crediticios (400.966) (495.181)

Margen financiero ajustado por riesgos crediticios 1,183,837 890,961
Comisiones y tarifas cobradas 635,265 609,698
Comisiones y tarifas pagadas (448,596) (359.,985)
Resultado por intermediacion (37,667) 32,735
Otros ingresos de la operacién 38,059 33,995
Gastos de administracién y promocion (670.333) (523.965)

Resultado antes de impuestos a la utilidad 700,565 683,439
Impuestos a la utilidad diferidos 10,392 46,561
Impuestos a la utilidad causados (170.821) (236.954)
Resultado neto $ 540,136 $ 493,046

“Los presentes estados de resultados se formularon de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las
Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisién Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo
dispuesto por los Articulos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y
obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrandose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de
las operaciones efectuadas por la Sociedad durante los perfodos arriba mencionados, las cuales se realizaron y

valuaron con apego a sanas practicas y a las disposiciones legales y administrativas aplicables”.

“Los presentes estados de resultados fueron aprobados por el Consejo de Administracion bajo la resp nM de

los directivos que lo suscriben”.
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Jean - Cédric Desplats-lfediér
Director General

Contralor

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros.




Cetelem, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Miiltiple, Entidad Regulada

(Subsidiaria de BNP Paribas Personal Finance, S.A. (Francia))
Paseo de la Reforma No. 2693, Torre A, piso 10, Colonia Lomas de Bezares, C.P. 11910, Ciudad de México, México

Estados de variaciones en el capital contable

Por los afios que terminaron el 31 de diciembre de 2020 y 2019
(Cifras en miles de pesos)

Capital contribnido Capital ganado
Aportaciones para Resultado por
futuros aumentos de valuacién de
capital formaiizados Prima cn Resultado de instrumentos de
Capital por su érgano venta de Reservas de cjercicios cobertura de flujos Resultado Capital
Social de gobierno acciones capital anteriores de efectivo neto contable
Saldos al 1 de enero de 2019 $ 3,665,660 $ 1 $ 76,590 b 31,206 $ 580,542 $ 51,699 5 263,252 $ 4,668,950
Movimientos inherentes a las decisiones de los Propietarios —
Constitucidn de reservas - - - 13,162 (13,162) - - -
Traspaso del resultado neto a resultado de ejercicios anteriores - - - - 263.252 - (263.252) -
- - - 13,162 + 250,090 - (263,252) -
Movimientos inherentes al reconocimiento de la utilidad integral -
Resultado por valuacion de instrumentos de cobertura de flujos
de efectivo - - - - - (63,798) - (63,798)
Resultado neto - - - - - - 493,046 493.046
- - = - - (63.798) 493,046 429.248
Saldos al 31 de diciembre de 2019 3,665,660 1 76,590 44,368 830,632 (12,099) 493,046 5,098,198
Movimientos inherentes a las decisiones de los Propietarios -
Constitucion de reservas - - - 24,652 (24,652) - - -
Traspaso del resultado neto a resultado de ejercicios anteriores - - - - 493.046 - (493.046) -
- - - 24,652 468,394 - (493,046) -
Movimientos inherentes al reconocimiento de la utilidad integral -
Resultado por valuacién de instrumentos de cobertura de flujos
de efectivo - - - - - 4,526 - 4,526
Resultado neto = - - - - - 540,136 540.136
- - - - - 4.526 540,136 544,662
Saldos al 31 de diciembre de 2020 b 3,665,660 h 1 b 76,590 3 69,020 h 1,299,026 3 (7,573 § 540,136 b 5,642,860

“Los presentes estados de variaciones en el capital contable se formularon de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisién Nacional Bancaria y de Valores, con
fundamento en lo dispuesto por los Articulos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrandose reflejados todos los movimientos en las
cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la Sociedad durante los periodos arriba mencionados, las cuales se realizaron y valuaron con apego a sanas practicas y a las disposiciones legales y
administrativas aplicables”. y

“Los presentes estados de variaciones en el capital contable fueron aprobados por el Consejo de Administracién b j {sabiiidad de los directivos que lo suscriben”.

e

Jéan - Cédric Desplats-Redfer

Director General

Abrahaf Gaspar Sénchez
Conttalor

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros.

[Ok7e]
S
o2
0]

2



Cetelem, S.A. de C.V,, Sociedad Financiera de Objeto Miltiple, Entidad Regulada

(Subsidiaria de BNP Paribas Personal Finance, S.A. (Francia))

Paseo de la Reforma No. 2693, Torre A, piso 10, Colonia Lomas de Bezares, C.P. 11910,

Ciudad de México, México

Estados de flujos de efectivo

Por los afios que terminaron el 31 de diciembre de 2020 y 2019

(Cifras en miles de pesos)

Resultado neto

Ajuste por partidas que no implican flujo de efectivo-
Depreciaciones de mobiliario y equipo
Amortizaciones de activos
Resultado por venta de activo fijo
Provisiones
Impuestos a la utilidad diferidos y causados

Actividades de operacidn:
Cambio en inversiones en valores
Cambio en derivados (pasivo)
Cambio en cartera de crédito, neto
Cambio en bienes adjudicados, neto
Cambio en otros activos operativos, neto
Cambio en préstamos bancarios y de otros organismos
Cambio en obligaciones en operaciones de bursatilizacidn
Cambio en otros pasivos operativos
Pagos de impuestos a la utilidad
Flujos netos de efectivo de actividades de operacion

Actividades de inversion:
Cobros por disposicion de mobiliario y equipo
Pagos por adquisicién de mobiliario y equipo
Pagos por adquisicidn de activos intangibles
Flujos netos de efectivo de actividades de inversién
Aumento neto de disponibilidades

Disponibilidades al inicio del afio

Disponibilidades al final del afio

2020 2019
$ 540,136  $ 493 046
10,090 25,518
15,092 5244
120 (1,867)
134,639 65,225
160,429 190.393
320,370 284,513
31,888 545,237
(1,145) 92,913
(22,856) (2,854,769)
15,020 (1,275)
(109,551) 31,906
4,801,739 (4,091,253)
(4,784,281) 7,109,465
(308,516) (45,553)
(206.443) -
276,361 1,564,230
443 10,610
(8,125) (24,323)
(4.814) (10.250)
(12.496) (23.963)
263,865 1,540,267
3.093.280 1,553.013
$ 3,357,145 § 3,093,280

“Los presentes estados de flujos de efectivo se formularon de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las
Instituciones de Crédito, emitidos por la Comision Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo
dispuesto por los Articulos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y
obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrandose reflejadas las entradas de efectivo y salidas de
efectivo derivadas de las operaciones efectuadas por la Sociedad durante los periodos arriba mencionados, las
cuales se realizaron y valuaron con apego a sanas practicas y a las disposiciones legales y administrativas

aplicables”.
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“Los presentes estados de flujos de efectivo fueron aprobados por el Consejo de Administraci a responsabilidad

de los directivos que lo suscriben”.

Jean - Cédric Desplats-Redier

Director General

MZ?’ da Silva
d& Finanzas

Coitralor

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros.



Cetelem, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Miiltiple Entidad
Regulada
(Subsidiaria de BNP Paribas Personal Finance, S.A. (Francia))

Notas a los estados financieros

Por los afios que terminaron el 31 de diciembre de 2020 y 2019
(Cifras en miles de pesos)

1. Actividad de la Sociedad, entorno econémico, regulatorio y eventos relevantes del afio

Cetelem, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad Regulada (la “Sociedad™), se
constituyd el 1° de julio de 2004, siendo subsidiaria al 99.99% de BNP Paribas Personal Finance S.A.
(empresa establecida en Francia). Sus actividades y practicas contables estan reguladas por las disposiciones
de caracter general aplicables a los almacenes generales de depdsito, casas de cambio, uniones de crédito y
sociedades financieras de objeto multiple reguladas, asi como las reglas y disposiciones que al efecto expida
la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico (la “SHCP”) y disposiciones de caracter general que emite la
Comisién Nacional Bancaria y de Valores de México (la “Comision™), Banco de México y demas leyes
aplicables.

La principal actividad de la Sociedad estd enfocada a un solo segmento de operaciones, el cual consiste en
celebrar operaciones de créditos comerciales y al consumo, relacionados con el sector automotriz.

La Sociedad recibe los servicios necesarios para su operacién y administracion mediante un contrato de
prestacion de servicios profesionales con Cetelem Servicios, S.A. de C.V. (parte relacionada).

Eventos relevantes 2020 -
Pandemia Global por el virus SARS-CoV2 (COVID-19) -

Debido a su rapida expansion global y sus graves impactos en la salud, el 11 de marzo de 2020 fue
declarada “Pandemia Global” por la Organizacién Mundial de la Salud (OMS) la nueva enfermedad
infecciosa causada por el coronavirus SARS-CoV2 (COVID-19). Como respuesta a esta situacion, a nivel
gubernamental, empresarial e individual, se han establecido diferentes medidas de contencidn para detener
la propagacion de este virus. Estas medidas, aunadas a la incertidumbre respecto al desarrollo y duracion
de la Pandemia Global han tenido impactos en el entorno econémico del pais generando una contraccion
del Producto Interno Bruto en 2020 de 8.2%.

Con fecha 27 de marzo de 2020 1a Comision emitié Criterios Contables Especiales (*CCE”) de caracter
temporal, cuyo objetivo fue el apoyar a los clientes del sector bancario afectados por la pandemia y que
fueron aplicados por la Sociedad. En las Notas 3 y 6 se describen los CCE utilizados por la Sociedad y sus
efectos al 31 de diciembre de 2020 en la cartera de crédito.

Asimismo, en la Nota 27, se describen las medidas adicionales tomadas por la Sociedad ante la pandemia.

2. Bases de presentacion

Unidad monetaria de los estados financieros - Los estados financieros y notas al 31 de diciembre de 2020
y 2019 y por los afios que terminaron en esas fechas incluyen saldos y transacciones en pesos de diferente
poder adquisitivo. La inflacién acumulada de los tres ejercicios anuales anteriores al 31 de diciembre de
2020y 2019, es 15.10% vy 15.54%, respectivamente; por lo tanto, el entorno econdémico califica como no
inflacionario en ambos ejercicios y consecuentemente, no se reconocen los efectos dé la inflacién en los
estados financieros adjuntos. La inflacién acumulada por el periodo de tres afios terminado el 31 de
diciembre de 2020 fue 10.81%. Los porcentajes de inflacién por los afios que terminaron el 31 de
diciembre de 2020 y 2019 fueron 3.15% y 2.83%, respectivamente.
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Resultado integral - Es 1a modificacion del capital contable durante el ejercicio por conceptos que no son
aportaciones, reducciones y distribuciones de capital; se integra por el resultado neto del ejercicio mas
otras partidas que representan una ganancia o pérdida del mismo periodo, las cuales se presentan
directamente en el capital contable sin afectar el estado de resultados. Las otras partidas del resultado
utilidad integral estan representadas por los efectos de valuacién de instrumentos de cobertura de flujos de
efectivo.

Reclasificaciones — Los estados financieros por el afio que termind el 31 de diciembre de 2019 han sido
reclasificados en ciertos rubros para conformar su presentacion con la utilizada en 2020,

Negocio en Marcha - Los estados financieros han sido preparados por la Administracién asumiendo que la
Sociedad continuara operando como negocio en marcha.

Resumen de las principales politicas contables

Los estados financieros adjuntos cumplen con los criterios contables prescritos por la Comision, los cuales
se incluyen en las “Disposiciones de caracter general aplicables a los almacenes generales de depodsito,
casas de cambio, uniones de crédito y sociedades financieras de objeto multiple reguladas” y las
“Disposiciones de caracter general aplicables a instituciones de crédito™, asi como, de la regulacion
aplicable que de ella se desprenda (las “Disposiciones™), los cuales se consideran un marco de informacion
financiera con fines generales. Su preparacion requiere que la Administracion de la Sociedad efectiie
ciertas estimaciones y utilice determinados supuestos para valuar algunas de las partidas de los estados
financieros y para efectuar las revelaciones que se requieren en los mismos. Sin embargo, los resultados
reales pueden diferir de dichas estimaciones. La administracidn de la Sociedad, aplicando el juicio
profesional, considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las
circunstancias.

De acuerdo con ¢l Criterio Contable A-1, “Esquema basico del conjunto de criterios de contabilidad
aplicables a instituciones de crédito”, de la Comision, la contabilidad de la Sociedad se ajustara a las
Normas de Informacién Financiera (“NIF”) definidas por el Consejo Mexicano de Normas de Informacion
Financiera, A.C. (“CINIF”), excepto cuando a juicio de la Comisién sea necesario aplicar una
normatividad o un criterio contable especifico, tomando en consideracién que la Sociedad realiza
operaciones especializadas.

A continuacidn, se describen las principales pricticas contables seguidas por la Sociedad:

Cambios contables -

Mejoras a las NIF 2020 que generan cambios contables -

NIF D-4 Impuestos a la utilidad y NIF D-3 Beneficios a los empleados — Se incluyen los parrafos relativos
a tratamientos fiscales inciertos al considerar las bases con las que se determinan el ISR y la PTU,
evaluando la probabilidad de que la autoridad fiscal o en materia laboral, acepte o no un tratamiento fiscal
incierto.

NIF D-4 Impuestos a la utilidad — Aclara el reconocimiento contable de los impuestos a la utilidad
generados por una distribucién de dividendos, en relacion con las transacciones que generaron las

utilidades distribuibles.

Asimismo, las Mejoras a las NIF 2020 incluyen mejoras a las NIF que no generan cambios contables, cuya
intencion fundamental es hacer mas preciso y claro el planteamiento normativo.

Criterios contables especiales establecidos por la Comision -
Durante 2020 la Comision emiti6 diferentes criterios contables especiales temporales (“CCE”) a fin de
apoyar a aquellos deudores de la banca que se vieran imposibilitados para hacer frente a sus compromisos

crediticios a raiz de la pandemia. Los criterios contables especiales adoptados por la Sociedad por el
periodo de abril a septiembre se mencionan a continuacion
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Aquellos créditos con pago tnico de principal al vencimiento y pagos periddicos de intereses, asi
como los créditos con pago uinico de principal e intereses al vencimiento, que sean renovados o
reestructurados no se consideraran como cartera vencida en términos de lo establecido en el parrafo
79 del Criterio B-6 “Cartera de crédito” (Criterio B-6), contenido en el Anexo 33 de las
Disposiciones. Al efecto, se requirié que el nuevo plazo de vencimiento, que en su caso otorgue al
acreditado, no sea mayor a seis meses a partir de la fecha en que hubiere vencido. Lo anterior,
siempre y cuando se encuentren registrados como cartera vigente al 28 de febrero de 2020,
conforme a lo establecido en el parrafo 12 del mencionado Criterio B-6, y los tramites de
renovacion o reestructuracion correspondientes finalicen a mas tardar 120 dias naturales después de
la citada fecha

Los créditos con pagos periddicos de principal e intereses, que sean objeto de reestructuracién o
renovacion, podran considerarse como vigentes al momento en que se lleve a cabo dicho acto, sin
que les resulten aplicables los requisitos establecidos en los parrafos 82 y 84 del Criterio B-6, segiin
sea el caso, consistentes en:

i. No habiendo transcurrido al menos el 80% del plazo original del crédito, cuando el
acreditado hubiere cubierto:

a) la totalidad de los intereses devengados, y
b) el principal del monto original del crédito, que a la fecha de la renovacién o
reestructuracion debid haber sido cubierto.

ii. Durante el transcurso del 20% final del plazo original del crédito, cuando el acreditado
hubiere:

a) liquidado la totalidad de los intereses devengados;

b) cubierto la totalidad del monto original del crédito que a la fecha de renovacion o
reestructuracion debid haber sido cubierto, y

¢) cubierto el 60% del monto original del crédito.

Lo anterior, siempre que se tratara de créditos que al 28 de febrero de 2020 se encuentren
registrados como cartera vigente conforme a lo previsto en el parrafo 12 del propio Criterio B-6 y
que los tramites de la reestructuracidn o renovacidn respectiva, concluyan a mas tardar 120 dias
naturales después de la fecha antes citada; ademés de que el nuevo plazo de vencimiento, que en su
caso otorguen al acreditado, no sea mayor a seis meses a partir de la fecha en que hubiere vencido.

Los créditos que desde su inicio se estipule su caracter de revolventes, que se reestructuren o
renueven dentro de los 120 dias naturales siguientes al 28 de febrero de 2020, no se consideraran
como cartera vencida en términos de lo establecido en el parrafo 80 del Criterio B-6 que requiere
que el acreditado debera haber:

a) liquidado la totalidad de los intereses exigibles, y
b) cubierto la totalidad de los pagos a que esté obligado en términos del contrato a la fecha de
la reestructuracion o renovacion,

El beneficio antes sefialado, no excedié de seis meses a partir de la fecha en que hubieren vencido.

En relacion a los créditos citados y conforme la facilidad emitida por la Comision, éstos no se
consideraron como reestructurados conforme a lo establecido en el parrafo 40 del Criterio B-6, ni
fueron reportados como créditos vencidos ante las sociedades de informacion crediticia.

En la aplicacién de los criterios contables especiales anteriores la Sociedad se apegé a las siguientes
condiciones:

a) No realizé modificaciones contractuales que consideren de manera explicita o implicita la
capitalizacion de intereses, ni el cobro de ningln tipo de comision derivada de la
reestructuracion.

b) No restringid, disminuyé o canceld las lineas de crédito previamente autorizadas o pactadas.

c) No solicitd garantias adicionales o su sustitucién para el caso de reestructuraciones.

12



La adopcidn de las Mejoras a las NIF 2020 no generaron impactos contables en la Sociedad en 2020.
Asimismo, en la Nota 6 se presentan los impactos al 31 de diciembre de 2020 derivados de la aplicacién de
los CCE emitidos por la Comisidn.

A continuacién, se describen las politicas contables mas importantes que sigue la Sociedad:

a. Disponibilidades - Consisten principalmente en depdsitos bancarios en cuentas de cheques e
inversiones en valores a corto plazo, de gran liquidez, facilmente convertibles en efectivo. El
efectivo se presenta a valor nominal y los equivalentes se valan a su valor razonable; las
fluctuaciones en su valor se reconocen en el Resultado por Intermediacion del periodo.

b. Inversiones en valores - Desde su adquisicion las inversiones en valores, tanto de deuda como
capital, se clasifican de acuerdo a la intencion de la Sociedad en alguna de las siguientes categorias:
(1) con fines de negociacion, cuando son instrumentos de deuda o capital, y la Sociedad tiene el
propdsito de negociarlos a corto plazo y antes de su vencimiento; estas inversiones se valtan a valor
razonable y se reconocen las fluctuaciones en valuacidn en los resultados del periodo; (2)
conservadas a vencimiento, cuando son instrumentos de deuda y la Sociedad tiene la intencion y la
capacidad financiera de mantenerlas durante toda su vigencia; se reconocen y conservan al costo
amortizado; y (3) disponibles para la venta, las que no son clasificadas en algunas de las categorias
anteriores; se valttan a valor razonable y las ganancias y pérdidas por realizar, netas del impuesto
sobre la renta, se registran en la utilidad (pérdida) integral dentro del capital contable, y se aplican a
los resultados al momento de su venta. El valor razonable se determina con precios de mercados
reconocidos y cuando los instrumentos no cotizan en un mercado, se determina con modelos
técnicos de valuacién reconocidos en el dmbito financiero.

Las inversiones en valores clasificadas como conservadas a vencimiento y disponibles para la venta
estan sujetas a pruebas de deterioro y ante fa evidencia no temporal de que no seran recuperados en
su totalidad, el deterioro esperado se reconoce en resultados.

c. Instrumentos financieros derivados - La Sociedad reconoce todos los activos o pasivos que surgen
de las operaciones con instrumentos financieros derivados en el balance general a valor razonable,
independientemente del propdsito de su tenencia. El valor razonable se determina con base en
precios de mercados reconocidos y cuando no cotizan en un mercado, se determina con base en
técnicas de valuacion aceptadas en el mbito financiero.

La negociacion con instrumentos derivados se realiza sélo con instituciones de reconocida
solvencia y se han establecido limites para cada institucién. La politica de la Sociedad es la de no
realizar operaciones con propositos de especulacién con instrumentos financieros derivados.

Cuando los derivados son contratados con la finalidad de cubrir riesgos y cumplen con todos los
requisitos de cobertura, se documenta su designacion al inicio de la operacion de cobertura,
describiendo el objetivo, caracteristicas, reconocimiento contable y como se llevara a cabo la
medicion de la efectividad, aplicables a esa operacion.

Los derivados designados como cobertura reconocen los cambios en valuacidn de acuerdo al tipo de
cobertura de que se trate: (1) cuando son de valor razonable, las fluctuaciones tanto del derivado
como de la partida cubierta se valian a valor razonable y se reconocen en resultados; (2) cuando
son de flujo de efectivo, la porcidn efectiva se reconoce temporalmente en la utilidad (pérdida, en
su caso) integral y se aplica a resultados cuando la partida cubierta los afecta; la porcion inefectiva
se reconoce de inmediato en resultados; (3) cuando la cobertura es de una inversién en una
subsidiaria extranjera, la porcion efectiva se reconoce en la utilidad (pérdida, en su caso) integral
como parte del ajuste acumulado por conversion; la porcion no efectiva de la ganancia o pérdida del
instrumento de cobertura se reconoce en los resultados del periodo, si es un instrumento financiero
derivado y, si no lo es, se reconoce en la utilidad (en su caso, pérdida) integral hasta que se enajene
o transfiera la inversion.
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La Sociedad suspende la contabilidad de coberturas cuando el derivado ha vencido, ha sido
vendido, es cancelado o gjercido, cuando el derivado no alcanza una alta efectividad para
compensar los cambios en el valor razonable o flujos de efectivo de la partida cubierta, o cuando la
Sociedad decide cancelar la designacion de cobertura.

Al suspender la contabilidad de coberturas en el caso de coberturas de flujo de efectivo, las
cantidades que hayan sido registradas en el capital contable como parte de [a utilidad (en su caso,
pérdida) integral, permanecen en el capital hasta el momento en que los efectos de la transaccion
pronosticada o compromiso en firme afecten los resultados. En el caso de que ya no sea probable
que el compromiso en firme o la transaccidn pronosticada ocurra, las ganancias o las pérdidas que
fueron acumuladas en la cuenta de utilidad (en su caso, pérdida) integral son reconocidas
inmediatamente en resultados, Cuando la cobertura de una transaccién pronosticada se mostrd
satisfactoria y posteriormente no cumple con la prueba de efectividad, los efectos acumulados en la
utilidad (en su caso, pérdida) integral en el capital contable, se llevan de manera proporcional a los
resultados, en la medida que el activo o pasivo pronosticado afecte los resultados.

Transacciones en divisas extranjeras - Las transacciones en divisas extranjeras se registran al tipo
de cambio vigente a la fecha de su celebracion. Los activos y pasivos monetarios en divisas
extranjeras se valiian en moneda nacional al tipo de cambio vigente a la fecha de los estados
financieros. Las fluctuaciones cambiarias se registran en los resultados.

Comisiones cobradas y costos y gastos asociados a la cartera de crédito - Las comisiones cobradas
por el otorgamiento inicial de los créditos se registran como un crédito diferido dentro del rubro de
“Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles™ del balance general, el cual se amortiza contra
los resultados del ejercicio en el rubro “Ingreso por intereses”, durante la vida del crédito.

Las comisiones que se reconozcan con posterioridad al otorgamiento inicial del crédito, son
aquéllas en que se incurran como parte del mantenimiento de dichos créditos, o las que se cobren
con motivo de créditos que no hayan sido colocados se reconocen en resultados en el momento que
se generen. '

Los costos y gastos incrementales asociados con el otorgamiento inicial del crédito, se reconocen
como un cargo diferido, los cuales se amortizaran contra los resultados del ejercicio en el rubro
“Gasto por intereses”, durante el mismo periodo contable en el que se reconocen los ingresos por
comisiones cobradas.

Cualquier otro costo o gasto distinto del mencionado anteriormente, entre ellos los relacionados con
promocion, publicidad, clientes potenciales, administracion de los créditos existentes (seguimiento,
control, recuperaciones, etc.) y otras actividades auxiliares relacionadas con el establecimiento y
monitoreo de politicas de crédito se reconocen directamente en los resultados del ejercicio
conforme se devenguen en ¢l rubro que corresponde de acuerdo a la naturaleza del costo o gasto.

En la fecha de cancelacion de una linea de crédito o un préstamo otorgado, el saldo pendiente de
amortizar por concepto de comisiones cobradas por lineas de crédito o préstamos otorgados que se
cancelan antes de que concluya la vida del crédito, se reconocen directamente en los resultados del
ejercicio.

Politica para el otorgamiento de crédito - El otorgamiento, control y recuperacion de créditos se
encuentran regulados en el manual de crédito de la Sociedad, el cual ha sido autorizado por el
Consejo de Administracion. Dicho manual establece el marco de actuacién de los funcionarios que
intervienen en el proceso de crédito y esta basado en los ordenamientos de la Ley de Instituciones
de Crédito.

La autorizacion de los créditos como responsabilidad del Consejo de Administracion se encuentra
delegada en el Comité de Riesgo, las politicas y procedimientos establecen los mecanismos que les
permiten asegurarse de la solvencia moral y capacidad técnica del personal involucrado en la
actividad crediticia.

El proceso de crédito estd basado en un anélisis de las solicitudes de crédito.
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Cartera de crédito vigente - Los créditos otorgados por la Sociedad se registran como cartera de
crédito a partir de la fecha en que los recursos son dispuestos por los acreditados.

La Sociedad tiene los siguientes criterios para clasificar los créditos como cartera vigente:

a)
b)

c)
d)

Créditos que estan al corriente en sus pagos tanto de principal como de intereses;

Créditos que sus adeudos no han cumplido con los supuestos para considerarse cartera de
crédito vencida,

Los créditos vencidos en los que se liquiden totaimente los saldos pendientes de pago (principal
e intereses, entre otros)

Créditos que habiéndose clasificado como cartera vencida se reestructuren o renueven y
cuenten con evidencia de pago sostenido.

Cartera de crédito vencida - La Sociedad tiene los siguientes criterios para clasificar los créditos no
cobrados como cartera vencida:

a)

b)

Si los adeudos consisten en créditos con pagos periédicos parciales de principal e intereses y
presentan 90 o mas dias naturales de vencidos;

Los créditos vencidos reestructurados o renovados, permaneceran dentro de la cartera
vencida, en tanto no exista evidencia de pago sostenido, es decir, cumplimiento de pago del
acreditado sin retraso, por el monto total exigible de principal e intereses, como minimo de
tres amortizaciones consecutivas del esquema de pagos del crédito, o en caso de créditos con
amortizaciones que cubran periodos mayores a 60 dias naturales, el pago de una exhibicidn,
tal como lo establecen los criterios contables de la Comision, y

Se suspende la acumulacién de intereses devengados de las operaciones crediticias, en el
momento en que el crédito es catalogado como cartera vencida. En tanto el crédito se
mantenga en cartera vencida, el control de los intereses devengados se registra en cuentas de
orden. Cuando dichos intereses vencidos son cobrados, se reconocen en los resultados del
ejercicio en el rubro de “Ingresos por intereses”.

Créditos reestructurados - Son aquellas operaciones que se deriva de cualquiera de las siguientes
situaciones:

a)
b)

ampliacion de garantias que amparan el crédito de que se trate, o bien,
modificaciones a las condiciones originales del crédito o al esquema de pagos, entre las cuales
se encuentran:

- cambio de la tasa de interés establecida para el plazo remanente del crédito;

- cambio de moneda o unidad de cuenta

- concesién de un plazo de espera respecto del cumplimiento de las obligaciones de pago
conforme a los términos originales del crédito, o

~  prorroga del plazo del crédito.

Los créditos vencidos que se reestructuren o renueven permaneceran dentro de la cartera vencida, en
tanto no exista evidencia de pago sostenido.

a)

Los créditos otorgados al amparo de una linea de crédito, revolvente o no, que se reestructuren
en cualquier momento, podran mantenerse en cartera vigente siempre y cuando se cuente con
elementos que justifiquen la capacidad de pago del deudor. Adicionalmente, ¢l acreditado
debera haber:

liquidado la totalidad de los intereses exigibles, y
cubierto la totalidad de los pagos a que esté obligado en términos del contrato a la fecha
de la reestructuracion.

1
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b) Tratandose de disposiciones de crédito hechas al amparo de una linea, cuando se reestructuren
de forma independiente de la linea de crédito que las ampara, deberan evaluarse de conformidad
con la presente seccioén atendiendo a las caracteristicas y condiciones aplicables a la disposicion
o disposiciones reestructuradas. Cuando de tal andlisis se concluyera que una o més de las
disposiciones otorgadas al amparo de una linea de crédito deban ser traspasadas a cartera
vencida por efecto de su reestructura tales disposiciones, de manera individual o en su conjusto,
representen al menos el 25% del total del saldo dispuesto de la linea de crédito a la fecha de la
reestructura, dicho saldo, asi como sus disposiciones posteriores, deberan traspasarse a cartera
vencida en tanto no exista evidencia de pago sostenido de las disposiciones que originaron el
traspaso a cartera vencida, y el total de las disposiciones otorgadas al amparo de la linea de
crédito hayan cumplido con las obligaciones exigibles a la fecha del traspaso a cartera vigente.

c) Los créditos vigentes con caracteristicas distintas a las sefialadas en los numerales anteriores
que se reestructuren, sin que haya transcurrido al menos el 80% del plazo original del crédito,
se considerara que continfian siendo vigentes, Unicamente cuando:

~ el acreditado hubiere cubierto la totalidad de los intereses devengados a la fecha de la
reestructuracion, y

- haber cubierto el principal del monto original del crédito, que a la fecha de la
reestructuracion debié haber sido pagado.

En caso de no cumplirse todas las condiciones descritas en el parrafo anterior, seran
considerados como vencidos desde el momento en que se reestructuren y hasta en tanto no
exista evidencia de pago sostenido.

d) Los créditos vigentes con caracteristicas distintas a las sefialadas en los numerales anteriores
que se reestructuren o se renueven durante el transcurso del 20% final del plazo del crédito,
estos de consideraran vigentes unicamente cuando el cliente hubiere:

- liquidado Ia totalidad de los intereses devengados a la fecha de la reestructuracion, y

- cubierto el principal del monto original del crédito, que a la fecha de la reestructuracién
debid haber sido pagado.

- cubierto el 60% del monto original del crédito.

En caso de no cumplirse todas las condiciones descritas en el parrafo anterior, seran considerados
como vencidos desde el momento en que se reestructuren y hasta en tanto no exista evidencia de pago
sostenido.

I3

Se consideraran cumplidos los requisitos a que se refieren el numeral d) anterior en sus
correspondientes incisos cuando habiéndose cubierto el interés devengado a la tltima fecha de corte, el
plazo transcurrido entre dicha fecha y la reestructura no exceda al menor entre la mitad del periodo de
pago en curso y 90 dias.

Los créditos vigentes con pagos periddicos parciales de principal e intereses que se reestructuren en
mas de una ocasion, podran permanecer en cartera vigente si en adicidn a las condiciones establecidas
en el inciso d) anterior, seglin corresponda, la Sociedad cuente con elementos que justifiquen la
capacidad de pago del deudor. En el caso de créditos comerciales, tales elementos deberan estar
debidamente documentados e integrados al expediente del crédito.

En el caso de que mediante una reestructura se consoliden diversos créditos otorgados por la Sociedad
a un mismo acreditado, se debera analizar cada uno de los créditos consolidados como si se
reestructuraran por separado y, si de tal analisis se concluye que uno o mas de dichos créditos se habria
traspasado a cartera vencida por efecto de dicha reestructura, entonces el saldo total del crédito
consolidado debera traspasarse a cartera vencida.
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Clasificacion de cartera de crédito y estimacion preventiva para riesgos crediticios -

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, [a cartera de crédito de la Sociedad se encuentra clasificada en
cartera comercial y de consumo, de acuerdo a fa Comisidn bajo los siguientes rubros:

a) Comercial: Créditos otorgados a personas morales o personas fisicas con actividad
empresarial y destinados a su giro comercial o financiero, y

b) De consumo no revolvente: Créditos otorgados a personas fisicas para la adquisicién de
bienes de consumo duradero.

Para los créditos comerciales y créditos de consumo no revolventes la amortizacion tanto de capital
como de intereses se realiza mediante pagos mensuales, de acuerdo a los términos del contrato
respectivo.

Al calificar la cartera crediticia la Sociedad considera la Probabilidad de Incumplimiento, Severidad
de la Pérdida y Exposicion al Incumplimiento, de acuerdo a la regulacién emitida por la Comision.

El monto de la estimacion preventiva para riesgos crediticios de cada crédito seré el resultado de
aplicar la expresion siguiente:

Ri=PI; x SP; X EI;

Donde los parametros R, PI, SP y EI son determinados de acuerdo a la regulacién emitida por la
Comisién para la estimacion preventiva para riesgos crediticios.

En donde:

Ri=  Monto de estimacion preventiva para riesgos crediticios a constituir para el i-€simo
crédito.

PL(S,Q,M6CQG)= Probabilidad de Incumplimiento del i-ésimo crédito. §, Q, M o CG

Superindices que indican si los esquemas de pago son semanales, quincenales o mensuales o
corresponden al criterio de crédito grupal, en ese orden.

SPi=  Severidad de la Pérdida del i-ésimo crédito.
Eli=  Exposicion al Incumplimiento del i-ésimo crédito.

Donde los parametros R, PI, SP y EI son determinados de acuerdo a la regulacién emitida por la
Comision para la estimacion preventiva para riesgos crediticios.

Créditos emproblemados - Aquellos créditos respecto de los cuales se determina que, con base en
informacién y hechos actuales asi como en el proceso de revision de los créditos, existe una
probabilidad considerable de que no se podran recuperar en su totalidad, tanto su componente de
principal como de intereses, conforme a los términos y condiciones pactados originalmente. Tanto
la cartera vigente como la vencida son susceptibles de identificarse como cartera emproblemada. La
Administracion de la Sociedad considera que la cartera emproblemada es la calificada “D” y “E”
con una PI del 100% ya que por ésta existe la posibilidad considerable de que no se recupere en su
totalidad.

Créditos restringidos - La Sociedad considera como créditos restringidos a aquellos respecto de los
que existen circunstancias por las cuales no se puede disponer o hacer uso de ellos. Al 31 de
diciembre de 2020 y 2019, no existen restricciones sobre la cartera crediticia de la Sociedad.
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Concentracion de riesgos de crédito - El riesgo de concentracion constituye un elemento esencial
de gestion del riesgo. La Sociedad efectda un seguimiento continuo del grado de concentracion de
las carteras de riesgo crediticio por grupo econdmico. Este seguimiento inicia desde la etapa de
estudio para admisién, con el levantamiento de un cuestionario a los socios del grupo acreditado,
con lo que se conforma un padrén de empresas y se evalita la exposicién que tiene el grupo
econdmico tanto por riesgo de crédito como por riesgo de mercado.

Otras cuentas por cobrar, neto - La Sociedad tiene la politica de reservar contra resultados las
cuentas por cobrar a deudores no identificados dentro de los 60 dias siguientes a su registro inicial y
las cuentas por cobrar a deudores identificados dentro de los 90 dias siguientes al registro inicial.
Por aquellas cuentas por cobrar relativas a deudores identificados cuyo vencimiento se pacte desde
su origen a un plazo mayor a 90 dias, la Sociedad determina una estimacion que refleje su grado de
irrecuperabilidad.

La Sociedad cuando considere la nula probabilidad de cobro de una cuenta por cobrar, debe dar de
baja el valor neto en libros de la misma, aplicando la cuenta por cobrar a la estimacion por
irrecuperabilidad. Si la estimacion fuera insuficiente, debe ajustarse de inmediato afectando la
utilidad o pérdida neta del periodo.

Bienes adjudicados - Los bienes adquiridos mediante adjudicacion judicial o mediante dacidn de
pago se registran contablemente, en la fecha en que causa ejecutoria el auto aprobatorio mediante el
cual se decretd la adjudicacion.

Los bienes recibidos como dacién en pago se registran en la fecha en que se firma el contrato de
dacidn en pago o en la fecha en que se formaliza documentalmente la entrega o transmisién del
bien. La Sociedad reconoce el valor de los bienes adjudicados a su costo o valor razonable deducido
por los costos y gastos estrictamente indispensables que se eroguen en su adjudicacion, el que sea
mMEnor,

En la fecha en la que se registra en la contabilidad un bien adjudicado, €l valor del activo que dio
origen a la adjudicacidn, asi como la estimacién que en su caso tenga constituida, se da de baja del
balance general por el total del activo y la estimacion o bien, por la parte correspondiente a las
amortizaciones devengadas o vencidas que hayan sido cubiertas por los pagos parciales en especie o
los cobros o recuperaciones.

Cuando el valor del activo o de las amortizaciones devengadas o vencidas que dieron origen a la
adjudicacion, neto de estimaciones, sea superior al valor del bien adjudicado, la diferencia se
reconoce en los resultados del gjercicio como otros gastos de la operacion.

Cuando el valor del activo o de las amortizaciones devengadas o vencidas que dieron origen a la
adjudicacion neto de estimaciones fuese inferior al valor del bien adjudicado, el valor de este tltimo
se ajustara al valor neto del activo.

El monto de la estimacion que reconozca los indicios de deterioro por las potenciales pérdidas de
valor por el paso del tiempo de los bienes adjudicados muebles, se constituye la estimacién de
acuerdo con lo siguiente:

Tiempo transcurrido a partir de la Porcentaje de

adjudicacion o dacion ¢n pago (meses) reserva
Hasta 6 meses 0%
Mas de 6 y hasta 12 meses 10%
Mas de 12 y hasta 18 meses 20%
Mas de 18 y hasta 24 meses 45 %
Mas de 24 y hasta 30 meses 60 %
Mas de 30 meses 100 %
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Mobiliario y equipo de oficinas, neto- Se registran al costo de adquisicion, incluye las mejoras a
los locales arrendados. La depreciacion se calcula conforme al método de linea recta con base en [a
vida util remanente de los activos y los plazos de los contratos de arrendamiento de los locales.

Otros activos - Este rubro se integra principalmente por las comisiones pagadas por la colocacién
de cartera de crédito y otros pagos anticipados, los cuales se amortizan contra los resultados del
ejercicio durante la vida de los créditos, ademas de intangibles (licencias de software). La
amortizacion de las licencias de software se calcula en linea recta de acuerdo a la vigencia del
contrato,

Deterioro de activos de larga duracion en uso - La Sociedad revisa anualmente el valor en libros
de los activos de larga duracidn en uso, ante la presencia de algin indicio de deterioro que pudiera
indicar que el valor en libros pudiera no ser recuperable, considerande el mayor del valor presente
de los flujos netos de efectivo futuros o el precio neto de venta en el caso de su eventual
disposicion. El deterioro se registra si el valor en libros excede al mayor de los valores antes
mencionados. Los indicios de deterioro que se consideran para estos efectos, son entre otros, las
pérdidas de operacion o flujos de efectivo negativos en el periodo si es que estan combinados con
un historial o proyeccion de pérdidas, depreciaciones y amortizaciones cargadas a resultados que en
términos porcentuales, en relacion con los ingresos, sean substancialmente superiores a las de
ejercicios anteriores, reduccion en la demanda de los servicios que se prestan, competencia y otros
factores econdémicos y legales.

Administracion de riesgos financieros - Las actividades que realiza la Sociedad la exponen a una
diversidad de riesgos financieros que incluyen: el riesgo de mercado (de tasas de interés) el riesgo
crediticio y el riesgo de liquidez. La Sociedad busca minimizar los efectos negativos potenciales de
estos riesgos en su desempefio financiero a través de instrumentos financieros derivados para cubrir
algunas exposiciones a los riesgos financieros alojados en el balance general (activos y pasivos
reconocidos).

Pusivos bursdtiles - Se encuentra representado por la emision de un instrumento de deuda,
Certificados Bursatiles (Cebures), y se registra tomando como base el valor de la obligacién que
representa, reconociendo los intereses devengados no pagados por los dias transcurridos a la fecha
de la formulacién de los estados financieros en los resultados del ejercicio.

Los gastos de emisidn se reconocen inicialmente como cargos diferidos y se amortizan contra los
resultados del ejercicio, tomando como base el plazo de los titulos que les dieron origen.

Provisiones - Se reconocen cuando se tiene una obligacion presente como resultado de un evento
pasado, que probablemente resulte en la salida de recursos econdmicos y que pueda ser estimada
razonablemente.

Impuesto a la utilidad - El Impuesto Sobre la Renta (“ISR”) se registra en los resultados del afio en
que se causa. El ISR diferido se reconoce aplicando la tasa correspondiente a las diferencias
temporales que resultan de la comparacion de los valores contables y fiscales de los activos y
pasivos, y en su caso, se incluyen los beneficios de las pérdidas fiscales por amortizar y de algunos
créditos fiscales. El impuesto diferido activo se registra solo cuando existe alta probabilidad de que
pueda recuperarse. La Administracién de la Sociedad registra una estimacion para activo por
impuesto diferido con el objeto de reconocer solamente el activo por impuesto diferido que
consideran con alta probabilidad y certeza de que pueda recuperarse en el corto plazo, de acuerdo
con las proyecciones financieras y fiscales preparadas por la misma, por tal motivo no se registra en
su totalidad el efecto de dicho crédito fiscal.

El impuesto diferido es registrado utilizando como contra cuenta resultados o capital contable,
segiin se haya registrado la partida que le dio origen al impuesto anticipado (diferido).

Margen financiero - El margen financiero de la Sociedad estd conformado por la diferencia
resultante del total de los ingresos por intereses menos los gastos por intereses.

19



D
et

Los ingresos por intereses se integran por los rendimientos generados por la cartera de crédito, en
funcién de los plazos establecidos en los contratos celebrados con los acreditados y las tasas de
interés pactadas, asi como los intereses por depésitos en entidades financieras, préstamos bancarios,
inversiones en valores y las comisiones cobradas por el otorgamiento inicial del crédito.

Los gastos por intereses consideran los premios, descuentos e intereses por préstamos bancarios y
de los pasivos bursatiles, asi como los gastos de emision y descuento por colocacién de deuda. La
amortizacion de los costos y gastos asociados por el otorgamiento inicial del crédito forman parte
de los gastos por intereses.

Los intereses derivados de los créditos otorgados, se reconocen en el estado de resultados conforme
se devengan, en funcion de los plazos establecidos en los contratos celebrados con los acreditados y
las tasas de interés pactadas, asi como los intereses por depdsitos en entidades financieras,
préstamos bancarios, inversiones en valores y las comisiones cobradas por el otorgamiento de
crédito. Estas son normalmente ajustadas en forma periddica en funcién de la situacioén del mercado
y €l entorno econdmico.

Estado de flujos de efectivo - De acuerdo al criterio contable D-4, Estado de Flujos de Efectivo, de
los criterios de la Comision, el estado de flujo de efectivo presenta la capacidad de la Sociedad para
generar el efectivo, asi como la forma en que la Sociedad utiliza dichos flujos de efectivo para
cubrir sus necesidades. La preparacidn del estado de flujos de efectivo se lleva a cabo sobre el
método indirecto, partiendo del resultado neto del periodo con base en lo establecido en el criterio
contable D-4,

Estado de Flujos de Efectivo, de la Comision,

El! flujo de efectivo en conjunto con el resto de los estados financieros proporciona informacion que
permite:

a) Evaluar los cambios en los activos y pasivos de la Sociedad y en su estructura financiera, y

b) Evaluar tanto los montos como las fechas de cobro y pagos, con el fin de adaptarse a las
circunstancias y a las oportunidades de generacion y/o aplicacion de efectivo y los
équivalentes de efectivo.

Cuentas de orden (Ver Nota 25) -

a) Compromisos crediticios:

El saldo representa el importe de las lineas de crédito otorgadas por la Sociedad, que no han
sido dispuestos por los clientes.

b) Intereses devengados no cobrados derivados de la cartera de crédito vencida:

Se registran los intereses devengados a partir de que un crédito de cartera vigente es
traspasado a cartera vencida,

<) Otras cuentas de registro:

En esta cuenta se registran entre otros, gastos de cobranza pendientes de recuperar por la Sociedad.
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4, Disponibilidades

Al 31 de diciembre, se integran como sigue:

2020 2019
Efectivo $ 38 $ 55
Depositos bancarios en el pais 806,909 640,498
Depositos bancarios en el extranjero (Nota 19) 2.550.198 2.452.727

b 3357145 3 3.093.280

5. Inversiones en valores

Titulos conservados a vencimiento - Al 31 de diciembre de 2020 la Sociedad no mantiene posicién en
inversiones en valores. Al 31 de diciembre de 2019 la posicién se integra como sigue:

2019
Costo Intereses
de adquisicion devengados Total
Valores privados bancarios
HSBC México, S.A. $ 24,989 $ - $ 24,989
Banco Mercantil del Norte, S.A. 5,000 - 5,000
Banco del Bajio, S.A. 1.899 - 1.899
Total de titulos conservados a

vencimiento N 31888 $ - h 31,888

Al 31 de diciembre de 2019, los titulos conservados a vencimiento corresponden a papeles de deuda bancaria
con plazos de 1 a 3 dias. Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, los intereses reconocidos en los resultados por
titulos conservados al vencimiento ascienden a $65,543 y $76,404, respectivamente,

6. Cartera de crédito, neta

La cartera de créditos al 31 de diciembre se integra como sigue:

2020 2019
Cartera de crédito vigente -
Créditos comerciales $ 5,674,572 $ 7,407,018
Créditos al consumo 24,368,374 22,579,012
Intereses devengados en operaciones de crédito 369.164 370.728
Cartera de crédito vigente 30,412,110 30,356,758
Cartera de crédito vencida -
Créditos comerciales 41,527 55,019
Créditos al consumo 402.824 558.385
Cartera de crédito vencida 444351 613.404
Total de cartera de crédito 30,856,461 30,970,162
Menos - Estimacién preventiva para riesgos crediticios (777.660) (914.217)
Cartera de crédito, neta 3 30,078,801 3 30,055,945

%;g%% 21
ERAYES



A continuacion, se desglosan los créditos comerciales, identificando la cartera no emproblemada y
emproblemada, tanto vigente como vencida, al 31 de diciembre:

2020
No emproblemada Emproblemada
Cartera Vigente Vencida Vigente Vencida Total
Actividad empresarial o comercial 3 5.707.909 $ 101 11,455 $ 41.427 $ 5.760.892
2019
No emproblemada Emproblemada
Cartera Vigente Vencida Vigente Vencida Total
Actividad empresarial o comercial $ 7.471..409 $ 1,153 2,954 $ 53.581 $ 7.529.097
La cartera de consumo y comercial vencida 31 de diciembre, se integra de la siguiente manera:
2020 2019
Comercial Consumo Comercial Consumo
De 60, 90 a 180 dias naturales $ 18,900 $ 188,169 26,316 $ 218,596
De 181 a 365 dias naturales 18,125 181,550 23,445 246,808
De 366 dias naturales a 2 afios 4,233 30,548 4,386 70,632
Mas de 2 afios vencida 269 2.557 872 22.349
$ 41.527 $ 402,824 55.019 $558.385
Los montos de las comisiones reconocidas por el otorgamiento inicial del crédito pendiente de amortizar
contra resultados, asi como el plazo promedio ponderado para su amortizacion, se integran como sigue:
2 020 2 01 9
Plazo promedio Plazo promedio Plazo promedio Plazo promedio
ponderado para ponderado para ponderado para ponderado para
Comercial amortizacion Consumo amortizacion Comercial amortizacion Consumo amortizacion
Comisiones pagadas por colocacion de créditos  $ 49.579 53 meses 41.941 57 meses 56.41 49 meses $ 594.250 53 meses
Al 31 de diciembre, los intereses cobrados por la cartera de crédito de la Sociedad son:
Intereses 2020 2019
Actividad empresarial o comercial $ 315,631 $ 534,536
Créditos de consumo 3.460.898 3.209.692
Total 8 3,776,529 § 3,744,228
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A continuacidn, se detalla en forma agregada, el porcentaje de concentracion de los préstamos otorgados
agrupados por sectores al 31 de diciembre:

% de % de
2020 Concentracion 2019 Concentracion
Cartera Menudeo Consumo $ 25,095,569 81% $ 23,441,066 75%
Cartera Menudeo Comercial 2,093,095 7% 2,330,222 7%
Cartera Comercial Plan Piso 3.667,797 12% 5.198.875 18 %
$ 30856461 100% $ 30970162 100%

La Cartera Menudeo Consumo y Comercial: Corresponde a créditos para la adquisicion de automoviles
nuevos y usados, asi como de motocicletas nuevas, para personas fisicas, personas fisicas con actividad
empresarial y personas morales, las principales caracteristicas de esta cartera son las signientes:

Financiamiento en pesos

Enganches y plazos de financiacién acorde a los estdndares de mercado.

Tasas de interés fijas durante la vida del crédito.

Posibilidad de financiar el seguro del auto por un aiio o por todo el plazo del crédito.

Cartera Comercial Plan Piso: Corresponden a créditos que se otorgan a distribuidores de autos para financiar
sus inventarios, las principales caracteristicas de esta cartera son las signientes:

Lineas de crédito revolventes.

Financiamiento en pesos .
Vencimientos con plazos maximos de 180 dias.
Tasas de interés variables.

Lineas de crédito no ejercidas por clientes - Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, las lineas de crédito
autorizadas a clientes no ejercidas por los mismos ascienden a $3,530,761 y $2,311,429, respectivamente.

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, existen recuperaciones de cartera previamente castigada por $29,260 y
$22,787, respectivamente, los cuales fueron registrados en el rubro de “Estimacidn preventivas para riesgos
crediticios”.

Movimicentos de cartera vencida 2020 2019

Saldo inicial $ 613,404 5 588,000

Entradas a cartera vencida 782,592 1,052,336
Aplicacion de castigos v (561,690} (449,900)
Cobranza en efectivo (297,106) (374,505)
Adjudicacion de bienes (50,798) (55,292)
Traspaso a cartera vigente (42.051) (147.235)
Saldo final 3 444,351 b 613,404
Tercer trimestre 2020 Tercer trimestre 2019

Movimientos de cartera vencida (Septiembre a Diciembre) (no auditado) (no auditado)

Saldo inicial 3 530,490 $ 612,330

Entradas a cartera vencida 191,307 240,722
Aplicacion de castigos (202,605) (117,057)
Cobranza en efectivo (40,216) (80,010)
Adjudicacion de bienes (21,317) (31,579)
Traspaso a cartera vigente (13.308) (11.002)

Saldo final 3 444,351 3 613,404
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Créditos reestructurados:

Al 31 de diciembre de 2020 el saldo de los créditos reestructurados se muestra a continuacién:

Cartera Cartera
2020 Vigente Vencida Total
Créditos comerciales $ - $ - $ -
Créditos al consumo 334 - 334
Total 3 334 $ - A 334

Al 31 de diciembre de 2020 no se obtuvieron garantfas adicionales por los créditos reestructurados.
Al 31 de diciembre de 2019 la Sociedad no tenia créditos reestructurados.

A continuacion, se detallan las restructuras ocurridas durante 2020 y 2019

2020 2019
Créditos vencidos que fueron reestructurados b - $ -
Restructuraciones que fueron traspasadas a cartera vencida por
haberse reestructurado - -
Créditos reestructurados que se mantuvieron en cartera vigente 334 -
Total de créditos reestructurados en el periodo b - 334 § -

Los créditos reestructurados que se mantuvieron en cartera vigente, a la fecha de reestructuracién no habian
transcurrido al menos el 80% del plazo original del crédito

Criterios Contables Especiales emitidos por la Comisién ante la Contingencia del COVID-19 -

Como respuesta a la Pandemia Global mencionada en la Nota 1, la Sociedad implement6 un programa de
apoyo a partir del 1 de abril y hasta el 30 de septiembre de 2020 para aquellos los clientes que lo requieran,
siempre y cuando cumplan con los requisitos establecidos por la Comisién en los CCE que se mencionan en
la Nota 3. El programa implementado por la Sociedad consisti6 en:

Créditos comerciales — plan piso (créditos revolventes)

- Se otorgd una ampliacién de pagos de intereses plan piso de abril a septiembre 2020 por 90 dias, sin
intereses moratorios.

- Se otorgd una prorroga de 90 dias para los pagos parciales de las unidades nuevas (fisicas en
inventario) a partir de abril y hasta julio 2020, sin intereses moratorios.

- Prérroga de 90 dias los pagos parciales de las unidades demo, usadas, partes y refacciones a partir de
abril y hasta julio 2020, sin intereses moratorios

- Descuento del 0.5% sobre la tasa de interés variable que corresponda a cada acreditado segtin su tabia
de penetracidn partir del mes de abril y hasta julio 2020.

Créditos automotrices - prérroga para pagos de mensualidad

Dirigido a personas fisicas, personas fisicas con actividad empresarial y personas morales.

Se otorgd una prérroga de los pagos de | hasta 6 mensualidades respetando los plazos méaximos definidos por
la Comisién. Las mensualidades aplazadas seran exigibles al final de plazo original de contrato respectando la

regla de la cobranza de I mensualidad por mes y sin cobro de comisiones por falta de pago. No se contempla
generacidn de intereses moratorios.
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Asumiendo un escenario estresado, en el cual los clientes que se incorporaron al programa no hubieran
realizado pagos por los periodos en que recibieron el beneficio la informacion financiera de la Sociedad al 31
de diciembre de 2020, se hubiera visto impactada de la siguiente forma:

Saldo con CCE

Saldo sin CCE Efecto CCE

Rubro Situsacion Actual {no auditado) (no auditado)
Balance-
Cartera vigente $ 30,412,110 3 29,105,851 $ (1,306,259)
Cartera vencida 444351 1,727,547 1,283,196
Reserva de riesgo (777.660) (1.661.271) (883.611)
A 30,078.801 3 29,172.127 hy (906.674)
Capital contable A 5,642,859 b 5,010,225 b (632.634)
Resultados-
Ingresos por intereses by 4,124,157 $ 4104006 20,15
Impuesto a la utilidad — neto h (160429) § 110,700 3 271,129
Resultado neto $ 540,136 3 (92,498) § (632.634)

Al 31 de diciembre de 2020, el saldo del capital de los créditos comerciales de plan piso que estuvieron
sujetos al apoyo del programa es de $77,664 y el saldo correspondiente a la cartera automotriz consumo y
comercial es de $1,492,493. En la determinacion de los saldos de la cartera automotriz sin la aplicacion de los
CCE, las mensualidades aplazadas se consideraron como impagos para la determinacion de clasificacion de la
cartera vigente/vencida, asi como para la determinacién de la estimacién preventiva para riesgos crediticios,
por lo que fueron consideraros como reestructuras vencidas y para ser consideradas como restructuras

vigentes, los créditos deberan presentar pago sostenido.

Cabe mencionar que el programa de apoyo concluyé en el mes de septiembre del 2020 y que al 31 de
diciembre de 2020, el 87% de los clientes de cartera automotriz que gozaron de este beneficio ya han pagado
de manera regular. La Administracién considera que, de mantenerse el pago sostenido de la cartera
reestructurada en el primer trimestre de 2021, dicha cartera calificaria como vigente bajo las Disposiciones de
la Comision y por lo tanto, la diferencia entre las reservas actuales y la tedricas sin CCE préacticamente

desapareceria.

Movimientos de la estimacién preventiva para riesgos crediticios
La estimacion preventiva para riesgos crediticios resultado de la calificacion de la cartera al 31 de diciembre
de 2020 y 2019, registradas en el mismo afio, se integran como sigue:
2020 2019
Clasificacién de la Clasificacion de Ia
Grado de riesgo del cartera por grado de Monto de la cartera por grado de Monte de reserva
crédito riesgo estimacion registrada riesgo registrada
A $ 27415338 § 224988 § 27,893,316 § 219,615
B 2,367,579 82,252 1,839,880 68,573
C 395,387 33,087 373,957 31,714
D 200,344 49,921 205,938 50,406
E 477.813 387.412 657.071 543.909
Cartera base de
calificacion 30,856,461 30,970,162
Estimacién
preventiva para
riesgos crediticios
registrada 3 777,660 3 914,217
& 25



Al 31 de diciembre, la estimacion preventiva para riesgos crediticios se asignd como sigue:

2020 Cartera vigente Cartera vencida Estimacion asignada
Créditos comerciales $ 5,719,365 $ 41,527 $ 99,494
Créditos al consumo 24.692.745 402,824 678.266
Total $ 30412110 3 444,351 3 777.760

2019 Cartera vigente Cartera vencida Estimacion asignada
Créditos comerciales 3 7,474,078 3 55,019 3 107,069
Créditos al consumo 22.882.680 558.385 807.148
Total 3 30.356,758 $ 613.404 $ 914217

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, la Sociedad mantenia una estimacidn preventiva para riesgos crediticios
equivalente al 175.03% y 149.04% de la cartera vencida, respectivamente.

Por el gjercicio terminado el 31 de diciembre, los movimientos de la estimacion preventiva para riesgos
crediticios se analizan como sigue:

2020 2019
Saldo inicial $ 914,217 $ 848,992
Aumento (disminucion) a la estimacién preventiva por:
Creacion de reserva por calificacién de cartera 497,727 577,101
Reservas canceladas por liquidacion de créditos (67,501) (59,133)
Aplicaciones (566,783) (452.743)
Saldo final b 777,660 $ 914,217

Durante los ejercicios de 2020 y 2019, la Administracion de la Sociedad aplico contra la estimacion
preventiva para riesgos crediticios un importe de $566,783 y $452,743, respectivamente, de cartera crediticia
clasificada como vencida.

Por el ejercicio terminado el 31 de diciembre, la estimacion preventiva para riesgos crediticios del estado de
resultados se integra como sigue:

2020 2019
Constitucion de nuevas reservas $ 497,727 $ 577,101
Reservas canceladas por liquidacion de créditos (67,501) (59,133)
Recuperaciones de créditos previamente castigados (29.260) (22.787)
Saldo final $ 400,966 3 495181

En las carteras aplicadas en dichos ejercicios contra la estimacion preventiva para riesgos crediticios no
existian saldos por cobrar a partes relacionadas.

Otras cuentas por cobrar, neto

Al 31 de diciembre se integra como sigue:

2020 2019
Otros deudores b 104,694 $ 125,509
Saldos por cobrar a partes relacionadas (Nota 19) 36.767 45.839
141,461 171,348
Estimacion de cuentas incobrables (9.446) (8.845)
b 132,015 h 162,503
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Al 31 de diciembre, la estimacién de cuentas incobrables del se integra como sigue:

2020 2019
Saldo inicial $ 8,845 $ 2,685
Aumento (disminucién) a la estimacion de cuentas
incobrables:
Creacion de reservas 10,854 $ 15,893
Cancelacion de reservas (10,253) (9,733)
Aplicacion de reservas - -
Saldo final 3 9,446 b 8,845
9. Bienes adjudicados, neto
Al 31 de diciembre se integra como sigue:
2020 2019
Autos $ 10,016 3 23,898
Motos 164 164
10,180 24,062
Estimacion para bienes adjudicados (1.615) (477)
3 8.565 3 23 585
10.  Mobiliario y equipo, neto
Al 31 de diciembre se integran como sigue:
2020

Depreciacion

Costo de adquisicién acumulada Valor ncto en libros

Mejoras a locales arrendados $ 40,251 3 37,050 $ 3,201

Equipo de computo 56,544 45,523 11,021

Mobiliario y equipo de oficinas 12,591 8,843 3,748

Equipo de transporte terrestre 2,760 2,156 604

Saldos al 31 de diciembre de 2020 b 112,146 3 93.572 b 18,574
2019

Depreciacién

Costo de adquisicién acumulada Valor neto en libros

Mejoras a locales arrendados 3 39,434 $ 35,302 $ 4,132

Equipo de cémputo 50,811 37,281 13,530
Mobiliario y equipo de oficinas 11,480 7,937 3,543

Equipo de transporte terrestre 3.860 2.684 1.176

Saldos al 31 de diciembre de 2019 3 105,585 3 83,204 b 22,381
EERE 27

5
RSt
%
T (A



Los movimientos en el mobiliario y equipo son como sigue:

Costo de adquisicidn:

Saldos al 1 de enero de 2019

Adiciones
Disposiciones

Saldos al 31 de diciembre de
2019

Adiciones
Disposiciones

Saldos al 31 de diciembre de
2020

Depreciacién acumulada:
Saldos al 1 de enero de 2019

Adiciones
Disposiciones

Saldos al 31 de diciembre de
2019

Depreciacion acumulada:

Adiciones
Disposiciones

Saldos al 31 de diciembre de
2020

Mobiliario y equipo neto al31
de diciembre de 2019

Mobiliario y equipo neto al 31
de diciembre de 2020

Equipo de
Mejoras a locales Equipo Mobiliario y transgporte
arrendados de computo equipo de oficinas terrestre
$ 36,246  $ 41,888 § 9354 §$ 19,820
3,188 8,923 2,126 10,086
- - - (26.046)
39,434 50,811 11,480 3,860
817 5,769 1,539 -
- (36) (428) (1.100)
3 40,251 3 56,544 § 12,591 $ 2.760
Equipo de
Mejoras a locales Equipo Mobiliario y transporte
arrendados de computo equipo de oficinas terrestre
$ 29,584  § 28,174  § 6,097 % 8,804
5,718 9,107 1,840 -
- - - (6.120)
35,302 37,281 7,937 2,684
Equipo de
Mejoras a locales Equipo Mobiliario y transporte
arrendados de computo equipo de oficinas terrestre
1,748 8,831 1,392 524
- (589) (486) (1,052)
3 37050 % 45523 % 8843 § 2.156
3 4,132 3 13,530 3 3.543 3 1.176
$ 3,201 3 11,021 3 3748 % 604
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Los porcentajes de depreciacion y vidas ttiles son los siguientes:

Mejoras a locales arrendados
Equipo de computo

Mobiliario y equipo de oficinas
Equipo de transporte terrestre

11.  Otros activos

Al 31 de diciembre se integran como sigue:

Otros activos:

Comisiones por amortizar netos (1)
Comisiones por el otorgamiento inicial del crédito netos (2)

Pagos anticipados

Intangibles (licencias de software y otros activos)

Otros gastos amortizables

Amortizacién acumulada de intangibles

Porcentaje de
depreciacion

Vidas utiles

13% 7.6 afios
33.3% 3 afios
10% 0 afios
25% 4 afios
2020 2019
$ 691,520 3 650,668
(330,092) (422,838)
49,605 29,065
68,644 63,830
19.760 34,328
499,437 355,053
(61.653) (48.309)
$ 437,784 $ 306,744

(1)  Elconcepto de “Comisiones por amortizar” corresponde a las comisiones pagadas a los puntos de venta
por la comercializacién de los productos de la cartera de crédito (auto y moto). Dichas comisiones son
amortizadas a lo largo de la vida del crédito y se registran en el estado de resultados dentro del rubro

gastos por intereses.

(2)  El concepto de “Comisiones por el otorgamiento inicial del crédito” corresponde a las comisiones
cobradas a los clientes por la colocacién de los productos de la cartera de crédito (auto y moto). Dichas
comisiones son amortizadas a lo largo de la vida del crédito y se registran en el estado de resultados

dentro del rubro de ingresos por intereses.

Intangibles (licencias de software y otros activos) y ofros activos

Los movimientos en intangibles (licencias de software y otros activos) y otros activos son como sigue:

Saldos al 1 de enero de 2019

Adiciones
Disposiciones

Saldos al 31 de diciembre de 2019

Adiciones
Disposiciones

Saldos al 31 de diciembre de 2020

[Ofyeedo]

7
%
f3langHD]

Licencias de software Otros activos
i 21,864 $ 26,171
3,666 10,129
27,530 36,300
2,591 2,223
$ 30,121 h 38,523
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Posicion en moneda extranjera

Al 31 de diciembre los activos y pasivos de la Sociedad en moneda extranjera ascienden a:

2020 2019
Ddlares americanos:
Fondo fijo 632 632
Equivalente en moneda nacional 3 13 3 12

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, el tipo de cambio utilizado fue de $19.9087 y $18.8642 por ddlar
americano, respectivamente. El tipo de cambio a la fecha de este informe es de $

2020 2019

Euros:
Fondo fijo 545 1,696

Equivalente en moneda nacional 3 13 3 36

Al31 de diciembre de 2020 y 2019, ¢l tipo de cambio utilizado fue de $24.3593 y $21.1751 por euro,
respectivamente. El tipo de cambio a la fecha de este informe es de $24.5145.

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 la Sociedad mantiene posiciones en otras monedas extranjeras las cuales
ascienden a $4 y 5, respectivamente.

Pasivos bursatiles

Con fecha 21 de octubre de 2014, mediante el oficio No 153/106835/2014, la Comision autorizo la oferta
plblica de suscripcion de valores y la inscripeién en el Registro Nacional de Valores (“RNV™) de los
certificados bursatiles a ser emitidos por la Sociedad, con sujecion a lo siguiente:

“El monto autorizado por el programa es de hasta $10,000,000 con caracter revolvente, sin que el monto
conjunto de las emisiones vigentes en cualquier fecha pueda exceder el mismo™.

Con fecha 14 de noviembre de 2018, mediante el oficio No 153/12433/2018, la Comisidn autorizé la oferta
plblica de suscripcion de valores y la inscripcion en el Registro Nacional de Valores (“RNV”) de los
certificados bursatiles a ser emitidos por la Sociedad, con sujecion a lo siguiente:

“El monto autorizado por el programa es de hasta $20,000,000 con caracter revolvente, sin que el monto
conjunto de las emisiones vigentes en cualquier fecha pueda exceder el mismo™.

El plazo para efectuar las emisiones seré de cinco aflos a partir de la fecha de autorizacion original. El
vencimiento de cada emision de certificados bursatiles de largo plazo sera de entre un afio y treinta afios.

Con fecha 31 de enero de 2020, mediante el oficio No 153/12079/2020, la Comisidn autorizé la oferta publica
de suscripcion de valores y la inscripcion en el Registro Nacional de Valores (“RNV”) de los certificados
bursatiles a ser emitidos por la Sociedad, con sujecion a lo siguiente:

“El monto autorizado por el programa es de hasta $20,000,000 con caracter revolvente, sin que el monto
conjunto de las emisiones vigentes en cualquier fecha pueda exceder el mismo”.

W=
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El plazo para efectuar Jas emisiones sera de cinco afios a partir de la fecha de autorizacidn original. El
vencimiento de cada emision de certificados bursatiles de largo plazo sera de entre un afio y cuarenta afios.

El monto y tasa de cada emision seran determinados libremente por la Sociedad.

Los certificados bursatiles que se emitan al amparo este programa contaran con una garantia irrevocable e

incondicional de BNP Paribas, S.A. (Francia) (parte relacionada) (tiltima entidad tenedora):

Al 31 de diciembre la Sociedad tiene colocada la siguiente deuda en los mercados bursatiles:

2020
Fecha de Fecha de
Clave de pizarra inscripeion vencimicnto Tasa Importe
BNPPPF 18 12-Abr-2018 08-abr-2021  TIIE+ 34 bps 2,446,500
BNPPPF 18-2 28-Sep-2018 24-Sep-2021  THE+ 35 bps 1,500,000
BNPPPF 19 22-mar-2019 18-mar-2022  TIE + 37 bps 1,400,000
BNPPPF 19-2 22-mar-2019 17-mar-2023  Fix 9.00% 1,300,000
BNPPPF 19-2 22-mar-2019 15-mar-2024  Fix 9.00% 1,300,000
BNPPPF 19-3 20-sep-2019 19-sep-2022  TIIE + 35 bps 1,300,000
BNPPPF 19-4 20-sep-2019 19-sep-2022  Fix 7.77% 1,700,000
Intereses devengados no pagados 118.794
294
2019
Fecha de Fecha de
Clave de pizarra inscripeion vencimiento Tasa Importe

BNPPPF 17 26-May-2017 22-May-2020 TIE+ 46 bps $ 2,000,000
BNPPPF 17-2 13-Oct-2017 09-Oct-2020  TIIE+ 44 bps 2,753,500
BNPPPF 18 12-Abr-2018 08-abr-2021 TIIE+ 34 bps 2,446,500
BNPPPF 18-2 28-Sep-2018 24-Sep-2021  TIIE+ 35 bps 1,500,000
BNPPPF 19 22-mar-2019 18-mar-2022  TUE + 37 bps 1,400,000
BNPPPF 19-2 22-mar-2019 17-mar-2023  Fix 9.00% 1,300,000
BNPPPF 19-2 22-mar-2019 15-mar-2024  Fix 9.00% 1,300,000
BNPPPF 19-3 20-sep-2019 19-sep-2022  TIIE + 35 bps 1,300,000
BNPPPF 19-4 20-sep-2019 19-sep-2022  Fix 7.77% 1,700,000
Intereses devengados no pagados 149.575
$ 15.849,575

Instrumentos financieros derivados

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 la Sociedad tiene contratados swaps con la finalidad de administrar el
riesgo de las tasas de interés por la emision de certificados bursatiles mencionados en la Nota 13. El objetivo
dichos instrumentos es cubrir la fluctuacion de tasas variables ya que a través de los mismos paga importes
calculados con base a tasas de interés fijas y recibe importes calculados con base a tasas de interés variables.
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Al 31 de diciembre los instrumentos contratados son los siguientes:

2020
Fecha de Tasa
Contraparte Instrumento Pasivo cubierto Nocional Fecha de inicio vencimiento Recibi6 Pagé Valor razonable
BNP Paribas, S.A. (Francia) IRS BNPPF 18-2 100,000 28-Dic-2018 24-Sep-2021 9.195% 4.845% $ 3,477
BNP Paribas, S.A. (Francia) IRS BNPPF 19 400,000 29-jun-2020 01-jun-2021 4.965% 4.853% 340
BNP Paribas, S.A. (Francia) IRS BNPPF 19 400,000 29-jun-2020 18-mar-2022 4.890% 4.853% 1,233
BNP Paribas, S.A. (Francia) IRS BNPPF 19-3 1,300,000 29-jun-2020 19-sep-2022 4.890% 4.843% 5.974
$ 11.024
2019
Fecha de Tasa Valor razonable
Contraparte Instrumento Pasivo cubierto Nocional Fecha de inicio vencimiento Recibi6 Pagé
BNP Paribas, S.A. (Francia) IRS BNPPF 17 1,500,000 26-May-2017  22-May-2020 7.898% 8.407% $ 4
BNP Paribas, S.A. (Francia) IRS BNPPF 17 200,000  30-Nov-2017  22-May-2020 7.950% 8.407% 54
BNP Paribas, S.A. (Francia) IRS BNPPF 17-2 750,000  22-Dic-2017 09-Oct-2020 8.42% 8.347% 5,326
BNP Paribas, S.A. (Francia) IRS BNPPF 17 200,000 22-Dic-2017  22-May-2020 8.52% 8.407% 579
BNP Paribas, S.A. (Francia) IRS BNPPF 17-2 2,000,000  30-Nov-2017  09-Oct-2020 7.880% 8.387% 4,549
BNP Paribas, S.A. (Francia) IRS BNPPF 18 150,000  28-Dic-2018 17-Dic-2020 9.200% 8.132% 2,657
BNP Paribas, S.A. (Francia) IRS BNPPF 18-2 100,000  28-Dic-2018 24-Sep-2021 9.195% 8.140% 3.486
$ 16.695
Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, la Sociedad registra la diferencia entre la tasa que recibe y paga en el
margen financiero, compensando el efecto de la tasa variable del de la emision de certificados burséatiles. La
valuacion que genera el swap, se reconoce dentro del capital contable.
El resultado por intermediacién corresponde al resultado por valuacion de derivados de cobertura, al 31 de
diciembre de 2020 y 2019 el resultado por intermediacion asciende a $(37,667) y $32,735, respectivamente.
15.  Préstamos bancarios y de otros organismos
La Sociedad actualmente realiza operaciones con instituciones financieras, los montos dispuestos se integran
como sigue:
Fecha de Tasa
Tipo Moneda vencimiento promedio Importe
A corto plazo -
Banco del Bajio Linea de crédito Pesos 23-abr-2021 7.26% 1,200,000
Banorte-IXE Linea de crédito Pesos 19-mar-2021 7.67% 3,050,000
BNP Paribas, S.A.(Francia) Linea de crédito Pesos 13-dic-2021 4.95% 2,900,000
Banco Santander México, S.A. Linea de crédito Pesos 21-ene-2021 6.50% 600,000
BBVA Bancomer, S.A. Linea de crédito Pesos 27-ago-2021 8.67% 938,214
Intereses devengados por pagar 22.569
8,710,783
A largo plazo -
BNP Paribas, S.A.(Francia) Linea de crédito Pesos 13-mar-2025 6.65% 5,300,000
Banco Santander México, S.A. Linea de crédito Pesos 27-jun-2022 9.45% 800,000
Banorte-IXE Linea de crédito Pesos 16-Dic-2022 5.93% 1.950.000

e
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s

_ 8.050.000

$ 16.760.783
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2019

Fecha de Tasa
Tipo Moneda vencimiento promedio Importe
A corto plazo -
Banco Nacional de México, S.A. Linea de crédito Pesos 20-mar-2020 8.08% $ 1,000,000
HSBC México, S.A. Linea de crédito Pesos 24-ene-2020 9.13% 700,000
Banco del Bajio, S.A. Linea de crédito Pesos 28-jul-2020 9.47% 500,000
Banorte-IXE Linea de crédito Pesos 13-mar-2020 8.23% 1,000,000
BNP Paribas, S.A.(Francia) Linea de crédito Pesos 20-ene-2020 7.05% 512,000
Banco Santander México, S.A. Linea de crédito Pesos 21-ene-2020 6.00% 100,000
BBVA Bancomer, S.A. Linea de crédito Pesos 26-feb-2020 5.95% 1,221,622
Intereses devengados por pagar 18.636
g 5,052,258
A largo plazo -
BNP Paribas, S.A.(Francia) Linea de crédito Pesos 28-abr-2023 9.22% 1,500,000
Banco Santander México, S.A. Linea de crédito Pesos 26-nov-2022 9.92% 2,600,000
Banorte-IXE Linea de crédito Pesos 28-Nov-2022 8.21% 900,000
BBVA Bancomer, S.A. Linea de crédito Pesos 31-ago-2021 8.51% 1.906.786
6.906.786
$ 11,959,044
Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, se tenian lineas de crédito disponibles por $13,212 y $8,071
respectivamente.
16.  Cuadro comparativo de vencimientos de los principales activos y pasivos no auditada)
A continuacién, se muestran los plazos de vencimientos de los principales rubros de activos y pasivos al 31 de
diciembre de 2020:
Hasta De 6 meses De 1 aiio Mas de
6 meses a1 aiio a5 afios 5 aiios Total
Activos:
Disponibilidades 3,357,145 $ - $ - - $ 3,357,145
Cartera de crédito vigente 6,013,959 4,625,816 19,308,140 464,195 30,412,110
Otras cuentas por cobrar, neto 132.015 - - - 132,015
Total activos 9.503.119 $ 4.625.816 $ 19.308.140 464.195 $ 33.901,270
Hasta De 6 meses De 1 aiio Mas de
6 meses al aio a5 aiios 5 aiios Total
Pasivos:
Pasivos bursatiles 2,565,294 $ 1,500,000 $ 7,000,000 - $ 11,065,294
Derivados 340 3,477 7,207 11,024
Préstamos bancarios y de otros organismos 4,872,569 3,838,214 8,050,000 - 16,760,783
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar 805.789 - - - 805.789
Total pasivos 8.243.992 5.341.691 15.057.207 - 28.642.890
Activos menos pasivos 1,259,127 $ (715,875) § 4,250,933 464,195 § 5258380
EifiE
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Otras cuentas por pagar

Al 31 de diciembre, se integran como sigue:

2020 2019
Provisiones para obligaciones diversas $ 617,926 $ 618,719
Saldos por pagar a partes relacionadas (Nota 19) 55,205 106,538
Cobranza por aplicar 81,518 150,066
Impuestos y retenciones por pagar 51.140 141.905
b 805,789 $ 1.017.228

Capital contable

" El capital social a valor nominal al 31 de diciembre de 2020 y 2019 se integra como sigue:

Nimero de acciones Importe
Capital fijo (Clase I):
Serie F 77,999 $ 77,999
Serie B 1 1
Capital variable (Clase II):
Serie F 3.570.416 3570416
Total 3,648,416 3 3,648,416

Con base a las disposiciones legales vigentes:

De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles, de las utilidades netas del ejercicio debe separarse
un 5% como minimo para formar la reserva legal, hasta que su importe ascienda af 20% del capital social a
valor nominal. La reserva legal puede capitalizarse, pero no debe repartirse a menos que se disuelva la
Sociedad, y debe ser reconstituida cuando disminuya por cualquier motivo.

La distribucién del capital contable, excepto por los importes actualizados del capital social aportado y de las
utilidades retenidas fiscales, causard el impuesto sobre la renta a cargo de la Sociedad a la tasa vigente al
momento de la distribucion. El impuesto que se pague por dicha distribucién, se podra acreditar contra el
impuesto sobre la renta del ejercicio en el que se pague el impuesto sobre dividendos y en los dos gjercicios
inmediatos siguientes, contra el impuesto del gjercicio y los pagos provisionales de los mismos.

Con fecha 30 de abril del 2020 por acuerdo de accionistas se determind que a las utilidades obtenidas durante
2019 se aplique un 5% para la integracion del fondo de reserva legal, de conformidad con la ley de
Sociedades Mercantiles y los Estatus Sociales, monto que representa la cantidad de $24,652.

Saldos y transacciones con partes relacionadas
Los principales saldos con partes relacionadas al 31 de diciembre son Jos siguientes:

2020 2019
Activo:

Disponibilidades (Nota 4):

BNP Paribas, S.A. (Francia). $ 2,550,198 5 2,452,727
Cuentas por cobrar (Nota 8):

Cetelem Servicios, S.A. de C.V. 73 282

Cardif México Seguros Generales, S.A. de C.V. (Cardif)

(GAP) y Cardif México Seguros de Vida, S. A.de C. V. 36.694 45.557

3 2,586,964 3 2,498,566
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2020 2019

Pasivo:
Préstamos bancarios-
BNP Paribas, S.A. (Francia) $ 8,218,996 $ 2,024,305
Cuentas por pagar (Nota 17)-
Cetelem Servicios, S.A. de C.V. $ 36,880 $ 62,759
Leval Developpment, S.A. (Francia) 2,512 15,167
BNP Paribas Personal Finance S.A. (Francia) 704 4,560
BNP Paribas Net limited 8 782
Cofica Bail 300 10,263
Findomestic Banca SPA 3,043 1,854
BNP Paribas Brasil SA 5,951 4,301
Effico Iberia SA 886 1,138
BNP Paribas SA (Guarantiee) 4,921 5.714
3 55,205 $ 106,538

Las operaciones con partes relacionadas efectuadas en el curso normal de sus operaciones, fueron como sigue:

2020 2019
Intereses devengados (a cargo) a favor-
BNP Paribas, S.A. (Francia) Derivados (14) $ 3,527 $ 37,835
BNP Paribas, S.A. (Francia) (1) 10,136 9,627
BNP Paribas, S.A. (Francia) (Préstamo Bancario) (2) (300.796) (258.066)
$ (287,133) § (210,604)
Gastos de administracidn-
Cetelem Servicios, S.A. de C.V. (3) $ 331,120 3 292,323
Leval Developpment, S.A. (Francia) (4) 2,348 2,072
BNP Paribas Net Limited (5) 6,999 1,045
BNP Paribas Personal Finance, S.A. (Francia) (6) 4,207 7,084
Cofica Bail (7) 5,806 4,984
Findomestic Banca, S.P.A (8) 1,165 1,165
BNP Paribas Brasil, S.A. (9) 3,642 3,591
BNP Paribas Personal Finance, S.A. (10) 10,136 7,647
BNP Paribas, S.A., (Guarantiee) (11) 15,023 12,537
BNP Paribas Personal Finance, S.A. (Central Cost) (13) 14.042 14.202
3 394.488 3 346,650
Comisiones y tarifas cobradas-
Cardif México Seguros Generales, S.A. de C.V. (Cardif)
(GAP) (12) $ 56,731 $ 55,592
Cardif México Seguros de Vida, S. A. de C. V (GAP) (12) 54,225 45522
3 110,956 h 101,114
1. La Sociedad a partir de marzo 2019 realiza depdsitos bancarios a corto plazo con una tasa de interés fija

con BNP Paribas, S.A.
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2. La Sociedad cuenta con una linea de crédito con BNP Paribas, S.A. (Francia) mediante la cual se
realizan disposiciones de fondos a una tasa de interés y fecha de vencimiento acordadas al momento de
la disposicion.

3. LLa Sociedad tiene celebrado un contrato de prestacion de servicios con Cetelem Servicios, S.A. de C.V.,
a través del cual, esta Gltima proporciona los servicios de personal para el desarrollo de las actividades
de la Sociedad. Durante 2020 y 2019, las contraprestaciones fueron determinadas con base en costos y
gastos incurridos en la prestacion de los servicios, méas un margen de utilidad del 3.5% a partir de
septiembre 2019. Hasta agosto de 2019 fue de 2.4%.

4, La Sociedad tiene celebrado un contrato de prestacion de servicios de tecnologias de la informacion con
Leval Developpement, a través del cual estd proporciona hardware y enlaces de comunicacidn para
permitir la administracidn de créditos.

5. La Sociedad tiene celebrado un contrato de prestacién de servicios de telecomunicaciones y accesorios
con BNP Paribas, Net Limited, a través del cual estd proporciona enlaces de comunicacion de datos a la
red interhacional del grupo BNP Paribas.

6. La Sociedad tiene celebrado un contrato de licenciamiento de uso de software con BNP Paribas
Personal Finance, S.A., (Francia) a través del cual esta proporciona la herramienta que administra los
créditos otorgados por la Sociedad.

7. La Sociedad tiene celebrado un contrato de licenciamiento de uso de software con Cofica Bail, a través
del cual esta proporciona la herramienta para la gestién inicial de los créditos.

8. La Sociedad tiene celebrado un contrato de licenciamiento de uso de software con Findomestic Banca,
S.P.A., através del cual esta proporciona la herramienta para control de agenda en puntos de venta.

9. La Sociedad tiene celebrado un contrato de servicios con BNP Paribas Brasil, S.A., a través del cual

estd proporciona servicios de auditoria interna.

10.  La Sociedad tiene celebrado un contrato de licenciamiento de uso de software con BNP Paribas
Personal Finance, S.A. a través del cual esta proporciona la herramienta que administra créditos de la
cartera de Plan Piso.

11.  BNP Paribas SA es garante de todas las lineas de crédito bancarias y del programa de certificados
bursatiles autorizado por la Comisidn, en funcion de lo anterior la Sociedad le paga un porcentaje de
comisién sobre los montos utilizados de lineas bancarias y el programa de emisidn.

12.  La Sociedad tiene celebrado un contrato de actividades de administracion y cobranza de las primas
respectivas de seguros con Cardif México Seguros Generales, S.A, de C.V, (Cardif) y Cardif México
Seguros de Vida, S. A. de C. V., a través del cual estas proporcionan la emisién de pélizas y/o
certificados de seguros de vida de los créditos otorgados por la Sociedad y el pago de Uso de
Instalaciones (UDI).

13.  La Sociedad tiene celebrado un contrato con BNP Paribas Personal Finance, S.A. a través del cual
proporciona servicios administrativos.

14.  La Sociedad tiene celebrados derivados de cobertura para algunas de sus lineas de crédito.

Impuestos a la utilidad

La Sociedad esta sujeta al ISR. Conforme a la Ley de ISR la tasa para 2020 y 2019 fue el 30% y continuara al
30% para afios posteriores.

Los impuestos a la utilidad se integran como sigue:

2020 2019
Impuesto a la utilidad causado h (170,821) § (236,954)
Impuesto a la utilidad diferido 10.392 46.561
3 160,429 ) 190,393

Conciliacion del resultado contable y fiscal - Las principales partidas que afectaron la determinacion del
resultado fiscal de la Sociedad fueron el ajuste anual por inflacién, las comisiones pagadas por la colocacion
de créditos y las provisiones. Al 31 de diciembre de 2019, la Sociedad amortizé pérdidas fiscales por $69,796,
para 2020 la Sociedad ha concluido la aplicacion de pérdidas fiscales por lo que no presenta més este rubro.
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Los principales conceptos que originan el saldo del activo (pasivo) por ISR diferido, son:

2020 2019
ISR diferido activo:
Estimacion preventiva para riesgos crediticios 3 316,361 276,919
Mobiliario y equipo 17,271 15,548
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar 46,166 42,615
Créditos diferidos y cobros anticipados 98,815 126,852
Derivados con fines de cobertura 3.245 5.185
481,858 467,119
ISR diferido (pasivo):
Pagos anticipados 22,636 20,845
Comisiones por amortizar 206.356 191,223
228.992 212.068
Estimacion para valuacién del ISR diferido activo - (10.637)
Total activo b 252,866 244414
Asuntos fiscales
Al 31 de diciembre de 2020 no se conservan pérdidas fiscales pendientes de amortizar.
Margen financiero
Al 31 de diciembre, los principales conceptos que conforman el margen financiero son:
2020 2019
Ingresos por intereses:
Cartera de crédito al consumo $ 3,103,376 2,847,413
Cartera de crédito comercial 557,037 764,268
Comisiones asociadas al otorgamiento del crédito 290,636 277,804
Intereses por depdsitos a la vista 107,131 134,406
Intereses por inversiones en valores 65,543 76,404
Otros 434 77
4,124,157 4,100,372
Gastos por intereses:
Pasivos bursatiles 1,019,886 1,144,554
Préstamos bancarios y de otros organismos 1,042,913 1,127,176
Gastos asociados al otorgamiento del crédito 426,121 400,744
Comisiones por préstamos recibidos y colocacion de deuda 50,022 41,649
Otros 412 107
2.539.354 2.714.230
Margen financiero $ 1,584,803 1,386,142
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Comisiones y tarifas cobradas y pagadas

Al 31 de diciembre, se integran como sigue:

2020 2019
Comisiones cobradas -
Comisiones por seguros de auto y otros ) 442,020 $ 413,301
Comisiones por seguros de vida (1) 54,225 45,522
Comisiones por demora 133,308 145,429
Indemnizacion cartera contenciosa 5.712 5.446
3 635265, § 609,698
Comisiones pagadas -
Comisiones bancarias $ 96,524 $ 26,889
Comisiones por colocacion de seguros 352,072 333.096
b 448,596 3 359,985

(1)  La Sociedad tiene celebrado un contrato de actividades de administracién y cobranza de las primas
respectivas de seguros con su parte relacionada Cardif (ver Nota 19).

Contingencias

Juicios - En el curso normal de sus operaciones, la Sociedad ha sido objeto de algunos juicios, que se espera
no tengan un efecto importante en la situacién financiera y los resultados de operaciones futuras de la
Sociedad. Al 30 de diciembre de 2020, con base en la opinidn de sus asesores legales internos y externos, la
Sociedad tiene registradas reservas para contingencias por $22 en el rubro de “Acreedores diversos y cuentas
por pagar”.

Iniciativa de reforma laboral - A finales de 2020 el Presidente de la Republica, Andrés Manuel Lopez
Obrador, envid a la Camara de Diputados la iniciativa de reforma que busca modificar el actual régimen de
subcontratacién.

La propuesta contempla la modificacién a la Ley Federal del Trabajo, estableciendo que “se prohibe la
subcontratacion de personal. El planteamiento también establece que no se daran efectos fiscales de
deduccion o acreditamiento a la subcontratacion de personal.

A la fecha de emision de los estados financieros aiin no ha sido aprobada dicha iniciativa por el poder
legislativo; sin embargo, diversos miembros de tanto de la Camara de Diputados como de la Camara de
Senadores han manifestado que es muy probable que la discusion de dicha iniciativa tenga lugar con
posterioridad al proceso electoral que tendra lugar en el proximo mes de junio del presente afio, inclusive,
algunos actores politicos vinculados al tema, han manifestado abiertamente que es probable que dicha
discusion sea trasladada hasta el proximo mes de septiembre del presente afio.

Como se menciond en la Nota 1, la Sociedad y recibe los servicios necesarios para su administracién y
operacion por una parte relacionada; por o que en caso de aprobarse dicha iniciativa en las condiciones
actuales podria tener un impacto en la operacién de la Sociedad. La Administracién considera que a la fecha
es muy prematuro el llevar a cabo un analisis de dichos impactos, pues la iniciativa del Presidente de la
Republica podria tener cambios en los siguientes meses.
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Informacién por segmentos

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, la principal actividad de la Sociedad est4 enfocada a un solo segmento de
operaciones, el cual consiste en celebrar operaciones de créditos comerciales y al consumo, relacionados con el
sector automotriz. Considerando lo anterior el importe total de los activos y pasivos, asi como los ingresos y
gastos de la Sociedad son atribuibles y asignados al segmento antes mencionado.

Cuentas de orden

Las cuentas de orden no forman parte integral def balance general y no fueron sujetas de auditoria externa.
Otras cuentas de registro (no auditada) -

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, las otras cuentas de registro presentan un saldo de $30,298 y $37,676,
respectivamente,

Otros ingresos (egresos) de la operacidn

Al31 de diciembre, se integran como sigue:

2020 2019
(Pérdida) utilidad por venta de activo fijo 3 (1200 $ 1,867
Utilidad (pérdida) por venta de bienes adjudicados, neta 621 (8,613)
Otros 37.558 40.741
Total h) 38059 § 33,995

Administracién de riesgos (no auditada)

De acuerdo con las Disposiciones de la Comisidn, la Sociedad debe revelar en las notas de sus estados
financieros, sus politicas de administracidn de riesgos, as{ como el analisis sobre los riesgos a los que esta
expuesta, bajo su propia perspectiva.

a. Entorno de control

La Sociedad cuenta con politicas y practicas para la identificacidn, medicién y monitoreo de los riesgos
a que se encuentra expuesta, las cuales, la Administracién considera que son adecuadas para el nivel
actual de las operaciones. Los principales riesgos a que se encuentra sujeta la Sociedad son los
siguientes:

Riesgo de crédito: Representa la pérdida potencial por la falta de pago de los acreditados en las
operaciones de financiamiento.

La Sociedad identifica, mide y monitorea el riesgo de crédito mediante las siguientes actividades:

- Se cuenta con un modelo estadistico automatizado que se utiliza en el proceso de analisis de
crédito, el cual, mide la viabilidad de los créditos al consumo antes de que los mismos sean
aprobados. En este sentido, dicho modelo evalia las probabilidades de que el acreditado pueda
caer en cartera vencida.

- Existe un area especializada que verifica las solicitudes de crédito de clientes potenciales, en
aquellos casos en que las variables del sistema antes mencionado, rechacen o requieran de un
analisis adicional de las solicitudes de crédito antes de su aprobacion.

- Para cada solicitud de crédito que se recibe, se realizan consultas a una sociedad de informacién
crediticia (buré de crédito).

¢io)
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- Se cuenta con un area especializada de atencion a clientes y seguimiento, la cual, permite
monitorear el cumplimiento y proximos vencimientos de los acreditados, con base en médulos
especializados, que, para tal propdsito, cuenta el sistema de cartera de crédito. Asimismo, se
cuenta con un drea de “Recobro” que monitorea y gestiona el cobro de los créditos del primer
vencimiento no pagado.

Riesgo de liguidez: Se define como la pérdida potencial por la imposibilidad o dificultad de renovar
pasivos o de contratar otros en condiciones normales para la Sociedad, por la venta anticipada o forzosa
de activos a descuentos inusuales para hacer frente a sus obligaciones, o bien, por el hecho de que una
posicién no pueda ser oportunamente enajenada, adquirida o cubierta mediante el establecimiento de
una posicién contraria equivalente.

La Sociedad tiene como norma establecida no incurrir en ningin tipo de riesgo de liquidez al recibir
fondeo externo, por esta razon, la Sociedad mantiene sélo posiciones equivalentes entre las
amortizaciones de los pasivos adquiridos y de la cartera crediticia.

Al 31 de diciembre de 2020, la Sociedad cuenta con 4 lineas de crédito en 4 instituciones de banca
miiltiple nacionales y una linea con la casa matriz, asi como con la garantia de estas lineas por parte de
la Casa Matriz.

Riesgo de mercado: Se define como la pérdida potencial por cambios en las tasas de interés y tipos de
cambio que inciden sobre la valuacion o sobre los resultados esperados de las operaciones activas,
pasivas o causantes de pasivo contingente.

La Sociedad con la finalidad de no incurrir en riesgo de mercado o de tasa de interés sdlo contrata
préstamos bancarios a tasa fija. Con relacion a los certificados bursétiles, la Sociedad realiza emisiones
a tasa variable, por las cuales como se menciona en la Nota 14, la Sociedad procura contratar swaps con
la con la finalidad de administrar el riesgo de las tasas de interés cubriendo la fluctuacion de tasas
variables.

Riesgo operativo: Representa el riesgo de pérdidas debido a la insuficiencia o falla de los procesos
internos o debido a acontecimientos externos deliberados, ya sean accidentales o naturales, asi como la
pérdida potencial por daiios, interrupcidn, alteracién o fallas derivadas del uso o dependencia en el
hardware, software, sistemas, aplicaciones, redes y cualquier otro canal de distribucion de informacion.

Plan de continuidad: La Sociedad cuenta con la organizacion requerida (plan de continuidad del
negocio) para reaccionar e informar al negocio sobre escenarios de contingencia y su correcto actuar.
Garantiza la continuidad normal de las operaciones y los servicios ofrecidos por Tecnologias de
Informacidn, con lo que le permite dar continuidad al servicio que la organizacién ha comprometido
con sus clientes, socios comerciales e intermediarios.

Asimismo, la organizacidn tiene establecido un Plan de Contingencia Informatico, el cual permite
recuperar y restaurar sus funciones criticas, parcial o totalmente interrumpidas dentro de un tiempo
predeterminado después de una interrupcion no deseada o ante una eventualidad.

Dentro de la Sociedad existe el departamento de Riesgo Operacional y Control Permanente, el cual es
responsable de monitorear todos aquellos riesgos operacionales que pudieran amenazar a la Sociedad,
estableciendo un ambiente de control que permita mitigar los riesgos, de tal manera que la Sociedad
trabaje bajo un esquema de control interno. Este departamento, junto con las otras funciones de Riesgo,
dedica sus esfuerzos a prevencion del fraude (interno y externo), al establecimiento y cumplimiento de
medidas de control y de seguimiento a los planes de accidn para la mitigacién de los riesgos.

Riesgo legal: Se define como la pérdida potencial por el incumplimiento de las disposiciones legales y
administrativas aplicables, la emision de resoluciones administrativas y judiciales desfavorables y la
aplicacién de sanciones, en relacion con las operaciones que la Sociedad lleva a cabo.

Para garantizar el cumplimiento de las obligaciones marcadas por las distintas leyes que la afectan, la

Sociedad cuenta con un Responsable Juridico que se encuentra en constante comunicacion directa con
la Direccidn General, las dreas de cumplimiento y los abogados externos de la Sociedad.
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Prevencion de lavado de dinero y financiamiento al terrovismo

Las Sociedades Financieras de Objeto Miiltiple deben prevenir, detectar y en su caso reportar
oportunamerite cualquier operacion inusual, relevante o interna preocupante a la Comision, de
conformidad con las Disposiciones emitidas por la SHCP. La Sociedad ha elaborado y distribuido a los
colaboradores un documento con las Politicas y Procedimientos para la identificacién y conocimiento
de los clientes conforme a lo que dicta [a regulacion en la materia. Asimismo, cuenta con las Estructuras
Internas de cumplimiento apropiadas, de entre las cuales se desprende el érgano denominado Comité de
Comunicacion y Control, cuya funcién, conjuntamente con el Area de Cumplimiento, es vigilar la
observancia interna de la normatividad sobre prevencion de operaciones con recursos de procedencia
ilicita y financiamiento al terrorismo, e informar a las distintas areas involucradas de la Sociedad
cualquier plan de accion de mejora que fortalezca el programa de cumplimiento,

En cumplimiento con las disposiciones legales, tanto internacionales como nacionales que supervisa la
Comisidn, asi como a la necesidad de prevenir que la Sociedad sea utilizada como medio para lavar
dinero, la Sociedad tiene establecidos circuitos para la prevencion, deteccién y, en su caso, reporte de
operaciones o actos que pudieran estar vinculados a actividades ilicitas. De igual forma, a través del
Comité de Comunicacidn y Control, esta Sociedad ha establecido los mecanismos para capacitar de
manera periddica a sus colaboradores en la lucha contra el lavado de dinero y el financiamiento al
terrorismo. El programa de cumplimiento es, ademas, evaluado de manera anual por un auditor externo
independiente, a fin de mantener estricto cumplimiento a la regulacion y evaluar de manera periédica su
eficiencia. Finalmente, la Sociedad se mantiene siempre actualizada sobre los cambios a las leyes del
sistema financiero mexicano que le son aplicables y lleva a cabo; los ajustes internos necesarios para
atender las nuevas obligaciones que emanan de ello.

Consideraciones adiciones ante la contingencia Sanitaria COVID-19

Considerando el impacto que tuvo en la demanda de crédito la desaceleracion en la actividad econdmica
generada por la Pandemia Global mencionada en la Nota 1, la cartera de crédito de la Sociedad se
mantuvo estable, al 31 de diciembre del 2020 el saldo de $30,856,461, es similar al del afio anterior con
un retroceso marginal de -0.37%. El margen financiero en el afio 2020 se incrementd 14.3% respecto el
afio 2019 derivado a un incremento de 0.56% de ingresos por intereses y una reduccion del 6.4% de los
gastos por intereses por el mismo periodo. La reduccion en los gastos por intereses se atribuye
principalmente a una reduccion a las tasas de referencia del Banco de México asi como y una mejora en
la mezcla de las fuentes de fondeo de la Sociedad.

Para contener los impactos de la contingencia sanitaria, la Sociedad ha implementado las siguientes
medidas: ’

Liquidez y nivel de capitalizacién: La Sociedad implementé un plan de contingencia de liquidez a partir
de marzo de 2020 el cual ha contemplado entre otras acciones ampliar la linea de crédito otorgada por
su parte relacionada BNP Paribas, S.A.(Francia) manteniendo los saldos en disponibilidades en niveles
similares al cierre de diciembre del 2020. Con relacion al nivel de capitalizacidn en el afio 2020 la
Sociedad no realizé movimientos de capital ni pago de dividendos, manteniendo una relacién de capital
contra activos del 16.4% al 31 de diciembre de 2020.

Crédito: Los efectos por la Pandemia se mencionan en la Nota 6.

Plan de continvidad, infi-aestructura tecnolégica y seguridad de la informacién: Como parte del plan de
continuidad, el 13 de marzo de 2020 se integrd el primer Comité de Crisis para dar seguimiento a los
impactos derivados de la pandemia COVID-19 y tomar decisiones para definir planes de accidn que
permitan la continuidad del negocio y salvaguardar los intereses de sus clientes, dicho comité se
mantuvo sesionando durante el 2020 y a la fecha de la emisién de los estados financieros por lo menos
una vez a la semana. Entre las acciones realizadas, se implementaron canales digitales para poder dar
atencion personalizada a sus clientes representando el 40% del medio de contacto por parte de la
Sociedad, en conjunto con su parte relacionada Cetelem Servicios, S.A. de C.V. se implemento la
modalidad de teletrabajo para mas del 90% de sus operaciones, cabe mencionar que la plataforma
tecnologica de la Sociedad estaba preparada para el trabajo remoto, sin embargo para mantener la
estabilidad de la operacién en esta modalidad, se increment6 la capacidad de la Red Privada Virtual
{VPN) por sus siglas en inglés, asi como el ancho de banda en enlaces de internet, se incrementaron
licencias de aplicaciones para colaboracion en linea y se mantuvo el monitoreo permanente de posibles
ataques cibernéticos y actualizaciones de software de acuerdo al plan de seguridad de informacion de la
Sociedad.
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Compromisos

La Sociedad tiene un contrato de arrendamiento por el uso de sus oficinas ubicadas en Paseo de la Reforma
2693, el cual tiene vigencia a marzo de 2021 y se paga un monto mensual de renta por 59,333 délares. A partir
de abril 2021 se firma el nuevo contrato por cinco afios en el cual se pagara una renta de 46,725 délares.

Nuevos pronunciamientos contables

Al 31 de diciembre de 2020, el CINIF ha promulgado las siguientes NIF y Mejoras a las NIF que pudiesen
tener un impacto en los estados financieros de la Sociedad.

Con entrada en vigor a partir del 1 de enero de 2021, permitiendo su adopcidn anticipada para el ejercicio
2020:

Mejoras a las NIF 2021 que generan cambios contables:

Mejoras a fas NIF 2021 incluyen mejoras a las NIF que no generan cambios contables, cuya intencién
fundamental es hacer mas preciso y claro el planteamiento normativo.

Nuevos pronunciamientos contables emitidos por la Comision que entrardn en vigor en 2021 y en periodos
posteriores

Tasa de interéds efectiva de cartera de crédito - E1 13 de marzo de 2020 la Comision publico en el Diario
Oficial de la Federacion una resolucion mediante la cual la aplicacién de la tasa de interés efectiva a que se

refiere el criterio B-6 “Cartera de Crédito” sera de aplicacion obligatoria para las instituciones de crédito a
partir del 1 de enero de 2022, debiendo reconocer en dicha fecha como una solucién practica el efecto
acumulado inicial en el resultado de ejercicios anteriores. Durante el ejercicio de 2021, las instituciones
podréan seguir utilizando la tasa de interés contractual en la determinacion del costo amortizado. Las
instituciones de crédito deberan revelar en notas a los estados financieros correspondientes al ejercicio de
2022 los ajustes llevados a cabo en la determinacién de los efectos iniciales de la tasa de interés efectiva.

Estimacion preventiva para riesgos crediticios. Mediante resolucién modificatoria a las Disposiciones
emitida el 13 de marzo de 2020 en el DOF se llevaron a cabo diferentes actualizaciones:

1. Actualizacion del modelo y pardmetros — La Comisién detecté oportunidades de mejora a la
metodologia vigente con las cuales estima que se obtendra una mejor estimacién de los parametros de
riesgo, debido a que resultaron en una simplificacidén de los modelos de probabilidad de
incumplimiento, eliminando variables redundantes o de acceso limitado y finalmente, incorporando
una gradualidad en la estimacidn de la severidad de la pérdida para los créditos atrasados

Por otro lado, como parte del proceso de actualizacion continuo de la regulacion en materia de
calificacion de cartera, la Comision realiz6 una nueva calibracion de las metodologias para el célculo
de reservas con enfoque de pérdida esperada para la cartera comercial.

Las actualizaciones y modificaciones entraran en vigor el 1 de enero de 2021.

2. Adopcion de una Metodologia Interna de reservas basada en la NIF C-16 Deterioro de Instrumentos
Financieros por Cobrar (IFC)" (NIF C-16).

a. Se reforman los criterios de contabilidad aplicables a las instituciones de crédito, para hacerlos
consistentes con las normas de informacién financiera nacionales e internacionales, lo que
permitira contar con informacion financiera transparente y comparable con otros paises.

b. Se reforma la metodologia para calificar la cartera crediticia de las instituciones de crédito,
modificando el concepto de cartera vigente y cartera vencida, por cartera en etapas 1,2 0 3, lo
que permitira que las propias instituciones de crédito controlen de mejor manera el riesgo de
crédito al que se encuentran sujetas y establezcan de manera consistente a esos riesgos, las
estimaciones preventivas para riesgos crediticios.
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c. Debido a que la identificacion del nivel de deterioro de la cartera crediticia debe darse antes del
incumplimiento, tomando en consideracidn, entre los principales factores, los incrementos
significativos en indicadores de riesgo crediticio, la degradacién en la calificacién externa del
instrumento o acreditado, los incrementos significativos de riesgo en otros instrumentos del
mismo acreditado, la informacion de morosidad, los deterioros significativos en indicadores de
mercado, los cambios significativos en el valor de las garantias o en los resultados operativos
del acreditado, incluso, aquellos del entorno econdmico, se realizan modificaciones a las
disposiciones para permitir incorporar modelos internos, o los basados en la NIF C-16
“Deterioro de Instrumentos Financieros por Cobrar (IFC)”, para calificar cartera crediticia.

d. Se llevan a cabo adecuaciones a las disposiciones para que la estimacion de las pérdidas
esperadas se realice por las instituciones de crédito considerando 3 etapas dependiendo del nivel
de deterioro crediticio de los activos.

e. Con el objetivo de contribuir a la solvencia, estabilidad y correcto funcionamiento de las
instituciones de crédito, al contar con las reservas preventivas por riesgos crediticios y de
capitalizacion consistentes entre si, en proteccion de los interés del ptblico ahorrador, se
reforman las disposiciones para incorporar las metodologias internas para medir de manera mas
precisa el riesgo de crédito y por tanto, se establecen los lineamientos minimos para desarrollo
de parametros y sistemas de calificacion, incluyendo la necesidad de definir las etapas de
deterioro con criterios minimos y, de manera indispensable, que las instituciones de crédito
hayan sido o vayan ser autorizadas por la Comision para utilizar modelos internos para el
calculo de los requerimientos de capitalizacion.

f, Para el caso de utilizar modelos internos, se establece la obligacién para las instituciones de
crédito de verificar el apego del modelo autorizado por la Comision, estableciendo los
requisitos al efecto necesarios.

En el Diario Oficial de la Federacion del 4 de diciembre de 2020 mediante Resolucion Modificatoria la
Comision establecié la metodologia para el reconocimiento las reservas basadas en la NIF C-16.

Como una solucidn practica, las instituciones de crédito en la aplicacion de los criterios de
contabilidad contenidos en el anexo 33 que se modifican, podran reconocer en la fecha de aplicacién
inicial, es decir, el 1 de enero de 2022, el efecto acumulado de los cambios contables derivados de la
presente Resolucion. En todo caso, las instituciones de crédito deberan revelar en notas a los estados
financieros los principales cambios en la normatividad contable que afecten o pudieran afectar
significativamente sus estados financieros, asf como la mecénica de adopcion y los ajustes llevados a
cabo en la determinacion de los efectos iniciales de la aplicacion de los criterios contables contenidos
en la presente Resolucion.

Los estados financieros basicos trimestrales y anuales que sean requeridos a las instituciones, de
conformidad con las presentes disposiciones correspondientes al periodo concluido el 31 de diciembre
de 2022, no deberan presentarse comparativos con cada trimestre del ejercicio 2021 y por el periodo
terminado el 31 de diciembre de 2021,

Los efectos derivados de la aplicacidn de los criterios de contabilidad modificados, deberan
reconocerse haciendo las afectaciones correspondientes en el capital contable dentro del resultado de
gjercicios anteriores

A la entrada en vigor de esta resolucion toda referencia al “balance general" o al "estado de resultados”
contenida en las Disposiciones de caracter general aplicables a las instituciones de crédito, debera de
entenderse que se trata del "estado de situacion financiera" y del "estado de resultado integral”,
respectivamente. En adicion a lo anterior, se entenderé por cartera con riesgo de crédito etapa 3 lo que
antes se entendia por cartera vencida. Finalmente, las referencias al término titulos conservados a
vencimiento, se entendera que se tratan de instrumentos financieros para cobrar principal e interés
(valores). Lo anterior en consistencia con los "Criterios de Contabilidad aplicables a las instituciones
de crédito", contenidos en el Anexo 33 de dichas disposiciones.”
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3. Arrendamientos. En el Diario Oficial de la Federacion del 4 de diciembre de 2020 mediante
Resolucion Modificatoria la Comisién establece que las instituciones de crédito que actien como
arrendatarias en arrendamientos anteriormente reconocidos como arrendamientos operativos, deberan
reconocer inicialmente el pasivo por arrendamiento de conformidad con el inciso a) del pérrafo 81.4 de
la Norma de Informaci6n Financiera Mexicana (NIF) D-5 "Arrendamientos” (NIF D-5), y el activo por
derecho de uso, atendiendo a lo dispuesto en el numeral ii), inciso b) del parrafo 81.4 de la NIF D-5.

Para aquellas instituciones de crédito obligadas a determinar y reportar informacién financiera a su
casa matriz, relacionada con la aplicacidn inicial de la norma de arrendamientos a partir del ejercicio
2019, podran registrar en los resultados de ejercicios anteriores el diferencial entre el monto
determinado y reportado a dicha casa matriz, y el efecto inicial determinado el 1 de enero de 2022 por
efectos de la aplicacién inicial de la NIF D-5.

Homologacién de Criterios Contables por parte de la Comision:

En el Diario Oficial de la Federacion del 4 de diciembre de 2020 mediante Resolucién Modificatoria la
Comision establece que las Normas de Informacion Financiera B-17 "Determinacidn del valor
razonable", C-3 "Cuentas por cobrar", C-9 "Provisiones, contingencias y compromisos", C-16
“"Deterioro de instrumentos financieros por cobrar”, C-19 "Instrumentos financieros por pagar”, C-20
“Instrumentos financieros para cobrar principal e interés”, D-1 "Ingresos por contratos con clientes",
D-2 "Costos por contratos con clientes” y D-5 "Arrendamientos", emitidas por el Consejo Mexicano de
Normas de Informacion Financiera, A.C. y referidas en el parrafo 3 del Criterio A-2 "Aplicacién de
normas particulares” del Anexo 33 que se modifica mediante el presente instrumento, entrardn en vigor
el 1 de enero de 2022.

A la fecha de emision de estos estados financieros, la Sociedad esta en proceso de evaluar y determinar los
efectos de estas nuevas normas en su informacion financiera.

30. Autorizacién de la emisién de los estades financieros
Los estados financieros al 31 de diciembre de 2020 y por el aiio que termind en esa fecha, fueron autorizados
para su emision el 26 de marzo de 2021, por el Consejo de Administracién bajo la responsabilidad de los

directivos que lo suscriben. Asimismo, estan sujetos a la revision por parte de la Comisién, quien puede decidir
su modificacion.

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2019 y por el afio que termind en esa fecha, fueron aprobados el
26 de marzo por el Consejo de Administracion.
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